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Ruch
w Europie środkowej

Pakt czterech, który miał wprowa
dzić dyktaturę mocarstw w Europie i 
zupełne podporządkowanie im reszty 
kontynentu, stał się raczej impulsem 
do dalszego emancypowania się mniej
szych państw, zabierających się z co
raz większym zapałem do prowadzenia 
polityki na własną rękę. Jest to reak
cja zupełnie zrozumiała, choć, zdaje 
się, nie przewidziano jej w Rzymie,

Pierwszem następstwem paktu czte
rech było zawarcie konwencyj o nie
agresji między Rosją a jej sąsiadami, 
co wytworzyło zupełnie nową sytuację 
we wschodniej Europie, dając zwła
szcza większą swobodę ruchów poli
tyce polskiej i rumuńskiej.

Jednocześnie wzmógł się w Europie 
wschodniej ruch polityczny, który 
przerzucił się nawet na Bałkany. O- 
statni zjazd państw Małej Ententy z 
udziałem królów rumuńskiego i jugo
słowiańskiego był nowym dowodem 
wzmacniania się węzłów solidarności, 
łączących te trzy państwa. Co prawda, 
komunikat oficjalny zaprzeczył, jako
by w Sinaja rozważano sprawy woj
skowe, a zwłaszcza myśl utworzenia 
wspólnego sztabu generalnego, to jed
nak zagadnienie bezpieczeństwa, wo
bec niepokojącego rozwoju kwestji roz
brojeniowej w Genewie, było niewąt
pliwie przedmiotem obrad. Oficjalnym 
celem zjazdu w Sinaja miały być spra
wy gospodarcze i dalsze prace nad wy
tworzeniem między państwami Małej 
Ententy unji gospodarczej, do której 
miałyby być ewentualnie dopuszczone 
Węgry i Austrja. Sprawa ta napotyka 
na duże trudhości ze względu na 
strukturę gospodarczą państw Europy 
środkowej i na przemysłowo-rolniczy 
charakter Czechosłowacji, co wywołuje 
pewne kłopoty przy ustalaniu wza
jemnego systemu preferencyjnego.

Daje się też w tej dziedzinie odczu
wać rywalizacja wielkich mocarstw. 
Podczas, gdy Francja popiera plan u- 
tworzenia gospodarczej unji naddu- 
najskiej, do której weszłyby państwa 
Małej Ententy oraz Austrja i Węgry, 
Włochy obawiają się takiego bloku i 
proponują rozszerzyć naddunajski sy
stem ceł preferencyjnych na wielkie 
mocarstwa, a zwłaszcza na Włochy i 
na Niemcy. W tym kierunku idą zale
cenia memorjału włoskiego, przedłożo
nego osatnio mocarstwom na skutek 
zjazdu w Sinaja. Rozwiązanie zagad
nienia naddunajskiego zależeć będzie 
w pewnym stopniu od tego, czy doj
dzie do porozumienia między Francją 
a Włochami, ale punkt ciężkości sy
tuacji naddunajskiej przenosi się coraz 
więcej z nad Sekwany i Tybru nad 
sam Dunaj.

Jednocześnie jesteśmy świadkami 
dużego ożywienia na Bałkanach. 
Zwraca przedewszystkiem uwagę poli
tyka Bulgarji. Podróż króla Borysa do 
Paryża i Londynu była jak gdyby do
wodem. że Sofja zaczyna oglądać się 
nietylko na Rzym. Następne jednak 
spotkania bułgarskiej pary królew»

Francja na straży pokoju Europy
Inspirowany artykuł „Notre Temps“, precyzujący wytyczne polityki francuskiej w sprawie 

rozbrojenia i wspóldzialan ia #• innemi państwami
Paryż. (PAT). Radykalny ...Notre 

Temps“ zamieszcza artykuł który nie
wątpliwie wyszedł z kół zbliżonych do 
rządu, na temat rozmowy, jaką premjer 
Daladier odbył ostatnio z Paul-Bon- 
courem.

Ponieważ Niemcy zwlekają z odpo
wiedzią na nowe propozycje, należy się 
spodziewać, że rząd- Rzeszy zechce zwło
kę te wyzyskać dla wszczęcia kroków, 
mających na celu rozbicie porozumie
nia francusko-angielskiego. Obowiąz
kiem rządu francuskiego jest rozważyć 
tę możliwość i zgóry obmyśleć środki 
zaradcze.

Premjer Daladier i min. Paul Bon- 
cour mają obecnie do rozstrzygnięcia 3 
zagadnienia.

Pierwsze, to ustanowienie międzyna
rodowej kontroli zbrojeń, opartej na za
sadzie porozumienia osiągniętego mię
dzy Francją, Anglją i Stan. Zjedn. W 
razie pomyślnego wyniku tej kontroli, 
po 4-letnim okresie próbnym. Francja i 
inne państwa mogłyby przystąpić do 
dalszych etapów rozbrojenia.

Po drugie zadaniem rządu francu
skiego jest niedopuszczenie do osłabie
nia węzłów, łączących Francję z Polską 
i państwami Malej Ententy, oraz zacie
śnienia porozumienia Paryża z Rzymem 
i Waszyngtonem. Plan MacDonalda, 
zawierający znaczną część tez projektu 
francuskiego, może'służyć za podstawę 
do dyskusji.

Wreszcie po trzecie rząd frańćuski 
będzie musiał zająć się naprawieniem 
błędu, popełnionego w czasie okresu 
1919 r., błędu, który polegał na przyzna
niu Niemcom prawa do annji zawodo
wej, mającej stać się kadrami potężnej 
armji ofensywnej. Oprócz legalnej 
Reichwehry mnożą się w Niemczech 
coraz bardziej organizacje wojskowe.

Dlatego też. aby uniknąć dalszego 
rozwoju tych organizacyj, projekt fran
cuski przewiduje przekształcenie Reichs 
wehry w armję o krótkim okresie służby 
wojskowej. Formacje wojskowe byłyby 
rozwiązane a wzamian za to Niemcy 
miałyby prawo do podwyższenia stanu 
liczebnego swej armji do 200,000 ludzi.

Podobną reorganizację przeszłyby 
armje innych państw, których liczba

skiej z parą królewską jugosłowiańską 
najpierw na dworcu w Belgradzie, a 
ostatnio we Warnie, stanowią niewąt
pliwie zwrot w stosunkach bulgarsko- 
jugosłowiańskich, które nie były naj
lepsze. Bułgarji stale zarzucano zbyt
nie uzależnianie się od polityki wło
skiej, której celem było okrążenie Ju- 
gosławji ze wszystkich stron. Czy Buł- 
garja wchodzi również na tory bar
dziej samodzielne — o tern przekona
my się niebawem. W każdym razie jej 
ostatnie posunięcia wywołują duże za
interesowanie.

Jeżeli do tych objawów dodamy za
powiedź wizyty króla bułgarskiego w 
Bukareszcie, przyjazd jugosłowiań
skiej pary królewskiej do Konstanty
nopola, niedawne zawarcie faktyczne
go sojuszu między Turcją a Grecją, 
przewidzianą podróż p. Titulescu do 
Turcji oraz ewentualność dalszych je
szcze wizyt, które mają objąć Warsza
wę, wówczas zrozumiemy, że-w środ
kowej Europie wytwarza się nowa sy
tuacja, która ma na celu konsolidację 
i pacyfikację stosunków. Tak zwane 
ffiEUe państwa uznały wldocziili:, że

wynosić będzie również 200,000 żołnie
rzy. Liczba ta zostałaby przyznana Pol
sce, Włochom i Francji, przyczem 
Francja miałaby ponadto prawo do dru
gich 200 000 w koloniach.

Co do daty tej unifikacji n.ic kon-
TPokojowe frazesy Goeringa i zapewnienia pod 

Francji

Paryż. (PAT). Znany publicysta 
francuski Sauerwein ogłasza w „Paris 
Soiir“ wywiad z premierem pruskim 
Goringiem.

Góring oświadczył, że Niemcy nie 
chcą wojny. Francja i Niemcy nie mo
gą dążyć do wzajemnego zniszczenia 
się. Żadna wojna w przeszłości nigdy 
do tego nie doprowadziła i nie doprowa
dzi w przyszłości. Naród niemiecki nie 
rozpocznie wojny, gdyż zbyt mało ma 
do wygrania a dużo do stracenia.

O skrawek terytorium również bić 
się nie będziemy, ale przeciw wrogom, 
którzy pragnęliby nas zniszczyć, prowa
dzić będziemy wojnę do ostatniego 
człowieka. Góring zaznaczył, że zaka
zał śpiewania starej piosenki niemiec
kiej- ..Siegrech woilen wir Frankreich 
schiagen".

W dalszym ciągu premjer Góring u- 
zasadniał potrzebę posiadania broni de-

Przed zwołaniem sesji izb
Warszawa. (Tel. wł.) W kolach 

sanacyjnych mówią, że tegoroczna se
sja sejmowa, zwołana z końcem paź
dziernika, nie będzie odroczona, jak to 
było zazwyczaj, na dni 30, ale Sejm 
będzie obradował przez listopad.

W grudniu ma nastąpić przerwa

Echa rozwiązania organizacyj akademickich
Warszawa (Tel. wł.) Zarządze

nie, zamykające lokal Centrali Akade
mickich Bratnich Pomocy unierucho
miło działalność innych stowarzyszeń 
akademickich, które się w tern loka
lu mieściły. Wśród nich są Ogólnopol-

polityka wielkich mocarstw weszła 
na tory niebezpieczne, chcą się zatem 
od niej odgrodzić i zabezpieczyć wza
jemnie, drogą ściślejszego zbliżenia 
W najbliższym czasie nikt nie będzie 
mógł, zdaje się, twierdzić, jak to dzia
ło się do niedawna, że przyczyną nie
pokoju w Europie są małe państwa.

Polska, ze względu na swą pozycję, 
winna wziąć czynny udział w krystali
zowaniu się nowej sytuacji w Europie 
środkowej. Polityka polska mało na 
ogół zajmowała się dotychczas temi 
zagadnieniami. We francuskim pro
jekcie unji naddunajskiej z r. 1932 nie 
wzięto Polski wogóle pod uwagę. O- 
becnie widać pewną naprawę w ko
munikacie francusko-polskim, wyda
nym w Paryżu z powodu pobytu tam 
min. Becka. Komunikat ten wspomi
na o związku Polski ze sprawami nad- 
dunajskiemi. Względy polityczne, go
spodarcze, a nawet strategiczne wy
magają czynnej postawy Polski zarów
no nad Dunajem, jak i na Bałkanach. 
Obecna ruchliwość tamtejszych państw 
otwiera przed polityką polską nowe 
horyzonty

feretnego nie ustalono, należałoby jed
nak zrobić to szybko, aby Rzesza nie
miecka nie miała czasu na udoskonale
nie swej armii ofensywnej i na dalszy 
rozwój swych organizacyj.

adresem

fensywnej a w szczególności lotnictwa. 
Premjer pragnąłby zreformować nie
mieckie lotnictwo komunikacyjne i za
stąpić stary, nie dający gwarancji bez
pieczeństwa sprzęt lotniczy nowemi a- 
pa,ratami 3-motorowemi. Młodzież nie
miecka musi się poświęcić lotnictwu. 
Oto dlaczego premjer popiera lotnictwo 
sportowe i szybowcowe, co niema nic 
wspólnego z przygotowaniami do woj
ny.

W zakończeniu wyraził przekonanie, 
że czas już zlikwidować nieporozumie
nie. 'dzielące Francję i Niemcy. Jest to 
jednak bardzo trudne i wymaga dużej 
odwagi cywilnej, niezbędnej do zwal
czenia pewnych uprzedzeń.

„Odwagę i środki po temu posiada — 
mówił Góring — kanclerz Hitler, który 
może przyjąć na się odpowiedzialność 
za rozwiązanie, wiążąco cały naród nie
miecki“

całomiesięczna, a sesja byłaby za
mknięta około 15 marca.

Co do konstytucji to przypuszcza
ją, że w tym roku projekt przeszedłby 
przez Sejm, a w Senacie znalazłby się 
dopiero na przyszłą jesień, (w)

ski Zw. Akademickich Szkół Nauko
wych, Ogólnopolski Akademicki Zw. 
Kół Prowincjonalnych, Zw. Stów. Li
gi Narodów, Akademickie Koło Przy
jaciół Czechosłowacji, Akademickie 
Kolo Przyjaciół Francji, Wydział Ko
ła Rolników, Koło Leśników i in.

Zw. Bratnich Pomocy założyli po
wracający z frontu ochotnicy wojny 
bolszewickiej. Skupia on wszystkie 
Bratnie Pomocy Akademickie w Pol
sce. Dowodem znaczenia tej organi
zacji był fakt, że Międzynarodowe Biu
ro Samopomocy zostało przez Między
narodową Konferencję Studentów po
wierzone Związkowi jako najlepiej 
zorganizowanej i najliczniejszej po
mocy studentów na świecie. Do prze
jętego przez likwidatorów majątku 
Związku należy również sanatorjum 
akademików dla chorych ha gruźlicę 
w aZkopanem, posiadające swój wiel
ki gmach na Gubałówce, (w)

Zamówienia bułgarskie
Warszawa (Tel. wł.) Huty pol

skie oraz zakłady Lilpopa i Raua o- 
trzymają w najbliższym czasie więk
sze zamówienia na dostawy maszyn 
oraz przyrządów kolejowych do Buł
garji. (w)

Podróż amb. Cudahy
Warszawa (Tel. wł.) Nowy am

basador Stanów Zjednoczonych Cu
dahy rozpoczął podróż zapoznawczą 
po Polsce. Zebranie powitalne pro
jektowane dla ambasadora przez izbę 
handlową polsko-amerykańską odro
czono o tyd*ień
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Gra prasy niemieckiej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 4 października
Prasa niemiecka od jakiegoś czasu, 

dość dużo pisze o Polsce, przyczem 
oficjalna prasa hitlerowska zachowu
je większą rezerwę, a więcej wysuwają 
się nieoficjalne dzienniki, jak „Vossi
sche Zeitung“ i „Berliner Tageblatt“. 
Byłoby jednak błędem upatrywać w 
wymienionych gazetach organy samo
dzielne w tern znaczeniu, jakie miały 
one przed przewrotem. Dzisiaj cała 
prasa niemiecka jest niejako zunifiko
wana, a chodzi tylko o ton klawiszy, 
należących do tego samego instrumen
tu. Można więc z głosów tych wnio
skować również o polityce rządowej.

Bardzo interesujące były przede- 
wszystkiem oświadczenia w sprawie 
ugody gdańskiej. W tej sprawie za
brały głos również oficjalne organy, 
jak zwłaszcza „Der Angriff“. Zasad
niczy ton tych wywodów zmierzał do 
wyzyskania ugody gdańskiej na tere
nie zagranicznym, i to specjalnie rów
nież przed rozpoczęciem rokowań ge
newskich w sprawie rozbrojenia. Na
rodowy socjalizm — brzmiały te wy
wody — nie zmierza wcale do wojny. 
Przeciwnie, właśnie narodowy socja
lizm pokazuje dowodnie, że w przeci
wieństwie do poprzednich rządów po
siada on odwagę prowadzenia polityki 
pokojowej. Nie zawahał on się do
wieść tego na najdrażliwszym punkcie, 
a mianowicie w stosunkach z Polską, 
wybierając nadomiar i tutaj jeszcze 
teren najbardziej zaogniony. Jakże 
niesprawiedliwe są więc posądzenia 
narodowego socjalizmu o zamiary za
kłócenia pokoju. Rzecz ma się wprost 
naodwrót — taki był sens odnośnych 
komentarzy —, właśnie rząd narodowo- 
socjalistyczny w Niemczech stanowi 
rękojmię pokoju.

Nie ulega wątpliwości, że ugoda 
polsko-gdańska dała rządowi niemiec
kiemu w tym kierunku pewne atuty. 
Jednak nie o to tylko chodzi. Zbliże
nie polsko-rosyjskie wywarło również 
wpływ na stanowisko Niemiec. Zro
zumiały one, że swoją polityką wywo
łały, a w każdym razie dopomogły 
walnie do zwycięstwa w Polsce kon
cepcji politycznej, która główne nie
bezpieczeństwo widzi na zachodzie. 
Berlin powiedział sobie, że prowadząc 
w dalszym ciągu politykę taką, jaką 
prowadził dotychczas, dopomoże do 
ugruntowania ostatecznego w Polsce 
tych wytycznych politycznych, które 
Niemcy uważają dla siebie i swojej po
lityki wschodniej za najbardziej nie
bezpieczne.

Jest to drugi powód . zwrotu. W 
pewnych kołach niemieckich dojrzała 
bowiem świadomość, że dotychczasowa 
polityka Niemiec wobec Polski była 
błędna, że prowadziła w prostej linji 
do usamodzielnienia Polski — także 
gospodarczego — od Niemiec, co dzi
siaj już w dużej mierze nastąpiło, a 
czego można było uniknąć. Pozatem 
zupełnie stłumione zostały w Polsce — 
przynajmniej na zewnątrz — . prądy 
germanofilskie, które istniały, i które 
można było przy innej taktyce wyzy
skać dla pchnięcia Polski w . orbitę 
wschodniej polityki niemieckiej.

Jest rzeczą niezmiernie charaktery
styczną, że w Niemczech istniała za
wsze _ i istnieje dotychczas — obawa 
przed takim rozwojem stosunków, 
któreby doprowadziły do jednej linji w 
polityce zagranicznej obozu narodo
wego i obozu dzisiaj w Polsce rządzą
cego. Objawy takiego rozwoju silnie 
przyczyniły się do zmiany frontu, poli
tyki niemieckiej, której dzisiejsze 
zwalczanie obozu narodowego w Pol
sce jest wogóle bardzo na rękę.

Przed kilku dniami ukazał się w 
„Vossische Zeitung“ długi artykuł jej 
korespondenta warszawskiego, którego 
osią jest dowodzenie, że jednak polity
kę zagraniczną obozu narodowego i 
obozu rządzącego dzieli przepaść. Ko
respondent ten powtarza przedewszyst- 
kiem w tonie podchlebiającym wszyst
kie argumenty i dowodzenia publicy
styki „sanacyjnej“ o „samodzielności“ 
polityki „sanacyjnej“ w przeciwieństwie 
do rzekomej niesamodzielności polity
ki obozu narodowego, która — jak pi
sze — robiła z Polski ekspozyturę 
Quai d'Orsai i „żandarma“ francuskie
go. Następnie stwierdza on, że nadal 
istnieje — chociaż narazie przytłumio
na — w polityce „sanacyjnej“ idea 
IWorzenia państw buforowych na 
Wschodzie, idea, którą korespondent 
Skwapliwie chwali jako „najlepsze i 
Właściwie jedyne rozwiązanie wobec 
zagrożenia Polski przez ukraińską i 
białoruską irredentę na wschodzie“.

Następują wielki© komplementy

pod adresem polityki rządowej przy 
jednoczesnem przeciwstawianiu jej po
lityce „podnieconej prawicy“, poczem 
korespondent stwierdza: „Nie ozna
czają one zmiany kursu obozu Piłsud
skiego i zwycięstwa idei narodowo-de- 
mokratycznych. Oznaczają one raczej 
(ostatnie posunięcia polityki polskiej, 
przyp. kor. „Kurj. Pozn.“) taktyczne 
zarządzenie, spowodowane przez wy
darzenia ostatnich czasów, które oka
zuje, że na wschodzie dużo rzeczy jest 
jeszcze w stanie płynnym i wiele mo
żliwości stoi otworem, oraz że wielka 
gra we wschodniej Europie dopiero 
się rozpoczęła.“

W dalszym zaś ciągu czytamy: 
„Polskie zbliżenie do Moskwy, opiera
jące się na tych motywach, nie jest 
żadną zasadniczą „zmianą kursu“ — 
jest zato zajęciem nowej pozycji w no
wej grze na wschodzie, którą rozpoczął 
Paryż i której rozwój będzie zależał 
również od tego, na jakie posunięcia 
zdecydują się Moskwa i Berlin w dal
szym jej toku.“

Tyle „Vossische Zeitung“. Arty
kuł ten nie jest odosobniony i widać, 
że istnieje tu pewna wspólna inspira
cja. Wczoraj rano ukazał się bowiem 
artykuł wstępny w „Berliner Tage
blatt“ na temat „Niemcy i Polska“, 
który podobnie, jak „Vossische Zei
tung“, kurczowo podkreśla różnice w 
polityce zagranicznej między obozem 
narodowym i obozem rządzącym w 
Polsce, obniżając oczywiście politykę 
obozu narodowego, i kończy się nastę- 
pującem zdaniem:

„Ta przepaść, która istnieje między 
narodowymi demokratami i rządem, 
jest dla Niemiec wszelkim powodem, 
ażeby śledzić uważnie rozwój polski. 
Tymczasem („inzwischen“) droga na
rodowego socjalizmu, jeżeli chodzi o 
Polskę, wykreślona została jasno precz 
układ gdański i przyjacielskie rozmo
wy w Genewie.“

W tem wszystkiem zaznacza się 
niezmiernie charakterystyczna dąż
ność do odseparowania polityki ofi
cjalnej polskiej od polityki obozu na
rodowego, przyczem pisma niemieckie, 
jak n. p. „Vossische Zeitung“, nie co
fają się przed wygrywaniem wewnętrz
nych polskich sporów i usiłują wpły
nąć na ambicję „sanacji“ i zużytko
wać jej obawę przed posądzeniem, że 
cośkolwiek przejęła od obozu narodo
wego, dla wywarcia wpływu na odchy
lenie tej polityki od linji, na którą w 
ostatnim czasie weszła.

Wyobrażamy sobie, jak się ucieszył 
Alfred Rosenberg, czytając te artyku
ły, a zwłaszcza twierdzenie, że żywa 
jest jeszcze w „sanacji“ idea tworze
nia „państw buforowych“ na wscho
dzie, i że wogóle nie wszystko jest je
szcze stracone, gdy w istocie polityka 
obozu rządzącego wcale nie zamierza 
iść po linji — jak dowodzą autorzy 
wymienionych artykułów — obozu na
rodowego w Polsce. Ta linja jest bo
wiem prawdziwym koszmarem polity
ków niemieckich, i to zwłaszcza rów
nież polityków hitlerowskich.

I to tembardziej dzisiaj, gdy Niem
cy gotują się do zupełnej zmiany me
tody postępowania wobec Polski. 
Wskazaliśmy już na to zaraz po mo
wie kanclerza Hitlera. Rozumowanie 
Niemiec dzisiejszych jest takie: Je
steśmy (Niemcy) po rewolucji narodo
wej tak jednolici, tak świadomi naro
dowo, tak pewni swojej linji, że nie po
trzebujemy się obawiać zbliżenia z 
Polską i jakiegokolwiek z tego powo
du osłabienia, uszczerbku naszych dą
żeń politycznych. Ewentualne zbliże
nie zaś po pierwsze może wpłynąć na 
polepszenie sytuacji mniejszości nie
mieckiej w Polsce, po drugie, co 
jest bardzo ważne, otworzy nam drogę 
do oddziaływania na Polskę i odcią
gnie ją może od polityki soju
szu z Francją, po trzecie rozszerzy wro
ta dla ekspansji gospodarczej, a wre
szcie, co jest najważniejsze, może się 
przyczynić do odchylenia polityki pol
skiej od linji zbliżenia do Rosji i 
wskrzesić te dążności, które dążyły do 
tworzenia „państw buforowych“ na 
wschodzie. To zaś jest właśnie rów
nież naszym celem — vide zwłaszcza 
linję hitlerowskiej polityki wschod
niej. Mimo więc, że nasza obecna po
lityka wewnętrzna rozumiana 
jest lepiej przez obóz narodowy w Pol
sce, to jednak nie mamy się co spodzie
wać, ażeby obóz narodowy mógł w ja
kikolwiek sposób iść nam na rękę w 
naszej polityce zagranicznej. Nadzie
ję naszej nowej orjentacji oprzeć mo
żna jedynie na „sanacji“. Wewnętrz
ny rozłam w Polsce jest nam bardzo

mieckiej) usłyszał wasz korespondent 
takie nieoczekiwane zapytanie: Jak 
pan myśli, czy artykuł ten nie polegał 
również na informacjach z kół obozu 
rządzącego w Polsce?

Odpowiedź brzmiała: Czy pan my
śli, że „sanacja“ w Polsce jest aż tak 
przerażona posądzaniem jej o to, że 
przejmuje linję polityki zagranicznej 
od obozu narodowego, żeby za pośred
nictwem „Vossische Zeitung“ tłuma
czyć się przed światem, że tak nie jest, 
i że są Polacy, którzy mogliby inspi
rować w prasie niemieckiej tak szko
dliwe dla polityki polskiej — patrz 
zwłaszcza wzmiankę o „państwach 
buforowych“ — artykuły?

Pytający uspokoił się, przytaczamy 
jednak tę rozmowę na dowód, jak 
bacznie śledzi się tutaj rozpoczętą grę 
niemiecką.

JERZY DROBNIE.

W Polsce i w Palestynie

tedy na rękę i należy tylko do tego 
dążyć, żeby istniał nadal również w 
polityce zagranicznej. A wtedy kto 
wie?

Nie ulega wątpliwości — i piszący 
te słowa wskazywał już na to — że sto- 
imy naprawdę wobec rozpoczęcia no
wej gry przez Niemcy na wschodzie, 
gry śmiałej i znacznie zgrabniejszej, 
niż dotychczasowe tępe rzucanie się na 
wszystko, co polskie. Od nas zależy, 
żeby ta gra znalazła w Polsce równie 
zgrabnych ■ partnerów, rozumiejących 
doskonale, o co tu chodzi. Jest to bo
wiem dopiero jej początek. Nie zdzi
wilibyśmy się wcale, gdyby w niedłu
gim już czasie nastąpiły dalsze jej 
objawy, jak n. p. oferta zbliżenia go
spodarczego i t. d.

Nawiasem powiedziawszy, zwła
szcza artykuł „Vossische Zeitung“ 
zwrócił tu uwagę i nawet narobił za
mieszania. Z pewnej strony (nie nie

„Hajnt“ podaje sprawozdanie z 
pracy ekonomisty żydowskiego, J. Dia- 
menta, „Gospodarcza agonja Żydów w 
Polsce“.

Handel w Polsce, owładnięty przez 
Żydów, jest bojkotowany przez prze
mysł i władze:

„Przemyśl bojkotuje kupca i otwiera 
własne biura sprzedaży. W tych biurach 
pracdją ludzie, którzy nie znają się na 
handlu, którzy nie umieją przyciągnąć 
spożywcy i nie umieją sprzedać możliwie 
najwięcej...“

Szczególna walkę z handlem pro
wadza kartele, bowiem ograniczają 
kupców żydowskich w stosowaniu 
przez nich różnych wybiegów żydow
skich:

„Jeżeli kartel pozwala istnieć hurtowni
kowi i dostarcza mu towar, czyni to tak, że 
położenie jego jest nieznośne. Musi on 
sprzedawać towar w określonym okręgu, 
po ustalonych cenach, podlega najróżniej
szym ograniczeniom...“

Okólnik min spraw wojsk, wydany 
w 1932 r. do podwładnych organów, 
brzmi, jak następuje:

„Rolnicy, którzy dostarczą zboże bezpo
średnio wojsku spełnią nietylko czyn pa
triotyczny, lecz również zaoszczędzą zby- 
tecznych wydatków, zarówno swoich, jak 
i kasy państwowej, na pośrednictwo han
dlowe...“

Min. oświaty propaguje ideę zakła
dania przy szkołach sklepików spół
dzielczych. Żydzi nie mogą pogodzić 
się z tem:

„Jakie cele pedagogiczne ma się na wi
doku — o tem wiedzą wszyscy. Urabia się 
w ten sposób wśród uczącej się młodzieży 
myśl, że kupiec jest zbyteczny...“

Handel otrzymuje nieznaczny kre
dyt w bankach państwowych: w 1928 
roku Bank Polski udzielił handlowi 38

Rokowania handlowe 
z Niemcami

Z kół zbliżonych do rządu dowiadu
jemy się, że w najbliższym czasie ma
ja być podjęte rokowania handlowe 
polsko-niemieckie.

Jest to wynikiem rozmowy, jaka się 
odbyła w Genewie między min. Neu- 
rathem i min. Beckiem. W dwa dni po 
tej rozmowie zebrali się eksperci go
spodarczy polscy i niemieccy. Na po
siedzeniu tem doszli oni do przekona
nia, że należy zmienić obecny stan sto
sunków handlowych między obu pań
stwami.

Poselstwo niemieckie w Warsza
wie zwróciło się wobec tego przed dwo
ma dniami do ministerstwa spraw za
granicznych z propozycja podjęcia roz
mów na temat możliwości poprawy i 
rozwoju polsko-niemieckich stosun
ków handlowych. Ministerstwo przy
jęło tę inicjatywę przychylnie, wobec 
czego spodziewać się należy, że w naj
bliższym czasie mianowane będą urzę
dowe delegacje do rokowań.

Polska a Sowiety
Prasa żydowska donosi, że Litwi

now, sowiecki komisarz spraw zagr. 
w drodze powrotnej z Genęwy do Mo
skwy zatrzyma się w Warszawie i bę
dzie trzy dni gościem rządu polskiego.

Wkrótce potem pojedzie z rewizytą 
do Moskwy minister spraw zagranicz
nych p. Beck.

Po oficjalnem nawiązaniu stosun
ków towarzysko - dyplomatycznych, 
spod iewane są rychle wizyty dzienni
karzy sowieckich do Polski i rewizyta 
dziennikarzy polskich.

W związku z zacieśnieniem się sto
sunku polsko-sowieckiego mówi się o

proc, swoich kredytów, w 1931 r. 17 
proc., w 1932 r. 13 proc.

Spółdzielnie kredytowe żydowskie, 
których ilość wynosi 500, otrzymują 
rocznie 3 milj. zł, co stanowi 1/400 
część kredytów, udzielanych spółdziel
niom chrześcijańskim Autor przyzna- 
je, że żydowskie spółdzielnie otrzy
mują kredyty od światowego żydo- 

’stwa:
„Ale ta pomoc staje się coraz mniejsza 

i obecnie prawie ustala. Położenie jest ta
kie. Że kupiec ży.dowsk: mus; szukać kre
dytu na ulicy i musi płacić odsetki. Wy
noszą one 3% miesięcznie...“

Tak brzmią żale żydowskie do Pol
ski. Uprawnienia, przysługujące im w 
Polsce, nie wystarczają — żądają no
wych.

Ażeby ocenić wartość tych preten- 
syj żydowskich, wystarczy przypom
nieć, jak traktowani są Żydzi polscy 
w Erec Izrael.

Mojsze Justman, czołowy publicy
sta sjonistyczny, po powrocie z Erec 
Izrael, w czerwcu 1929 r.„ m. in. pi
sał:

„Żyda polskiego traktują w Palestynie 
z podejrzliwością, z niewiarą, z lekcewa
żeniem Brak zaufania do niego daje się 
zauważyć ze strony wszystkich instytucyj 
społecznych, bądź to organizacji sjoni- 
stycznej, bądź magistratu bądź też ze stro
ny banków. Żydowi polskiemu trudno jest 
otrzymać kredyt w bankach: jego żyro nie 
jest uwzględnione pod różnemi wybiega
mi. Polski Żyd jest rzadko dopuszczany 
do objęcia zwolnionej posady Przemyśl 
tel-awiwski, znajdujący się w większości 
w rękach Żydów polskich, nie otrzymuje 
żadnej pomocy, żadnego zasiłku...“ („Hajnt 
135/1929).

Taki jest stosunek samych Żydów 
do swoich rodaków z Polski. Pomimo 
tego żądają oni dla siebie nowych 
przywilejów w Polsce.

spodziewanej również wizycie naczel
nego wodza armji czerwonej Woro'ży
łowa, który miałby przybyć do Polski 
w listopadzie i o wyjeździe min. Pił
sudskiego do Moskwy w marcu 1934.

Tę ostatnią wiadomość podaje rów
nież prasa czeska za angieiskiemi 
dziennikami.

Aresztowania narodowców 
w pow. wadowickim

Z Krakowa donoszą, że w Zatorze 
i okolicznych wioskach (pow. wado
wicki) aresztowano kilku b. członków 
rozwiązanego Obozu Wielkiej Polski.

Aresztowani zostali: Piórek Stani
sław. akademik. Ptak Konstanty, ku
piec, Zieliński Juljan i Kozłowski Ma- 
rjan, akademicy i Zaruzik Józef, ku
piec.

Wszyscy aresztowani stanowią po
wiatowy zarząd grupy Młodych Stron
nictwa Narodowego w Zatorze.

Beck i Rauschning
Warszawa (Tel. wł.) Z Genewy 

donoszą, że min. Beck był w środę 
gościem na śniadaniu wydanem przez 
prezesa senatu gdańskiego dr. Rausch- 
ninga. (w)

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne z referatem b. 
posła ziemi pomorskiej red. Fr. Sołty
siaka, odbędzie się w piętek, 6 b. m. o 
flodz. 19,30 w sali p. Fiedlerowej, ni. 
Górna Wilda nr, 47.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi 1 a i z ę d.
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0 napad na folwark zatrudniający Żydów
W Żelechowie rostpocstyna się i) b. m. rozprawa przeciwko 

24 włościanom
Warszawa. (Tel. wł.) Sąd grodz

ki w Żelechowie będzie rozpatrywał 9 
b. m. sprawę 24 włościan z okolicznych 
wsi, oskrażonych o napad na folwark 
zatrudniający żydowską młodzież, 
kształcącą się do pracy na roli przed 
emigracją do Palestyny.

Przyjazd min. Titulescu do Warszawy
Chodzi o wymianę dokumentów » Sowietami paktu, zawar

tego w Londynie
Warszawa. (Tel. wł.) Min. Beck 

opuszcza Genewę 6 b. m. i wyjeżdża 
do Warszawy. Równocześnie z nim 
przyjeżdża min'. Titulescu.

Celem jego przyjazdu jest dokona
nie wymiany dokumentów ratyfika
cyjnych aktu o definicji napastnika, 
zawartego w Londynie pomiędzy o- 
śmioma państwami.

Fakt przewiduje, że państwa, które

Stosunki gospodarcze polsko-niemieckie
Bozmowy w Genewie i zapowiedź dalszego kontynuowania 

tych rozmów
Warszawa (Tel. wł.). Z kół do

brze poinformowanych donoszą, że przy 
okazji omawiania innych spraw na te
renie Genewy, bawiący tam eksperci 
ekonomiczni polscy i niemieccy prze
prowadzili ogólną rozmowę na temat 
stosunków gospodarczych polsko-nie
mieckich. wyrażając pogląd, że sto
sunki te winny ulec poprawie.

Równolegle ze strony poselstwa nie
mieckiego w Warszawie podjęta zo
stała w ostatnich dniach inicjatywa

Sprawa wymiany więźniów z Litwą
Tłokowania za pośrednictwem Międzynarodowego Czerwo

nego lirzyża
Warszawa (Tel. wł.) Międzyna- . albo w Warszawie. Władze litewskie
l-fkYW Pyp.rwrtnir Tit’7V7 rur flnnmirio • i « ,, „j • J.    rodowy Czerwony Krzyż w Genewie 

wystosował na życzenie Polskiego 
Czerwonego Krzyża pismo do władz 
litewskich z propozycją odbycia spe
cjalnej konferencji delegatów pol
skich i litewskich w sprawie wydania 
więźniów politycznych.

Pismo proponuje odbycie konferen
cji w Genewie, w Rydze, w Kownie,

Krwawy strajk górników w Ameryce
Ciągle starcia z policją — Teror ze strony strajkujących

Nowy Jork. (Tel. wł.) Położe
nie strajkowe w kopalniach węgla 
brunatnego w stanie Pensylwanja i w 
sąsiednich stanach w dalszym ciągu 
jest niewyjaśnione.

Wczoraj znów w szeregu kopalń 
doszło do krwawych zajść pomiędzy 
strajkującymi i robotnikami, którzy 
chcieli powrócić do pracy. M. in. w 
Ambridge około 300 strajkujących za
atakowało 100 pracowników powraca
jących do kopalń, usiłując nie dopu
ścić ich do szybów. Przywołaną poli
cję strajkujący obrzucili kamieniami, 
a częściowo strzelali do- niej, wskutek

Echa mordu rabunkowego w Krakowie
Sekcja zwłok Siisskindów —
Kraków (PAT). Wczoraj profe

sor Uniwersytetu Jagiellońskiego 01- 
Łrycht dokonał sekcji zwłok zamordo
wanych Susskindów w obecności sę
dziego śledczego dr. Zacharskiego o- 
raz prokuratora dr. Lewickiego.

W wyniku sekcji stwierdzono, że 
na osobach Susskindów popełniono 
bestjalskie morderstwo. Jest to rzad
ki wypadek mordu i niezwykle wyra
finowany. Obie ofiary mają na sobie 
szereg ran, pochodzących od broni 
palnej i od uderzeń.

Dyskusja mniejszościowa w Lidze Narodów
Sprawy gdańskie referować będzie delegat W. Brytanji

Genewa. (PAT.) W dniu wczo
rajszym szósta komisja Zgromadzenia 
Ligi Narodów kontynuowała debatę 
mniejszościowa.

Dłuższe przemówienie wygłosił dele-

Jedenastu z pośród oskarżonych 
przebywa od czasu zajść t. j. od czte
rech miesięcy w areszcie prewencyj
nym.

Przyczyną napadu był fakt, że 
wspomniani Żydzi pracowali na fol
warku bezpłatnie. (w)

doknały ratyfikacji, przekazują odpo
wiednie dokumenty rządowi sowiec
kiemu i od tej chwili są członkami 
paktu. Ponieważ Rumunja nie utrzy
muje stosunków dyplomatycznych z 
Sowietami, min. Titulescu przyjedzie 
do Warszawy i tutaj w min. spraw 
zagranicznych złoży dokumenty raty
fikacyjne ministrowi Beckowi oraz 
posłowi sowieckiemu Owsiejence. (w)

rozpoczęcia rozmów z rządem polskim 
aa temat utrzymania dotychzasowych 
obrotów handlowych polsko-niemiec
kich, oraz ich ewentualnej rozbudowy.

Jak się dowiadujemy, polskie czyn
niki miarodajne zajęły wobec tej ini
cjatywy niemieckiej w zasadzie przy
chylne stanowisko, wyrażając pogląd, 
że rozpoczęcie rozmów gospodarczych 
polsko-niemieckich wydaje się obec
nie wskazanem i pożądane™ dla obu
stronnych interesów gospodarczych.

dotąd nie udzieliły odpowiedzi na pro
pozycję Czerwonego Krzyża genew
skiego.

Ze strony Polskiego Czerwonego 
Krzyża zaznacza się, że uczyniona li
stownie propozycja jest ostatnią pró
bą doprowadzenia do wymiany więź
niów z Polską, (w)

czego użyła broni palnej, przyczem 
kilkanaście osób zostało ranionych, a 
dwie zabite. Jak stwierdzono, straj
kujący strzelali kulami dum-dum.

W Harrisbourg w stanie Illinois 
strajkujący zdemolowali przy pomocy 
mniejszych bomb szereg domów i mie
szkań powracających do pracy górni
ków. Kilkanaście osób odniosło obra
żenia, dokładniej liczbę dotąd nie zdo
łano ustalić.

W Sullivan w stanie Indiana w 
czasie starć, zabity został jeden robot
nik a wielu odniosło ciężkie rany.

Tładania ciężko rannej
Sekcja zwłok listonosza ś. p. Prze- 

bindy wykazała jedną ranę postrzało
wą głowy.

W szpitalu św. Łazarza prof. Glat- 
zel operował Eugenję Susskind. Ope
racja wykazała złamanie podstawy 
czaszki. Stan chorej jest jednak do
bry i nie budzi żadnych obaw. Mimo 
tak tragicznego przejścia Susskindów- 
na jest przytomna i dawała dokładne 
wyjaśnienia na szereg zapytań władz 
śledczych.

gat Wielkiej Brytanji ¡p. Ormsby-Gore, 
poddając ostrej krytyce wywody dele
gata niemieckiego Kohlera. Delegat 
Wielkiej Brytanji twierdził, że w mo
wie Kohlera nie widzi żadnych pod

staw, na jakich mógłby dojść do porozu
mienia z nim. Propozycje Niemiec, do
tyczące procedury mniejszościowej, są 
nie do przyjęcia dla Wielkiej Brytanji. 
która uważa obecny mechanizm ochro
ny mniejszości naogół za dobry. Je
szcze bardziej kategorycznie mówca od
rzuca koncepcję niemiecką, opartą na 
teorji jedności rasowej. Teorja ta, we
dług której państwo ma prawo zajmo
wać się obywatelami tej samej rasy, 
wchodzącymi w skład innego państwa, 
zaprowadziłaby zbyt daleko. Ta,k np. 
Wielka Brytania musiałaby się zajmo
wać obywatelami Stanów Zjedn., po
tomkami emigrantów brytyjskich Dalej 
delegat Wielkiej Brytanji omawiał 
kwestję Żydów w Niemczech, oświad
czając, że opinia brytyjska czytała, co na 
ten temat mówił Hitler, ale nie mogła 
tego zrozumieć. Mówca zakończył swe 
przemówienie sformułowaniem pew
nych sugestyj w sprawie procedury dla 
petycyj mniejszościowych. Pragnąłby 
on, aby składający petycje, w razie 
odrzucenia ich. byli poinformowani o 
przyczynie tej decyzji-oraz aby komite
ty trzech ogłaszały swe decyzje i. aby, 
odsyłając jakąś sprawę do Rady, komi
tety trzech mogły dołączyć swe poglądy.

Zkolei dłuższe przemówienie wygło
sił min. Benesz, który również poddał 
ostrej krytyce wywody delegata Nie
miec, poczem szeroko omówił koniecz
ność generalizacji ochrony mniejszości. 
Zgłosiwszy zastrzeżenia co do propozy- 
cyj angielskich, min. Benesz wypowie
dział się za wnioskiem Polski o gene- 
ralizacji, przytaczając szereg ważkich 
argumentów.

Zkolei przemawiał delegat Niemiec, 
Köhler, polemizując z delegatem Fran
cji, sen. Berengerem. Delegat Niemiec 
jeszcze raz podkreśla, że kwestia żydow
ska nie może być rozpatrywana jako 
kwestja mniejszościowa. Rząd niemiec
ki wypowiedział już swój pogląd na tę 
sprawę i nie ma nic do dodania. Nawią
zując do zarzutu* sen. Berengera, że 
Niemcy nie przestrzegają rezolucji, na
kazującej wszystkim państwom tole
rancję i sprawiedliwe traktowanie 
mniejszości. Köhler wyraził zdziwienie, 
że problem stawiany jest w ten sposób 
przez reprezentanta państwa, które za
wsze sprzeciwiało się generalizacji 
ochrony mniejszości Jeżeli komisja ma 
ustalić, jakie są możliwości generaliza
cji, wszyscy delegaci, nie wyłączając 
Francji, muszą powiedzieć, czy gotowi 
są przyjąć zobowiązania w stosunku do 
mniejszości.

Podobnie jak we wtorek, komisja 
oklaskiwała wszystkie przemówienia, 
wyjątkiem przemówienia delegata Nie
miec. Dyskusja mniejszościowa konty
nuowana będzie jeszcze w dniu dzisiej
szym. Sprawozdawca kwestji mniej
szości na plenum Zgromadzenia wybra
ny został delegat Finlandji, p. Holsti.

Genewa. (PAT.) Wczoraj rozpo 
częła się 77 sesja Rady Ligi Narodów 
obradującej w nowym składzie. Pierw
sze posiedzenie nowej Rady było bardzo 
krótkie. Rada ograniczyła się do usta
lenia porządku dziennego sesji i do za
twierdzenia decyzji o utworzeniu nowe
go niestałego miejsca w Radzie.

Na poufnem posiedzeniu Rada usta
liła listę referentów poszczególnych 
spraw. Sprawy gdańskie referować bę
dzie w dalszym ciągu delegat Wielkiej 
Brytanii a sprawy mniejszości powie
rzone zostały delegatowi hiszpańskie
mu.

Przesilenie w Hiszpan ji
Paryż. (Tel. wł.) Prezydent pań

stwa powierzył misję tworzenia gabi 
netu Sanchez Romanowi, członkowi 
niezależnej partji republikańskiej, któ
ry zastrzegł sobie kilka godzin namy
słu. co do ewentualnego przyjęcia mi
sji. Sanchez Roman ma utworzyć rząd 
koalicji republikańskiej.

Po zamachu w Wiedniu
Wiedeń. (Tel. wł.) W związku 

z dalszemi dochodzeniami przeprowa- 
dzonemi w związku z zamachem na 
kanclerza Dollfussa, policja wiedeńska 
aresztowała dr. Rajmonda Guentera, 
teścia sprawcy zamachu, Tertila, jego 
matkę oraz 7 znajomych z bliskiego 
otoczenia zamachowcy.

Rewja kawalerji
Warszawa (Tel. wł.) Dzisiaj w 

godzinach popołudniowych jedzie 
Warszawy osobny pociąg, którym u- 
dadzą się p. Prezydent, premjer oraz 
wszyscy członkowie rządu, nie wyłą 
czając ministra spraw wojskowych 
na rewję kawaleryjską. Wyjedzie tak 
że do Krakowa cały korpus dyploma
tyczny z nuncjuszem Marmaggim na 
czele, (w)

Poseł chiński
Warszawa. (PAT.) Dn. 4 paź

dziernika o godz. 13 p. Chinglun Frank 
W. Lee, poseł nadzwyczajny i mini
ster pełnomocny Chin, złożył panu 
Prezydentowi Rzeczypospolitej swe li
sty uwierzytelniające na uroczystej 
audjencji na zamku królewskim.

Do Częstochowy
Pielgrzymka

Sokolstwa Dzielnicy Wielkopolskiej
Pielgrzymka ta, w której uczestni

czy około 600 osób wyjeżdża pod prze
wodnictwem kapelana Dzielnicy Wiel
kopolskiej ks. prał Prądzyńskiego 
własnym pociągiem popularnym w 
piątek o godz. 22,30. Rozkład jazdy te
go pociągu jest następujący: godzina 
23,12 — Środa, godz. 23,56 — Jarocin, 
godz. 0,22 — Pleszew, godz. 0,58 — O- 
strów Wlkp,. godz 1,39 — Ostrzeszów, 
godz. 2,04 — Kępno, godz 2,52 — Wie
luń.

O godz. 5 w sobotę przyjazd do Czę
stochowy i pielgrzymowanie z dwor
ca na Jasną Górę, gdzie nastąpi powi
tanie przez OO. Paulinów.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.71 — 5.72 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.73 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol"
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 212.00 zł, gotówką 
209.00 zł za 100 guld gd. w dewizach 173.18 
do 173.44 zl, gotówką 172.84 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 5. 10. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż konwers. początkowo 50%% a pod 
koniec giełdy 50%% pozatem poszukiwa
no 4% premj. doi. po 48.— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4% % dolarowe listy zast. po 37% 
w zaofiarowaniu, również oddawano 4%% 
dolarowe listy zast. w złocie po 41% oraz 
4% % zlotowe listy zast. (dawniejsze żyt-, 
nie) po 36%, zaś 4% listy zast. konwerL 
poszukiwano po 35%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 78.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiel.- 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50%—50% P. 
4% % doi. listy zast. s. K. z r. 1933 27% O. 
4%% dolar, listy zast. s. K. z r. 1933 41% O. 
4% listy zastad. konw. ostempl. Pozn.

Ziem. Kredyt. & 8-90 35%% P.
(Kurs w złotych)

4%% zlotowe listy zast. s. K. z r. 1933 36 O.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Pozuaniu
Poznań, dnia 5. 10. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 gd. 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 285 tonn par. Poznań . . . 14,75
Żyto 60 tonn par. Poznań .... 14,60
Pszenica 60 tonn par. Poznań . 20,50
Pszenica 45 tonn par. Poznań . . 19,85
Pszenica 10 tonn par Poznań . . 19,75
Owies 15 tonn par. Poznań . . . 14,30
Owies 15 tonn par. Poznań . . . 14,25
Owies 15 tonn par. Poznań . . . 14,15
Owies 45 tonn par. Poznań . . . 14,00

Ceny orjentacyjne
Żyto........................................14,50- 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................... 20,00— 20,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy , . 16,50— 17,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695 g/1...................14.00 - 14.25
Jęczmień 675 g/1...................13,50— 13,75

Usposobienie słabe.
Owies . ................................13,50- 14,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 22,25— 22,50 

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł work. 33,00 - 35,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie..............8,50- 9,00
Otręby pszenne . . . , , 8,50- 9,00
Otręby pszenne (grube) 4 » 9,50- 10,00
Rzepak zimowy... 37,00— 38,00
Rzepik zimowy 38,00— 39.00
Gorczyca . 37,00— 39.00
Groch Viktoria , . . , , 20,00 - 24,00 
Groch Folgera ...... 22.00— 25,00
Ziemniaki jadalne .... 2,25— 2,50
Ziemniaki fahr za kilo % 11
Mak niebieski.................. .. 63,00— 67,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 670 tonn, pszenicy 90 t.nnn
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Strajk tramwajowy 
w świetle krytyki rzeczowej

Dziś rano tramwaje ruszyły, chociaż 
strajkujący, ulegając komendzie komi
tetu strajkowego („strzeleckiego“), 
wczoraj wieczorem, aż do nocy jeszcze, 
słuchać o tem nie chcieli. Jak do tego 
doszło? Jakie fakt ten poprzedziły wy
padki?

Wczoraj przed południem w toku 
wiecowania na bezprawnie przez straj
kujących okupowanym terenie P. K. E. 
przywódca „strzelecki“ Nowodworski 
groził, że strajk nie bedzie zaniechany, 
póki nie będą przyjęte wszystkie warun
ki komitetu strajkowego. Warunki te 
— przypominamy — brzmiały:

1. Bezwzględne usunięcie dyrektora 
Maćkowiaka.

2. Ponowne przyjęcie wydalonych w so
botę pracowników P K E.

3. Oczyszczenie atmosfery przez wyrzu
cenie prowokatorów, działających ze stro
ny dyrekcji i znęcających się nad pracow
nikami.

Jak wiadomo, ciężki zarzut, zawarty 
w punkcie 3. był poprostu zmyślony w 
celach czysto demagogicznych.

P. Nowodworski odgrażał się ponad
to, że, ieżeli powyższe trzy warunki nie 
będą w pełni przyjęte, to strajkujący 
pójdą na miasto, wiecować pod golem 
niebem na „placu alarmowym“ (w koń
cu ulicy Fr. Ratajczaka).

Przypominamy, że w godzinach po
łudniowych odbyła się w urzędzie wo
jewódzkim pod kierownictwem wice
wojewody Kauckiego ponowna w spra
wie strajku tramwajarzy konferencja z 
dyrektorem P. K. E. inż. Maćkowiakiem, 
i że byli na nią zaproszeni prezes po
znańskiego Związku Strzeleckiego prof. 
Kurkiewicz i prezes „Strzelca“ wśród 
tramwajarzy p. Prądzyński.

Przypominamy dalej, że ustalono wa
runki takie: ł) robotnicy torowi (czę
ściowo sezonowi) zostaną w P K E., ale 
z tem zastrzeżeniem, że wspólnie z in
spekcja pracy uzgodni się odpowiednie 
zredukowanie czasu pracy wszystkim 
pracownikom warsztatowym (na czem 
zależy dyrekcji P. K. E., ze względów 
budżetowych, by nie było konieczne 
podwyższenie znowu ceny biletów tram
wajowych); 2) sąd arbitrażowy wyda 
wyrok w sprawie płac w dniach straj
ku; 3) wypowiedzenie trzem szoferom 
pozostaje w mocy, jednak dalsze ich za
trudnienie w innym charakterze będzie 
rozważone w inspektoracie pracy.

Warunki te zostały i tym razem — 
jak już donieśliśmy w wydaniu póran- 
nem — przez strajkujących odrzucone. 
Pisze o tem z triumfem dzisiejszy po
ranny „strzelecko - sanacyjny“ „Prze
gląd! Codzienny“:

„Kiedy delegaci wrócili (z województwa) 
do remizy tramwajowej przy ul. Gajowej 
i oświadczyli reszcie pracowników o re
zultacie konferencji, ci absolutnie nie przy
jęli takiego załatwienia sprawy i postano
wili tak długo strajkować, dopóki dyr 
Maćkowiak nie ustąpi ze swego stanowi
ska. Duch wśród tramwajarzy i humor jest 
doskonały...

„W dniu dzisiejszym wyjechała do War
szawy delegacja tramwajarzy. Która bę
dzie interweniowała w całej sprawie u mi
nistra spraw wewnętrznych i ministra ko
munikacji-“

Wypadki potoczyły się jednak in
nym torem. Wczoraj w godzinach wie
czornych zawiadomione zostało woje
wództwo, że wbrew temu, co ustalono w 
południe na konferencji w urzędzie wo
jewódzkim, strajkujący do pracy nie 
wrócili. Widocznie wywarto nacisk na 
komitet strajkowy, .późną nocą bowiem 
strajkujący postanowili odstąpić od

Wprowadzenie w życie nowego ustroju 
samorządowego

Okólnik ministerstwa spraw we
wnętrznych nr. 65 z 11. 7. 1933 (wydru
kowany w „Dzienniku“ tegoż minister
stwa nr. 12) daje wojewodom wska
zówki co do przeprowadzenia reformy 
podziału administracyjnego w myś) u- 
stawy o nowym ustroju samorządu te
rytorialnego, a mianowicie ewentual
nego znoszenia mniejszych miast i 
tworzenia gmin zbiorowych i gromad. 
Okólnik przypomina terminy ustawo
we do wydania potrzebnych zarządzeń, 
objaśnia szczegółowo myśl przewodnią 
reformy i dołącza specjalne instrukcje 
W sprawie podziału administracyjnego 
raz kry ter ja nowego podziału ua

gminy zbiorowe.
Kwestję tworzenia gmin wiejskich

strajku. Dzisiaj od rana ruch tramwa
jowy jest normalny.

•
Tyle gołe fakty. Jak one wyglądają 

w świetle krytyki ściśle rzeczowej?
Strajk byl bezcelowy i zakończył się 

ciężką porażką. Zarobkowo - zawodo
wy był tylko punkt drugi postulatów j 
strajkujących (sprawa wypowiedzenia J 
kilkunastu robotnikom torowym). Punkt 
ten został załatwiony kompromisowo, 
ale w gruncie rzeczy po myśli dążeń 
oszczędnościowych dyrekcji P. K. E. 
Punkty 1 i 3, wypływające z pobudek 
partyjno - politycznych, a mające przy
smak społeczno - anarchiczny, odpadły 
całkowicie, mimo, że komitet strajkowy 
na nie właśnie kładł główny nacisk.

Mimo to nie myślimy triumfować, 
tembardziej. że uważamy samo wytwo
rzenie atmosfery, jaka zapanowała 
wśród części pracowników tramwajo
wych. za wielce szkodliwe dla społe
czeństwa i państwa. Może ujemny wy
nik strajku podziała otrzeźwiająco na 
tę część tramwajarzy, która jest zawojo
wana przez czynniki zewnętrzne.

Zawojowanie to jest bezpośrednio o- 
czywiście robota „Strzelca“, ale za kuli
sami powtarzających się strajków tram- 
wajarskich działa jeszcze jeden czyn
nik. z którego roli może nawet „strzel
cy“ nie zda ja sobie dostatecznie sprawy, 
a któremu przyjrzeć należy się na tle 
„działalności“ .Przeglądu Codzienne
go“, wychodzącego w oficynie drukar
skiej inż. Namyśla. Czynnik ten działa 
z motywów przedewszystkiem osobi
stych. by zrobić karierę i dobić się osta
tecznie stanowiska komisarza P. K. E.. 
skoro przedtem nie udała się sprawa z 
elektrownią miejską. Z tej to właśnie 
strony idą główne podszepty, każące 
pracownikom tramwajowym godzić 
przedewszystkiem w obecnego dyrekto
ra P. K. E. i domagać się komisarza rzą
dowego dla tej instytucji, będącej spół
ką akcyjną. Nadmieniamy, że dzisiej
szy „Przegląd Codz.“ wystąpił już z no
wą intrygą przeciw P. K. E.

Powtarzamy, cośmy powiedzieli 
wczoraj, że się nie mieszamy do we
wnętrznych spraw, zarobkowych czy 
personalnych, P. K. E. Interesujemy 
się sprawą żywo tylko od strony ogól- 
no-społecznej. Mamy wrażenie, że i 
dość wielu naszych przeciwników po
litycznych ma już dosyć tych niebez
piecznych awantur społecznych oraz 
prowokowania ich zza kulis dla karje- 
ry jednostki, dla prywaty. Mamy na
dzieję, że się nad tem zastanowi teraz 
niejeden pracownik tramwajowy, 
wczoraj jeszcze ulegający sugestji agi
tacji strajkowej.

Tym pracownikom tramwajowym, 
którzy nawet pałkami gumowemi i wy
myślaniem od „zdrajców“ i „endeków 
steroryzować się nie pozwolili i zacho
wali swoją godność obywatelska, należy 
się ze strony społeczeństwa szczere u- 
znanie i cześć.

że pożarniczych, opieki społecznej), a 
następnie samowystarczalność „spo
łeczną" (dobór ludzi miejscowych spo
łecznie przygotowanych do stanowisk 
w organach gminnych) i finansową dla 
podołania wydatkom gminnym, a 
zwalszcza opłacania kwalifikowanego 
urzędnika gminnego (wójta i sekreta
rza). W tym celu poleca okólnik spo
rządzenie próbnego preliminarza pro
jektowanej gminy.

Poza temi głównemi ustawowemi 
kryterjami zwraca okólnik dobitnie 
uwagę na inne bardzo ważne momen
ty: wybór celowego ośrodka gminy ja
ko siedziby urzędu gminnego i wygo
dę ludnośpi, która musi być pogodzo
na z potrzebami administracji publicz
nej, w szczególności — poza dziedziną 
samorządu — z obowiązkami gminy 
jako najniższego organu administracji 
ogólnej, przyczem wyraźnie zaznacza, 
że poszczególne wsie nie mogą być 
zbytnio oddalone od siedziby urzędu 
gminnego, a granice gminy nie powin
ny się krzyżować z okręgami posterun
ków policji państwowej

Szczególną uwagę przywiązuje mi
nisterstwo do tego, aby w sprawie no
wego podziału umożliwiono należyte 
wypowiedzenie się ludności oraz oso
bom interesowanym i zaleca jak naj
skrupulatniejsze zbadanie wszystkich 
momentów ze względu na doniosłość 
sprawy, tem więcej, że częstsze zmia
ny w podziale administracyjnym uwa- 
wać należy za niepożądane, a zatem 
po pierwszej reformie wnioski na póź
niejsze zmiany mogłyby być rozważane 
tylko zupełnie wyjątkowo. To wszyst
ko odnosi się analogicznie i do two
rzenia gromad.

Jak z tego widać, ministerstwo nie 
daje żadnych konkretnych dyrektyw 
co do wielkości gmin ziorowych, co 
wobec postanowień ustawy oraz natu
ry przedmiotu jest zrozumiałe. Jedna
kowoż przy konkretnych projektach 
kwestja ta wypłynie z konieczności, 
ponieważ „obszar zasięgu wspólnych 
zainteresowań“ oraz „samowystarczal
ność“ pojmowana być może i faktycz
nie jest pojmowana w bardzo szero
kiej skali. Już zwrócenie w okólniku 
uwagi na dopuszczalność gmin o licz
bie mieszkańców nawet wyżej 10 000, 
a gromad wyżej 2 000 mieszkańców — 
mimo zastrzeżeń, że cyfry statystyczne 
nie mogą być miarodajne — mógłby 
ktoś uważać za potwierdzenie zapatry
wań — opartych na wielkości gmin 
zbiorowych w b. dzielnicy rosyjskiej, 
— że nowe nasze gminy będą „mniej 
więcej" wynosić przeciętnie nieco ni
żej tej liczby mieszkańców, może około 
5 do 6 tys„ tak, że w przeciętnym po
wiecie będzie ich najwyżej 10.

Tymczasem im bardziej rozpatruje 
się konkretnie tę kwestję. tem więcej 
odzywa się głosów z województw po
łudniowych i zachodnich, że na tych 
obszarach państwa w myśl ogólnych 
zasad reformy gminy zbiorowe mu
szą być daleko mniejsze nietylko ze 
względu na dogodność ludności, ale 
przedewszystkiem ze względu na dale
ko ciaśniejszy zasięg wspólnych zain
teresowań, co jest główną przesłanką 
ustawy, — większą samowystarczal
ność intelektualną oraz — argument to 
praktycznie niesłychanie ważny i wła
śnie związany ściśle z samowystarczal
nością — ze względu na oszczędność 
budżetową, aby obejść się tylko jed
nym urzędnikiem «minnym (wójt za
wodowy). Oszczędność taka jest ko
nieczną z powodu zupełnej niewystar- 
czalności źródeł dochodowych gmin 
wiejskich i gromad.

Wobec znacznych różnic w zapatry
waniach co do celowości większych 
lub mniejszych gmin zbiorowych wy- 
daje się zatem, że w tym względzie bę
dzie musiało dojść do jakiegoś zasad
niczego uzgodnienia. Najwięcej mia
rodajną do tego byłaby utworzona 
właśnie w ministerstwie spraw we
wnętrznych „Komisja Podziału Admi
nistracyjnego“, której zadaniem ma 
być „koordynowanie stanowiska 
wszystkich zainteresowanych czynni
ków i utrzymywanie ciągłości pracy*.

Okólnik ministerjalny omawia tak
że kwestję znoszenia miast niżej 3 000 
mieszkańców, polecając w kwestji tej 
występować z wnioskami nawet je
szcze przed projektańni ! gmin zbioro
wych, ponieważ takie, lub inne decy-

rozpatruje ministerstwo szczegółowo 
na podstawie ogólnych kryterjów u- 
stawy: wspólności miejscowych intere
sów oraz samowystarczalności dla po
dołania zadaniom gminy tak pod 
względem finansowym, jak i co do po
trzebnych w gminie sił intelektual
nych Okólnik podkreśla zatem, że 
przedewszystkiem należy ustalić naj
bardziej celowy zasięg wspólnych za
interesowań wsi, któreby miały two
rzyć wspólną gminę zbiorową, w spra
wach kulturalynch, gospodarczych i 
administracyjnych oraz wspólnych 
zadań gminy, wynikających z obo
wiązków ustawowych, a zatem w spra
wach szkolnych, drogowych, bezpie
czeństwa publicznego, (naturalnie tak

niedoścignione 
ostrze 

do golenia,
wszędzie do nabycia. [,s

Gl. Skład: Kraków, Wiślna 6, Drogerja.

zje w tej kwestji związane są z kwestją 
tworzenia gmin wiejskich i muszą za
paść przed nowemi wyborami w mia
stach które winny się odbyć najpóź
niej do 13 lipca 1934 r. Zniesione win- 
ny być miasta niżej 3 000 mieszkańców 
nie wszystkie, lecz tylko te, które „nie 
posiadają warunków na prowadzenie 
gospodarki miejskiej“.

Z podziałem na gminy — według o- 
kólnika — łączy się ściśle także po
dział na powiaty, a zatem gdzie wsku
tek obecnej reformy gminnej byłyby 
wskazane zmiany granic powiatów, 
poleca ministerstwo obecnie przedsta
wiać wnioski na zmianę granic powia
tów.

Co do zniesienia obecnych wójtostw 
policyjnych zapowiada okólnik jeszcze 
osobne zarządzenie Natomiast kwe
stja obszarów dworskich mieści się w 
podziale na grmady i gminy wiejskie.

Jak wiadomo, utworzenie gmin 
zbiorowych ma nastąpić najpóźniej 
do 13 stycznia 1935 (a wybory rowe dj 
13 marca 1935), o ile termin ten nie bę
dzie przedłużony, gdyż ustawa upo
ważnia do przedłużenia go o dalszych 
12 miesięcy Okólnik ministerjalny po
leca przedłożyć ministerstwu spraw 
wenętrznych projekty nowych gmin 
tak wcześnie, aby rozporządzenia mi
nisterialne w sprawie ich utworzenia 
mogły być wydawane ..dla poszczegól
nych powiatów“ już od wiosny 1934 F. 
Pozostawałoby w takim razie bardzo 
mato czasu na wszechstronne rozpa
trzenie przez wszystkie miarodajne 
czynniki (gminy, wydziały powiatowe, 
wojewodów i ministerstwo) tej tak 
doniosłej reformy. W. D.

Kongres w Vichy
Paryż (PAT). Rozpoczynający 

się w. Vichy kongres radykałów i ra
dykałów socjalnych absorbuje uwagę 
wszystkich odłamów politycznych.

W kongresie wezmą udział niemal 
wszyscy ministrowie obecnego rządu 
z premjerem Daladier na czele. Ocze
kiwane jest przybycie prezesów hono
rowych stronnictwa pp. Caillaux. Re- 
naudela i Sarrauta. Po raz pierwszy 
od dłuższego czasu nie weźmie udzieu- 
łu w obradach złożony chorobą b. 
premjer Herriot.

Prasa partyjna zapowiada, że 
wbrew przypuszczeniu elementów, 
wrogo usposobionych w stosunku do 
obecnego rządu, kongres w Vichy od
będzie się pod znakiem dyscypliny i 
solidarności.

Redukcje w szkolnictwie
Warszawa (Tel. wł.) Kurato- 

rja okręgów szkolnych przystąpiły do 
reorganizacji i obwodów szkolnych. 
Dotychczasowe inspektoraty, które o 
bejmują powiaty, są kasowane, a na 
ich miejsce powstają obwody, obejmu
jące więcej powiatów. Z powodu tych 
zmian ulegnie redukcji kilkudziesię
ciu inspektorów szkolnych, (w)

Nasze drogi
Warszawa (Tel. wl.) W dniu 5 

października odbędzie się w Warsza
wie, zwołana przez centralne organi
zacje powiatowego samorządu tery- 
torjalnego, specjalna konferencja, po
święcona zagadnieniu drogowemu w 
Polsce. Weźmie w niej udział około 
50 działaczy z władz samorządowych 
i inżynierów drogowych, (w)

Echa procesu sanockiego
Lwów (PAT). „Kurjer Lwowski“ 

donosi, że skazani w procesie sanoc
kim wywiadowca Stankiewicz i komi
sarz Drewiński wnieśli za pośrednic
twem swoich obrońców kasację prze
ciwko wyrokowi, natomiast trzeci 
skazany Roman Jajko przyjął wyrok 
i rozpoczął odsiadywanie kary.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Poznaniowi przybyło nowe 

czasopismo gospodarcze
Jest właściwie paradoksem, że w 

Polsce Zachodniej, tej najlepiej zago- 
spodarzonej dzielnicy, prasa gospodar
cza jest tak słabo rozwinięta. Copraw- 
da, gdybyśmy kierowali się'względa
mi egoistycznemi, powinni byśmy być 
zadowoleni z faktu niedostatecznej 
liczby poważnych perjodyków gospo
darczych w Polsce Zachodniej. Zaw
szeć bowiem fakt ten dodatnio się od
bija na prasie codziennej, przysparza
jąc czytelników jej „Działom Gospo
darczym“.

Ponieważ jednak dobro piśmien
nictwa gospodarczego leży nam na 
sercu, więc z zadowoleniem witamy 
powstanie nowego gospodarczego cza
sopisma poznańskiego, mianowicie 
dwutygodnik p. n. „Poradnik 
Przedsiębiorc y“.

Nowe to pismo, powołane do życia 
pod auspicjami tutejszej izby przemy
słowo-handlowej, opiera się na orgi- 
nalnej formule. Chce być poradni
kiem dla kół przemysłowo-handlo
wych, przedewszystkiem zaś przewod
nikiem w gęstwinie ustaw, rozporzą
dzeń, obwieszczeń, okólników i orze
czeń natury prawno-gospodarczej.

Redakcja „Poradnika Przedsiębior
cy“ może jest nazbyt skromna, gło
sząc, że nie jest jej celem wywalcza
nie reform ustawodawstwa gospodar
czego, a jedynie komentowanie go ku 
pożytkowi kół przemysłosłowo-han- 
dlowych. Sądzimy, że zespół kilkuna
stu znanych fachowców, wchodzących 
w skład komitetu redakcyjnego „P. 
P.“, nie zdoła się oprzeć pokusie choć
by okazyjnego wytykania usterek i 
braków, niestety licznych w naszem u- 
stawodawstwie prawno-gospodarczem.

Największą wadą tegoż ustawo
dawstwa jest jego obfitość. Ktoś obli
czył, że składa się na nie 16.000 ustaw 
i 50.000 rozporządzeń! Przeto dobrą 
myśl mieli inicjatorzy „P. P.“, ofiaru
jąc kołom gospodarczym swe usługi w 
charakterze przewodników po zawi
łych gościńcach polityki skarbowej, 
socjalnej, komunikacyjnej, celno-re- 
glamentacyjnej, finansowej, admini- 
stracyj no-przemysłowej, prawno-hań- 
dlowej itd.

„Poradnikowi Przedsiębiorcy* 1* ży
czymy pełnego powodzenia w intere
sie samych kół gospodarczych, któ
rym może ułatwić znojną ich działal
ność. (Adres Redakcji „P. P.“ — Po
znań — ul. Mickiewicza 31.)

Z ZAGRANICY
(z) Szwajcaria wypowiedziała rozejm 

celny. W liście do Sekretariatu Ligi Naro
dów, szef Federalnego departamentu Go
spodarki Narodowej, Schulthess, oświad
czył. iż wobec stosowania przez szereg 
państw środków utrudniających eksport 
szwajcarski, Szwajcaria wypowiada ro
zejm celny, przewidziany przez konferen
cję londyńską.

(z) Podwyżka taryf kolejowych we 
Francji. Z dniem 15 września br. podwyż
szone zostały we Francji stawki taryfy 
specjalnej, stosowane wobec przesyłek po
spiesznych. Rozporządzeniem tern do
tknięte zostają te towary polskie, które ze 
względu na swą wartość i łatwość zepsu
cia były dostarczane na rynek paryski po
ciągami pospiesznemi. W pierwszym rzę
dzie do produktów tych należy zaliczyć 
raki i grzyby świeże. Podwyższenie sta
wek taryfowych wpłynie na podniesienie 
cen rynkowych artykułów importowanych, 
a temsamem osłabi ich zdolność konku
rencyjną z produktami krajowemi.

(z) Dalsze niszczenie kawy w BrazyljL
Donoszą z Rio de Janeiro, że według ostat
niego wykazu Narodowej Rady Kawowej, 
do dnia 15 września rb. zniszczono ogółem 
22.249.000 worków kawy, podczas gdy stan 
zniszczonej kawy jeszcze na dzień 31 sierp
nia rb. wynosił 21.596.000 worków.

(z) 32-godzinny tydzień pracy u Forda,
Donoszą z Detroit, że Ford postanowił 
wprowadzić 32-godzinny tydzień pracy we 
wszystkich swoich przedsiębiorstwach, Na- 
razie chodzi tu tylko o próbę. Gdyby miała 
ona wypaść ..egatywnie, przedsiębiorstwa 
Forda wrócą znowu do dawnego 40-godzin- 
nego tygodnia.

Koniunktury
na rynku produktów zwierzęcych

Na początku nowego roku gospo
darczego w rolnictwie warto zapoznać 
się z konjunkturami, panującemi w 
produkcji roślinnej i hodowlanej. 
Zacznijmy od tej ostatniej.

Niewątpliwie, najważniejszym dzia
łem naszej hodowli jest trzoda chlew
na. O jej znaczeniu dobitnie świadczy 
fakt, iż udział trzody i jej produktów 
w ogólnym naszym wywozie produk
tów zwierzęcych w ostatnim roku go
spodarczym (VIII. 32 — VI. 33 r.) wy
niósł 85,369 tys. zł na ogółem 126,154 
tys. złotych

Otóż w dziale trzody chlewnej ob
serwujemy zjawisko równoległości 
spadku eksportu i spadku pogłowia. 
Dzięki temu zjawisku, ceny utrzymały 
się tutaj na jednolitym poziomie. Obec
nie daje się zauważyć tendencja do 
zwiększenia pogłowia. Mamy wraże
nie, że tendencja ta nie jest zdrowa, 
gdyż nie towarzyszy jej poprawa na 
rynku zbytu. Na rynku wewnętrznym 
chłonność nie poprawia się, a na ryn
kach zagranicznych o poprawie wa- 
ruków zbytu również niema mowy.

W szczególności, jeśli chodzi o be
kony, proces usamodzielniania się W. 
Brytanji od importu dokonuje się co- 
prawda powoli, systematycznie Udział 
Kanady w pokrywaniu zapotrzebowa
nia angielskiego rośnie z roku na rok. 
Równolegle zmniejsza się udział Euro
py kontynentalnej w zaspakajaniu po
trzeb importowych W. Brytanji. Nie
wiadomo jeszcze, jakie rezultaty da 
akcja forsowania krajowej (angiel
skiej) produkcij bekonów; zależnie od

tych rezultatów, prawdopodobnie w lu
tym przyszłego roku, zdecyduje się 
kwestja: czy tendencja ograniczania 
importu bekonów europejskich do Ar.- 
glji utrzyma się, czy też się załamie 
Na załamanie omawianej dążności 
mógłby wpłynąć wzrost cen bekonu 
ponad poziom siły nabywczej konsu
mentów. Przechodząc do rynku au- 
strjackiego, można wyrazić przypu
szczenie, iż rynek ten, doniedawna tak 
dla nas ważny, nadal pozostanie nam 
dostępny tylko w bardzo ograniczo
nych rozmiarach.

W hodowli bydła rogatego panuje 
i zapewne nadal panować będzie za
stój. Produkcja nasza nastawiona jest 
na mleko, a ceny masła oddawna pozo- 
stają na poziomie, wykluczającym ja
kiekolwiek inwestycje w pogłowiu 
krów mlecznych Niestety, wentyl bez
pieczeństwa, jakim jest eksport, funk
cjonuje tutaj również fatalnie, jak w 
dziale trzody chlewnej, i niema wido
ków na poprawę.

To samo zresztą powiedzieć można 
o eksporcie jaj, którego wartość z ro
ku gosp. 1931/32 na r. g. 1932/33 spadła 
z 64.2,22 tys. zł na 38.085 tys. zł, a to 
„przy łaskawym współudziale“ państw 
importerskich, dążących do samostar- 
czalności na tym odcinku O tych dąż
nościach świadczy zadecydowane już 
skontyngentowanie importu jaj do An- 
gljl.

Kojunktury na rynku produktów 
zwierzęcych możnaby odmalować w 
kilku słowach: coraz taniej, coraz 
mniej, coraz trudniej....

KRONIKA GOSPODARCZA
ROZBUDOWA CHŁODNI PORTOWEJ 

W GDYNI
Dążąc do usprawnienia wywozu zagra

nicę produktów hodowlanych które jak 
wiadomo, są towarami szybkopsującemi 
się, Państwowy Bank Rolny otrzyma! po
lecenie wybudowania chłodni portowej w 
Gdyni Od czasu jej uruchomienia co na 
stąpiło na wiosnę 1930 r„ chłodnia wyka
zuje stały wzrastający rozwój w obrotach 
szybkopsującemi się produktami spożyw- 
czemi — zarówno w eksporcie, imporcie, 
jak i tranzycie Tak więc w 1931 r. chłod
nia przyjęła 4 554 t towarów, w 1932 r. — 
9 300 t.. a w I półroczu r b. — 12.000 t to
warów, przyczem musiała zaprzestać 
przyjmowania dalszych ładunków zwła
szcza jaj. wobec kompletnego’ zapełnienia 
swych komór.

Dzięki istnieniu chłodni w Gdyni u- 
możliwiona została regularna komunika 
cja okrętowa pomiędzy Gdynią a wielką 
ilością portów zagranicznych Rozwój jej 
działalności dowodzi potrzeby gospodar
czej tej placówki, brak zaś pomieszczeń 
dla towarów, nietylko idących tranzytem, 
lecz i dla towarów krajowych, wywołał po
trzebę rozbudowy chłodni Rozbudowa ta 
jest tern łatwiejszą, że chłodnia pierwotnie 
była zaprojektowana jako 5-piętrowa a 
wykonana jako 3 piętrowa Zarówno fun
damenty i słupy, jak instalacja chłodnicza 
maszynowni oraz ilość wind zostały prze
widziane i wykonane jak dla budynku 
5-piętrowego. W tych warunkach, przy 
nadbudowie 2 pięter, co pociąga za sobą 
stosunkowo nieznaczne koszty, można 
znacznie powiększyć pojemność chłodni. 
Rozbudowa tego przedsiębiorstwa stworzy 
jednocześnie warunki dla wzmocnienia je
go stanu finansowego, albowiem wpływy 
za składowanie towarów mogą być po
większone przy prawie niezwiększonych 
kosztach prowadzenia chłodni

Opierając się na powyższych przesłan
kach zdecydowano rozbudowę chłodni por
towej w Gdyni, powierzając odnośną czyn
ność Państwowemu Bankowi Rolnemu. 
Rozbudowa już się zaczęła, przyczem prze
widziane jest, że powiększona chłodnia bę
dzie oddana do użytku już wiosną przy
szłego roku.

Z KRAJU
(k) Bilans Banka Polskiego wykazuje 

zwiększenie akcji kredytowej. W ciągu o- 
statniej dekady września zapas złota po
większył się o 151 ty& zł i wynosi 473,5 
milj. zł., natomiast stan pieniędzy zagra
nicznych i dewiz obniżył się o 759 tys. zł

do sumy 74,1 milj. zł. Portfel wekslowy 
wzrósł o 59 4 milj zł do 679 5 milj. zł. zaś 
pożyczki, zabezpieczone zastawami — o 2,6 
milj zl do 99,6 milj. zł Natomiast portfel 
biletów skarbowych zdyskontowanych ob
niżył się o 1,5 milj. zł do 48 0 milj zł W 
rezultacie ogólna suma wykorzystanych 
kredytów zwiększyła się o 60 5 milj. zł do
827.1 milj. zł. Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu obniży! się o 15.1 milj zl do
33.1 milj zl. Pozycja inne aktywa“ obni
żyła się o 7,4 milj zl do 148 8 milj zl. na
tomiast pozycja „inne pasywa" wzrosła o 
0.9 milj zl do 317.9 milj. zł. Natychmiast 
płatne zobowiązania zmniejszyły się o 28.0 
milj. zł do 1602 milj. zł, co nastąpiło wy
łącznie wskutek spadku prywatnych ra
chunków żyrowych oraz pozycji ..różne ra
chunki“, podczas gdy rachunki żyrowe kas 
państwowych zwiększyły się o blisko 20 
milj zl do 23.2 milj. zł Obie biletów ban
kowych — w wyniku wyżej omówionych 
zmian na poszczególnych rachunkach — 
powiększy! się o 64.5 milj zł do sumy

Doniosły wynala
zek przeciw poża
rowi samolotu de
monstrowano w 
tych dniach na 
lotnisku londyń- 
skiem w Heston. 
Wynalazcą jest 
major Rolleghem 
Ochronnym tym 

środkiem jest 
preparat chemicz
ny, który zabez
piecza samolot od 
płomieni. Próba, 
dokonana na mo
delu samolotu, u- 
dala się całkowi

cie.

Nowelizacja ustawy 
o spółdzielniach

Warszawa. (Tel. wł.) W prezy- 
djum rady ministrów rozpatrywany 
jest projekt dekretu nowelizującego 
ustawę o spółdzielniach.

Projekt przewiduje trzy kategorje 
zmian obecnego prawa spółdzielczego. 
Wprowadzają one zwiększenie odpo
wiedzialności spółdzielni, oraz ich re
widentów i obejmują zmiany przepi
sów o charakterze proceduralnym, 
mając na celu ich uproszczenie i 
większe przystosowanie do potrzeb ży
cia. Trzecia kategorja zmian przewi
dzianych przez projekt uprawnia wła- 
dze państwowe do dalekiej ingerencji 
w życie i prace spółdzielni.

Zamiast rejestrowania spółdzielni 
zostanie wprowadzony system konce
syjny zawarty w przepisie, że zareje
strowanie przez sąd statutów spół
dzielni jest uzależnione od zaświadcze
nia rady spółdzielczej względnie związ-

!ku rewizyjnego. W zaświadczeniu ma 
być stwierdzone, że celowość założenia 
spółdzielni oraz jej zamierzenia go
spodarcze ujawnione w statucie nie po
wodują zastrzeżeń.

Rewizje w spółdzielni mają być do
konywane co roku. Statuty związków 
rewizyjnych muszą być zatwierdzone 
dodatkowo przez ministra skarbu.

Wyłącznym atrybutem ministra 
skarbu jest przyznawanie i odbieranie 
związkom rewizyjnym prawa rewizji. 
Istniejące także związki muszą pod 
rygorem utraty swych praw rewizyj
nych uzyskać od ministra skarbu w 
ciągu sześciu miesięcy potwierdzenie 
swych uprawnień rewizyjnych. Dzia
łalność związków rewizyjnych podle
gać ma nadzorowi przewodniczącego 
rady spółdzielczej.

1030,5 milj. zł. Pokrycie złotem wobec 
wzrostu łącznej sumy obiegu biletów i sta
nu natychmiast płatnych zobowiązań ule
gło zmniejszeniu, mianowicie z 44.94 proc, 
do 43,42 proc, (przeszło 13 ponad normę 
statutową).

(k) Wypłaty na obsługę pożyczek. W
ciągu września Bank Polski przekazał za
granicę: 587.000 doi na obsługę 6 proc po*

i życzki dolarowej; 1.180.000 doi — 6% proc, 
pożyczki zapałczanej; 590.000 doi. w zlocie 
— 7 proc pożyczki stabilizacyjnej: 913 000 
doi. na wykup j obsługę bonów min. komu
nikacji: 875.000 fr. szw. na obsługę dłu
gu polikwidacyjnego (poaustrjackiego) 1 
wreszcie 5 000 000 fr. fr długu wobec rządu 
francuskiego. Łącznie wypłaty te wynio
sły około 24 miljonów zł

(k) Rozłożenie na 11 rat pożyczki we
wnętrznej. Dziennik Ustaw nr. 75 zawie
ra pod poz. 545 rozporządzenie min jkarbu 
następującej treści: „Po wpłaceniu */e na
leżności tytułem I raty (sc pożyczki we
wnętrznej) może być na żądanie subskry
benta pozostała część należności rozłożona 
na 10 równych rat miesię-zr.-ch. płatnych 
najpóźniej piątego dnia każdego miesiąca.“

Os^c^ęd^isJSK sobie trosk i zbędnych kosztow
spowodowanych nieznajomością: ustaw, rozporządzeń, precedensowych wyroków sądowych i Ł d. abonując dwutygodnik: Zg 20074

SHF“ „PORADNIK PRZEDSIKBIORCY<(,
jedyny tego rodzaju perjodyk poświęcony praktycznym wskazaniom dla każdego przedsiębiorcy w sprawach: podatkowych, socjalnych, celnych, komunikacyinych. kre
dytów ych, administracji przemysłowe] itd. Prenumerata kwartalna tylko zł 6,— Adres: „PoradnikPrzedsiębiorcy". Poznań, ul. Mickiewicza 3! (gmach Izby Przem. Handiowen



Słrons 6 Kurjer Poznański, piątek, 6 października 1933 = Numer 45?T

WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Czwartek 5 października 1933.
Słońce: wschód 5,59; — zachód 17,23; — 

długość dnia 11 godz. 23 min
Księżyc: wschód 17,25; — zachód 8,11; — 

po pełni
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 10 
st. C„ wiatr południowy, ciśnienie 
atmosferyczne 750 mm — W ub do 
bie temperatura najwyższa plus 15 
st. C.. najniższa plus 2 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego. 
Dziś — 0,30 m

Kai, rzk.: Placyda M.; jutro Brunon W. 
Kai. slow.: Zaslaw; jutro Bronisław.

Z POZNANIA
— * Osobiste. Srebrne gody małżeń- 

skie obchodzili onegdaj pp budowniczo 
wie Franciszek i Róża z Mikołajczaków 
Budzyńscy. Jubilat, znany obywatel i 
członek rady miejskiej Poznania, bierze 
od lat wielu bardzo wydatny udział w ży
ciu spolecznem i politycznem naszego 
miasta. Jako gorący patrjota. oddany 
zawsze szczerze sprawie narodowej, był 
p. Budzyński również wybitnie czynny w 
wyswobodzaniu stolicy Wielkopolski z 
rąk niemieckich Z okazji ich jubileuszu 
małżeńskiego składamy pp. Budzyńskim 
najserdeczniejsze życzenia.

—- * Kradzieże gotówki. W tramwaju 
linji 4 lub 6 w drodze do Mostu Teatral
nego okradziony został p dr. Wacław Ste
fański (ul. Emilji Sezanieckiei 14 a) Nie
znany narazie złodziej kieszonkowy skradl 
p. dr. Stefańskiemu z kieszeni portfel z 
zawartością 370 zł i dowód osobisty. — 
P. Marcin Kolaski z Berlina doniósł poli
cji, że w dniu 4 bm. w plantach przed 
Teatrem Wielkim w Poznaniu skradziono 
mu 1300 zł gotówki. Dochodzenia w tej 
sprawie prowadzi komisariat IV. (kl.)

— * Aresztowania. Za grę w „trzy bla
szki“ aresztowano Kazimierza Ceranka 
(ul. Pamiątkowa 7). — Za kradzież u p 
Melanji Dobroń (ul Strzałowa 7) areszto
wano Marjana Kaźmierczaka (ul Strze
lecka 13) i Mieczysława Kuczewskiego (ul. 
Grobla 23). — Jako poszukiwanego przez 
sąd grodzki we Wronkach aresztowano 
robotnika Andrzeja Lembicza bez stałego 
miejsca zamieszkania i odstawiono do dy
spozycji sądu. — W restauracji p. Pie
chowiaka przy ul. Wodnej 17-18 ujęto ja
ko podejrzanego o kradzież Marjana Mać
kowiaka (Grobla 24). Miał on paczkę, za
wierającą obrus. lichtarz ścienny i inne 
przedmioty, pochodzące najprawdopodob
niej z kradzieży, (kl.)

— (Nagły zgon). W mieszkaniu przy 
ul. Prusa 17 zmarł nagle na udar serca 
Teofil Dziembowski (ul Sieroca 8-9). Zwło
ki zmarłego wydano rodzinie, (kl.)

— * Chłopiec najechany przez dorożkę. 
Jadący dorożką p Antoni Ludwik Przy
bylak (Grudzieniec 12) najechał na Kapo- 
nierze zdążającego do szkoły Konrada 
Kuna (Patr. Jackowskiego 22), Poranio
nego na lewej nodze i twarzy chłopca o- 
patrzył p dr Weiss, (kl)

— • Niewyjaśnione zaginięcie. Z mie
szkania swej matki p. Anny Styczyńskiej 
na Wolnicy 6, wyszła w dniu 3 bm. jej 
16-letnia córka Halina i dotychczas nie 
wróciła. Styczyńska wyszła w zamiarze 
pójścia do szkoły (kl)

— * Niesumienny szofer. Ub. nocy 
przed domem pod liczbą 20 przy ul Grun
waldzkiej na rozmawiających z sobą szo
fera Franciszka Dubisza (ul Staszica 25) 
i dorożkarza konnego Michała Maciejew
skiego (Szamarzewskiego 60) najechała 
dorożka samochodowa nr. 267. Obaj zo
stali poturbowani; korowca samochodu 
zbiegł, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUDZYŃ (Śmiertelny wypadeki. 

Dnia 3 bm wydarzył się śmiertelny wy 
padek. Właściciel 400-morgowego gospo
darstwa Bajnald Zellmer w wieku około 
65 lat z Sokołowa Budzyńskiego chcinl po 
wstrzymać uprzężonego do lekkiej powóz 
ki konia. Przez manewrowanie powózki 
w pędzie przechylił się Zellmer na jedną 
stronę i uderzył głową o drzewo, odnosząc 
pęknięcie czaszki 1 ponosząc śmierć na 
miejscu. Podczas dalszego dzikiego bie
gu konia z powózką 6-letni synek robot
nika Wierzbińskiego odniósł silne stłu
czenie jednej ręki.

— * CZARNKÓW. (Walne zebranie). W 
niedzielę odbyła się wywiadówka Kola 
Rady Rodzicielskiej przy szkole powszech
nej Zebranie zagaił zast, prezesa P- 
Skąpski. Udatne wiersze i śpiewy uwy
datniały postępy w nauce Kierownik p 
Wójcicki apelował do żebranych rodziców, 
calem niezakazywania dziatwie przystępo
wania dó towarzystw wspierania budowy 
szkół powszechnych. Ze sprawozdania 
skarbnika p Wlodarczaka stwierdzono że 
zebrano 122.26 zł a wydatkowano 117.80 
zl Do zarządu wybrano jednogłośnie p. 
radcę Grupińskiego. a w miejsce p Sur
mowej p Mazurkiewiczową, pozostawia
jąc cały skład zarządu niezmieniony

— (Bazar) Doroczny Bazar gwiazdko
wy zamierza urządzić w dniu 8 grudnia,

Kto jest sprawcą tajemniczego mordu?
Gdzie jest Staś

Wstrząsające morderstwo, dokona
ne na śp. Marji Ogrodowskiej przy ul. 
Przemysłowej 30 jest przedmiotem 
dalszego śledztwa. Mąż zamordowanej, 
Stanisław Ogrodowski podejrzany o 
zbrodnię, znajduje się w areszcie śled
czym. Był on kancelistą kolejowym 
pierwszej klasy, od kilku lat zajmował 
stanowisko sekretarza Zjednoczenia 
Kolejowców Polskich, a dawniej był 
sekretarzem Zjednoczenia Zawodowe
go Polskiego sekcji kolejarzy.

Dotychczas nie został wyjaśniony 
bardzo sensacyjny szczegół zbrodni, a 
mianowicie zaginięcie 7-letniego Sta
sia Ogrodowskiego. Chłopczyk chodził 
już do szkoły i nieraz był świadkiem 
smutnych scen, jakie rozgrywały się 
w domu rodzicielskim. Ojciec naduży
wał często alkoholu, co potęgowało 
również w wielkiej mierze nieporozu
mienia rodzinne. W dniu morderstwa 
Ogrodowski był przed południem u

Inauguracja 
roku akademickiego

W niedzielę, 8 b. m. odbędzie się w 
auli uniwersytetu uroczysta inaugu
racja roku akademickiego 1933/34. Po
przedzi ją msza św. w kaplicy zamko
wej, po której w razie pogody udadzą 
się pochodem rektor, senat i profeso
rowie do uniwersytetu, gdzie w auli o 
godz. 11 rozpocznie się uroczysta inau
guracja z nast. programem: Canzon 
a sonar Giovanni Gabrieli w. XVI wy
kona orkiestra Państwowego Konser- 
watorjum Muzycznego, pod dyr. prof. 
Władysława Raczkowskiego. Sprawo
zdanie ustępującego rektora prof, dr 
Stanisława Pawłowskiego za rok akad. 
1932/33. Wręczenie insygniów nowo- 
obranemu rektorowi prof. dr. Stani
sławowi Rungemu. Przemówienie J M 
rektora prof, dr Stanisława Rungego 
i wykład inauguracyjny p, t. „Pojęcia 
o istocie choroby". Rozdanie medali 
za prace naukowe wychowankom uni
wersytetu poznańskiego. „Gaudeamus" 
— wykona młodzież akademicka z to
warzyszeniem orkiestry.

Snrawa Szalka 
przetl Sądem Apelacyjnym

Na wokandzie Sądu Apelacyjnego 
znalazła się dzisiaj sprawa odwoław
cza Stanisława Szalka, który został 
przez sąd okręgowy w Poznaniu ska
zany na i/i, roku więzienia z odrocze
niem na 2 lata za to, że zastrzelił w 
czasie sprzeczki sąsiada swego Pokry
wę. Wyrok Sądu Apelacyjnego ogło
szony zostanie w sobotę o godz. 9 rano.

celem ulżenia biednym Tow. Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo.

— (Kolo miłośników sceny). Komisja 
regulimanoWa skończyła swe prace. Na
stępne zebranie odbędzie się 7 bm.

— (Kradzież) Z niedzieli na ponie 
działek nierozpoznani włamywacze sko
rzystali z nieobecności pp Grupińskich, 
którzy byli na zabawie „Sokola“ i splon- 
drowali całe mieszkanie, zabierając roz
maite przedmioty. Stratę ocenią się na 
200 złotych.

— * JAROCIN. (Kradzież). W nocy z 
2 na 3 bm. włamali się dotychczas nie
znani sprawcy do chlewu szkoły powszech
nej w Strzeżewku i skradli wieprza wagi 
10Ó kg. na szkodę kierownika szkoły p. 
Śmigielskiego.

— (Tragiczny wypadek). 30 września 
Nawrocki Czesław, zamieszkały w mająt 
ku Żbików, iadąc rowerem z Czerenina do 
Żbikowa, obok majętności Żegocin spadł 
z roweru tak nieszczęśliwie, że nadział się 
na widły trzymane w ręce Jeden róg wi
deł przebił Nawrockiemu klatkę piersio
wą. trafiając w serce wskutek czego na
stąpiła śmierć natychmiast

— * NAKŁO. (Zawody strzeleckie). — 
Państw. Gimnazjum Męskie przeprowa
dziło 1 bm zawody strzeleckie o mistrzo
stwo Poznańskiego Kuratorium Szkół 
Średnich i o mistrzostwo DOK. VIII 
W strzelaniu o mistrzostwo Szkół Śred
nich zdobyło gimnazjum 649 punktów na 
800 możliwych

— (Strzelanie o godność króla żniwne
go). Tutejsze Bractwo Kurkowe urządzi
ło w ub. niedzielę strzelanie o godność 
króla żniwnego Został nim p. Antoni 
Pieczyński. 95 pierścieni na 100 możli
wych, I rycerzem p. Wojciech Sroka. 85 
pierścieni, II rycerzem p. Bernard Sey- 
dak, 83 pierśc. Honorowe nagrody zdo
byli pp. Sroka, Pieczyński, Semrau, Rom-

Ogródowsk i f
pracy. Po południu zwrócił się do swe
go szwagra, brata tragicznie zmarłej 
żony, p. Brychcego z prośbą o otwar
cie mieszkania wytrychem. Po otwar
ciu drzwi znaleziono śp. Ogrodowską 
już bez życia z rozpłataną uderzenia
mi siekiery głową i śladami uduszenia.

Ostatni raz widziano tragicznie 
zmarłą we wtorek przed południem 
na rynku Wildeckim, gdzie robiła za
kupy. Kiedy nastąpiła śmierć Ogro
dowskiej, nie jest jeszcze wyjaśnione. 
Być może, że krwawy dramat rozegrał 
się w nocy porządniej a może nawet 
już poprzedniego dnia. Ze wzgędu na 
to, że Ogrodowski znany był w szero
kich kołach pracowników kolejowych, 
morderstwo, dokonane na jego żonie, i 
skierowane przeciw niemu zarzuty o 
zbrodnię i tajemnicze zaginięcie 7- 
letniego Stasia, wywołały zrozumiałe 
wrażenie.

mel, Borowicz Fr Nagrodę medalową 
zdobył p Wróblewicz Wł.

— (Porady dla właścicieli nieruchomo
ści). Według uchwały walnego zebrania 
Właścicieli domów i nieruchomości z 22 
ub. mieś., postanowiono uruchomić biuro 
porad dla członków, które mieścić się bę
dzie tymczasowo przy ul. Bohaterów 3.

— * OBORNIKI. (Z jarmarku) . Wtor
kowy jarmark odznaczył się w stosunku 
do poprzednich znacznie zmniejszoną fre
kwencją. Obroty w handlu wskutek ni
kłego doprowadzenia koni i bydła byty 
słabe To samo działo się w dziedzinie 
kramnej, gdyż mało było kupców i kupu
jących. Żydowskich geszefciarzy było 
tym razem znacznie mniej Pocieszają
cym natimiast objawem jest fakt że lud
ność tak miejska jak i wiejska zaczyna 
zdawać sobie sprawę z głoszonego przez 
nas wszystkich hasła ..Swój do swego“ 
i omija żydowskie stragany.

— (Przedstawienie). Kat. Tow Robot
ników Polskich urządza 8 bm. na sali p 
Kłosowej przedstawienie amatorskie pod 
tyt. „Najnowsze światy".

— * ODOLANÓW. (Przemyt). W dn’,1 
1 października br przytrzymała straż gra
niczna z Odolanowa przemytnika w Świe
cy kolo Odolanowa któremu odebrano 19 
kg. bananów i większą ilość pomarańczy 
Towar, pochodzenia niemieckiego, został 
skonfiskowany a przemytnika odstawie 
no do tutejszego więzienia przy sądzie 
grodzkim w Odolanowie Z powodu to 
czącego się śledztwa nazwiska przytrzy
manego przemytnika nie ujawnia się.

— (Pożar). We wtorek. 26 września rb. 
około godz 18 wybuchł pożar u gospoda 
rza p St Antkowiaka w Jankowie Przy 
godzkim. Spaliła się stodoła i chlewy, 
które są ubezpieczone od ognia w Ubez 
pieczalni Krajowej w Poznaniu Przyczy 
na pożaru dotąd nie wyjaśniona, docho
dzenia w tej sprawie prowadzi posteru
nek P. P. w Przygodzicach.

— ‘ OPALENICA. (Z rady miejskiej) 
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
wprowadzi! p burmistrz w urząd dwóch 
nowych radnvch rolnika p Józefa Na 
pierałę (Kl Naród) i Stanisława Nowa
ka (lista Ciszaka) Do rady szkolnej wy
brano radnego p Stanisława Cicheco. Po- 
zatem zatwierdzono sprawozdanie rachun
kowe z wykonania budżetu administra
cyjnego i elektrowni miejskiej za rok 
1932 33 z nadwyżka budżetowa w kwocie 
42 494.93 zł Przyjęto również do wiado
mości sprawozdanie z rewizji kasy głów
nej i elektrowni miejskiej p. 1 9 33 r.. 
do którego wnosi komisja rewizyjna in
terwencję do magistratu o zaprowadzenie 
w jak najkrótszym czasie ksiąg kontrol
nych po myśli preliminarza budżetowego, 
oraz uwidocznianie w dochodzie księgi gł. 
wpłacanych kaucyj Polecono magistra
towi opracowanie regulaminów opieki 
społecznej i opiekuna i przedłożenie na
stępnemu posiedzeniu rady miejskiej do 
uchwały. Celem oszacowania majątku 
miejskiego w-ybrano komisję z pp Stan 
Borowskiego — jako przewodniczącego. 
Leonarda Staszewskiego./ Mariana Hoff 
manna. Woje Kalka i Teofila Pasiciela. 
W sprawie podziału szkół na żeńską i mę 
ską postanowiono czynić starania, ażeby 
ze względu na dzieci Z okolicy, utrzyma 
no dotychczasowy sfarij rzeczy. Przy tej 
okazji podnoszono ażepy naukę odbywa
no w godzinach przedjwłudniowych — 
Na rzecz budowy szkoły przy ul Lipowej 
uchwalono z Funduszu Pracy zaciągnąć 
pożyczkę 60 tys złotych. Ze względu na 
zły stan wody uchwalono Wiercenie no 
we) pompy przy St Rynku. W końcu 
poruszono kwestię Pożyczki Narodowej, 
oraz sżerzącego się bezrobocia.

— * OSTRÓW. (Napór Żydów). Mia
sto nasze, dotąd wolne od kupców żydów 
skich. ma wkrótce być uszczęśliwione ku 
piecką falą żydowską. Informują nas. że 
jacyś bliżej nieznani Żydzi pertraktują o 
wydzierżawienie lokali na składy jedno 
litycb cen. Składy takie mają powstać

przy ul. Wrocławskiej i Rynku. Prze
strzegamy właścicieli domów — Polaków 
— przed wydzierżawieniem Żydom lokali. 
Do sprawy tej powrócimy.

— (Upadek kupiectwa). Wobec kon
kurencji pobliskiego Kalisza likwiduje tu 
w rynku swój najstarszy interes bławatów 
i konfekcji damskiej p Jerzy Woziwodz- 
ki. Poprzednio zlikwidowali w rynku 
swoje interesy bławatów pp Skrzyp- 
czyński. Górecki. Kotliński i Splitt

— (Pożar). W niedzielę w południe 
wybuch! pożar w Czarnymlesie pow o- 
strowskiego. Spłonęła zagroda p L. Ba
sińskiego

— (Z konkursu orkiestr i chórów ko
lejowych) Odbył się tu w ub niedzielę 
konkurs orkiestr i chórów kolejowych z 
rejonu ostrowskiego. Miejscowy chór ko
lejowy zdobył w konkursie pierwszeń
stwo. Z orkiestr kolejowych pierwsze 
miejsce zajęła orkiestra z Jarocina, dru
gie zaś Ostrów.

_- * POBIEDZISKA. (Wypadek na szo
sie). W ubiegłą niedzieię najechana zo
stała na szosie pomarzanowskiej 88 letnia 
staruszka p. Agnieszka Opatowicz z Po
biedzisk przez samochód osobowy P Z. 
40 088. odnosząc dotkliwe obrażenia Wi
nę ponosi najechana, którą w ostatniej 
chwili zamierzała przejść na drugą stro
nę szosy.

— * SKOKI, (Z rady miejskiej). Na 
odbytem 2 bm zebraniu rady miejskiej 
przyjęto sprawozdanie Komisji Opieki 
Społecznej za r 1932 33 oraz uchwalono 
dodatki komunalne do państw jiodatku 
od nieruchomości na rok 1934 — 25 proc., 
do państwowego podatku gruntowego 89 
proc., do przemysłowego od obrotu 25 
proc. Do świadectw przemysłowych i kart 
rejestracyjnych 20 proc O, ócz tego u- 
chwaliła rada miejska zmienić uchwałę z 
30 września ub roku i pobierać na r 1933 
komunalnego dodatku do podatku docho
dowego zamiast 4 proc, tylko 2 proc.

— * ŚREM. (Osobiste). Zastępca kie
rownika urzędu skarbowego, kierownik 
działu egzekucyjnego p Jan Okulicz. wy
jechał na 6-tygodniowe ćwiczenia wojsko
we.

— (Sport). W niedzielę. 1 bm odby
ły się na boisku „Sokola“ towarzyskie za
wody w piłkę nożną joomiędzy drużyną 
Ś K S. i drużyną Pocztowego P W i W. 
F. Poznań 3 z wynikiem 1:0 na korzyść 
gospodarzy. Wynik odpowiadał przebie
gowi ciekawej gry

— (Turniej szachowy). Dzięki inicja
tywie i staraniom sekcji szachowej Ś. K. 
S. rozpoczął się 3 bm turniej szachowy o 
mistrzostwo naszego miasta w lokalu o. 
Raska Wskutek wielkiego zainteresowa
nia turniejem sekcja szachowa Ś K S. 
przedłużyła termin zgłoszenia zawodników 
do 10 bm.

— (Kiermasz Czerwonego Krzyża) Ko
ło Panien przy miejscowym oddziale P. 
C. K. urządziło 1 bm. kiermasz na sali p. 
Sałacińskiej Czysty dochód przeznaczony 
był na wyekwipowanie drużyny ratowni
czej.

— * WRZEŚNIA. (Z Tow Przemysłow
ców). Zebranie miesięczne Tow. Przem. 
poświęcone było m. in. 250-leciu odsieczy 
wiedeńskiej. Na zebranie to poprosił za
rząd kilka innych zrzeszeń lokalnych. —- 
Rektor szkoły dypl p. Orcholski z War
szawy omówił historję Polski z okresu 
panowania króla Jana Sobieskiego i opi
sał barwnie uroczystości wiedeńskie w ro
ku bieżącym.

— (Z Rady miejskiej). Przyjęto i u- 
chwalono wykonania budżetowe głównej 
administracji elektrowni, rzeźni, wodocią
gów i przytułki! dla starców. Budżety do
datkowe na r. 1933-34 uchwalono również, 
jak i przedłożone normy dodatków komu
nalnych do podatków państwowych w 
wysokości jak w roku ubiegłym.

— (Tow. Budowy Szkól Powszechnych), 
Staraniem p. rektora Gawęckiego założo
no wśród licznego zebrania sfer rodziciel
skich Tow. Budowy Szkól Powszechnych, 
Wybrano zarząd z p bud. pow. Nowakow
skim na czele. Składki wynoszą 50 gr.

— * ŻERKÓW. (Przerwanie pracy). W 
Końcu zeszłego tygodnia została przerwa
na praca przy regulacji rzeki Lutyń i to 
z powodu chłodnej jesieni. Praca ta była 
finansowaną przez fundusz pracy i nasi 
bezrobotni mieli całe łato prawie zatrud
nienie.

Z POMORZA
— * CHOJNICE. (Osobiste). Inspektor 

szkolny p. Grochowski przeniesiony został 
z dniem 1 bm. na emeryturę Jego na
stępcą jest inspektor szkolny p. Sowiński 
z Grudziądza.

(Z życia S. M P.). Ub. niedzieli 
miejscowe S M P. męskie wystawiło dra
mat religijny p t .Triumf Krzyża“ pod 
reżyserją ks. patrona Kamrowskiego

— (Kiedy nastąpi wybór burmistrza?) 
Kilka miesięcy upłynęło już od rozpisa
nia konkursu na stanowisko burmistrza, 
na które zgłosili się m. in referendarz 
starostwa p Semrau. burmistrz Czerska 
p. Trybuli b sędzia errodzki w Chojnicach 
p Woytyna W sprawie wyboru burmi
strza bawiła ostatnio delegacja radnych 
miasta u p mec Kopickieco. lako prze
wodniczącego komisji konkursowej któ-



ra domagała się przedłożenia na naibliż- 
ezem posiedzeniu rady miejskiej listy 
kandydatów na stanowisko burmistrza dla dokonania wyboru

. T" GRUDZIĄDZ. (Dożynki na rzecz 
budowy kościoła). Dożynki urządzone na 
boisku miejskiem na rzecz nowego kościo- 
t?' przeszło 5 000 zł czystego zysku 
Podobna impreza na ten sam cel, która 
odbyła się przed kilku tygodniami naniosła około 4 0(0 zł. ,f’uunlami Przy

. — (Pożar na Wiśle). W nocy na po-
entn«!aleiA/i •Spallłta Slę w Posiani obok 
ratusza łódź motorowa p. Szczodrzewskie- 

której utrzymywano stałą łączność między obu brzegami Wisłv _
Straty wynoszą 15 000 zł. y‘

ŚWIŚCIE. (Napad rabunkowy) _
Na szosie pomiędzy Pruszczem a Łowi- 
niem napadli nieznani sprawcy bezbron
ną kobietę, handlarkę drobiu Leśniewską 
feteianję z Łowinia, wracającą wieczorem 
ze stacji do domu Napastnicy wyrwafi 
swej ofierze torebkę z zawartością 225 zł 
gotówki, kilka monet gdańskich oraz do
kumenty osobiste.

— (Wspomnienia pośmiertne). W tych 
dniach odprowadzono na wieczny spoczy- 
nek ofiary tragicznego wypadku na Czar
nej Wodzie, śp. ks. Alfonsa Zielińskiego, 
lat 27 a 4-ty rok kapłaństwa, oraz śp. Jó 
zefa Kuberskiego lat 30. urzędn magistr. 
Udział w pogrzebie był niebywale liczny.

— (Nieudały zamach zbrodniczy). Na 
szosie Nowe-Grudziądz. pod wioską Tryl, 
nieznani sprawcy przeciągnęli nocą gru
bą linę przez szosę, widocznie celem spo
wodowania jakiegoś zamachu rabunko
wego. Wypadek chciał, że szosą przejeż
dżało auto ciężarowe, które silnem ude
rzeniem linę przerwało, unikając nie
szczęścia.

Z BYDGOSZCZY
— U Hallerczyków. Na wtorkowem ze

braniu miesięcznem bydgoskiej placówki 
Zw. Hallerczyków omówiono szereg spraw 
organizacyjnych Związku oraz program 
pracy drużyn błękitnych na sezon jesien
no-zimowy.

— Ku czci poległych. We wtorek wie
czorem odbyło się posiedzenie komitetu o- 
pieki nad grobami poległych w walkach 
o wolność ojczyzny Bydgoszczan. Posiedze
nie odbyło się pod przewodnictwem red. 
Pałaszewskiego. Ustalono, że z okazji świę
ta umarłych zorganizowany będzie na 
cmentarz farny pochód wszystkich organi- 
zacyj b. wojskowych.

— Z życia kupców. Na ostatni em po
siedzeniu zarządu Tow. Kupców omawiano 
sprawę nowej ordynacji podatkowej, wyra
żając długi szereg krytycznych uwag i do
magając się od reprezentacji bydgoskiego 
życia gospodarczego energicznego przeciw- 
wstawienia się temu niekorzystnemu dla 
kupiectwa projektowi. W Koronowie od
było się w poniedziałek zebranie miejsco
wego Tow. Kupców, na którem również 
wypowiedziano się kategorycznie przeciw
ko nowej ordynacji podatkowej.

— Rekolekcje. Trzeci Zakon Św. Fran
ciszka organizuje w parafji Św. Trójcy od 
11 — 15 bm. rekolekcje, które prowadzić 
będzie o. Jan Kapistran, gwardjan O. O. 
Franciszkanów z Pakości.

— Zmiana dekoratora w teatrze. Dowia
dujemy się. że długoletni dekorator Teatru 
Miejskiego, art. mai. Feliks Krassowski, 
nie został angażowany na nowy sezon tea
tralny. Jego miejsce ma zająć dekorator 
teatru wileńskiego, p. Hawryłkiewicz.

— Figura Serca Jezusowego znalazła 
się. Przed kilkoma dniami donosiliśmy o 
zaginięciu figury Najśw. Serca P. Jezusa. 
Obecnie wyjaśnia się, że figurę tę zabrała 
dawna właścicielka tego domu, Marja 
Tritkowa, wobec zastrzeżenia nowonabyw- 
cy - Niemca, który złożył w depozycie u 
notariusza resztę ceny kupna w sumie 500 
zł do czasu usunięcia figury. Figura ta 
znajduje się w mieszkaniu Tritkowej przy 
ul. Śniadeckich.

— Z Bractwa Strzeleckiego. Zakończone 
jesienne strzelanie konkursowe Bractwa 
Kurkowego w wyniku dało tytuł najlep
szego Strzelca prezesowi Tow. Przemysło
wo - Rzemieślniczego, p. Ignacemu Bu
dzińskiemu. Puhar wędrowny Tow. Ubez
pieczeń „Vesta“ zdobył p. Michał Pilaczyń- 
ski. Kilku innych braci strzelców otrzy
mało wartościowe premje. W dwa kolejne 
poniedziałki 9 i 16 bm. od 15 — 18 odbywać 
się będą strzelania o państwową odznakę 
strzelecką.

— Wybicie szyby wystawowej. W środę
w godzinach południowych, zdarzył się 
wypadek wytłuczenia szyby wystawowej 
restauracji i cukierni Behrendta przy ul. 
Dworcowej. Bezpośrednim powodem tego 
wypadku była bójka, która wszczęła się 
między sprzedawcami gazet, Jeden z nich, 
pchnięty przez przeciwnika, wpadł w okno 
wystawowe i rozbił szybę. Sprawców od
dano w ręce policji.

Dyżury aptek: Od 2 — 8 października 
apteka Staromiejska (ul. Długa), apteka 
Pod Łabędziem (ul. Gdańska) i apteka Przy 
Bielawach (ul. Gdańska).

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 5, 10. 1933 r

Warunek: handel hurt. ład. wag. dost. 
bież za 100 kg w złotych par. Bydgoszcz:

Ceny tranzakcyjne: żyto 55 tonn par. 
Bydgoszcz 14 50—1405; pszenica, 15 tonn 
par. Bydgoszcz 20,50; jęczmień przem. 
30 tonn par Bydgoszcz 15,00—15,15; owies 
45 tonn par Bydgoszcz 14,95.

Ceny orjentacyjne: jęczmień przemiało
wy 14,00—14,25.
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Ruch budowlany w Grudziądzu
Nowa dzielnica miasto-ogród

Z Grudziądza donosi (ski): Na 
gruntach miejskich majętności Kun- 
tersztyn panuje ożywiony ruch bu
dowlany. W krótkim stosunkowo czar- 
się powstała tam nowa dzielnica — 
miasto-ogród — składająca się z 80 
przeważnie dwupiętrowych will, wśród 
których wyróżnia się rozmiarami sie
rociniec ss. Elżbietanek, wystawiony 
kosztem około 500.000 zł. Obok siero

Śmiertelne uderzenie lokomotywy
Tragiczna śmierć kolejarza na dworcu w Tczewie

Z Tczewa donosi (wk): W środę, 4 
bm. 48-letni czyściciel wagonów Jan 
Guzikowski z parowozowni Zajączko- 
wo-tczewskie usiłował o godzinie 4.40 
przebiec tor kolejowy. Nieszczęście 
chciało, że w chwili, gdy Guzikowski 
znajdował się na torze kolejowym po
między dwoma peronami I i II nadje
chał od strony Gdańska z błyskawicz
ną szybkością pociąg os-obowy nr. lid, 
zdążający przez Tczew do Malborga.

Parowóz tego pociągu pochwycił 
przebiegającego Guzińskiego, który o- 
trzymawszy potężne uderzenie w gło

Tragiczne wypadki samochodowe 
w Bydgoszczy

Z Bydgoszczy donosi (zb.): We wto
rek zdarzyły się w Bydgoszczy 3 wy
padki przejechania przez samochody, z 
których jeden zakończył się tragicznie, 
bowiem spowodował śmierć. Ten tra
giczny wypadek zdarzył się po połu
dniu na ul. Bernardyńskiej obok mo
stu przez Brdę. Wpadła tam pod samo
chód ciężarowy prac-owniczka biurowa 
Lloydu Bydgoskiego, 34-łenia Helena 
Papisówna. Koła samochodu zmiaż
dżyły jej czaszkę i połamały kilka że
ber. Śmierć nastąpiła prawie natych
miast. Szofer nie ponosi winy, gdyż 
dawał kilkakrotnie sygnały ostrze
gawcze. Zachodzi podejrzenie, że ofia

Skazanie szajki komunistycznej
członków skazanych na karą więzienia od 1 roku do 5 lat

Z Łodzi donosi (z): W dniu wczoraj
szym zakończył się w sądzie okręgowym 
w Łodzi wielki proces przeciwko 16-tu 
członkom komunistycznego związku 
młodzieży, stanowiącym okręgowy ko
mitet tegoż związku. Po przemówie
niach obrony sąd wydał wyrok, mocą 
którego skazani zostali: 45-letni Włady
sław Noga ma 2 lata, Wiktor Kwiatkow
ski 1 rok, Bronisław Łazukiewicz 1 i pół

Afera morfinowa w Łodzi
Zamknięcie na zlecenie

Z Łodzi donosi (z); Władze śledcze 
wspólnie' z przedstawicielami inspekcji 
farmaceutycznej., dokonały rewizji w 
składzie aptecznym J. Sitkiewicza, przy 
ul. Andrzeja róg Żeromskiego, oraz w 
składzie aptecznym S. przy ul. Kiliń
skiego. Znaleziono i skonfiskowano 
różne niedozwolone medykamenty, nie-

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 655 tonn, pszenicy 150 tonn, jęczmie
nia brow. 148 tonn, przem. 131 tonna, owsa 
25 tonn, mąki żytniej 79 tonn, pszennej 
10 tonn, otrąb żytnich 125 tonn, pszennych 
37 tonn, grochu Viktr. 150 tonn, ziemnia
ków jadalnych 45 tonn.

Z ŁÓDZKIEGO
— * KALISZ. (Zakończenie sezonu let

niego w KTW.). Niezbyt sprzyjający po
godą, lecz obfity w poważne imprezy (dwu
krotne regaty międzyklubowe na Prośnłe) 
sezon letni Kaliskiego Towarzystwa Wio
ślarskiego ma się ku końcowi. W niedzie
lę. dnia 8 bm. o godz. 12,30 w południe 
nastąpi oficjalne zamknięcie sezonu let
niego (przystani) KTW. Tegoż dnia wie
czorem odbędzie się zabawa taneczna w 
salach klubu zimowego dla członków, ich 
rodzin i wprowadzonych gości. Początek 
zabawy o godz 20.

— (Cyrk Staniewskich). Na placu przy 
ul. Pułaskiego rozbił swoje namioty wiel
ki czteromasztowy Cyrk Staniewskich, 
znany w całej Polsce z pierwszorzędnych 
produkcyj artystycznych. Cyrk zapowie

cińca budują Pom. Zakłady Ceram. na 
własny rachunek 30 dalszych jedno
piętrowych domów mieszkalnych, któ
re w większej połowic są na wykoń
czeniu. 'W miarę posuwania się prac 
budowlanych miasto przeprowadza 
regulację wzgl. umocnienie nowo za
łożonych ulic i zarazem kanalizację 
odnośnych terenów.

wę, padł na miejscu trupem.
Przybyły na miejsce wypadku le

karz kolejowy dr. Węglewski z Tcze
wa, stwierdził jedynie śmierć, wsku
tek wypłynięcia mózgu. Zmarły kole
jarz osierocił żonę i dwoje dzieci, z 
których jedno 18-letni syn jest od kil
ku lat sparaliżowany.

O godz. 9 rano przybyła na miejsce 
wypadku komisja sądowo-lekarska z 
sędzią Bilińskim na czele, która 
stwierdziła, iż w powyższym wypadku 
ponosi winę tragicznie Zmarły, który 
mógł widzieć zbliżający się pociąg.

ra tragicznego wypadku sama rzuciła 
się pod samochód. Dwa inne wypadki 
przejechania miały miejsce na ul. To
ruńskiej i na placu Teatralnym. Na 
Toruńskiej samochód ciężarowy lotni
ska bydgoskiego najechał rowerzystę 
Michała Lewandowskiego i spowodo
wał złamanie prawej ręki w łokciu o- 
raz okaleczenie całego ciała. Na placu 
Teatralnym obok kościoła Klarysek 
wpadła przez nieuwagę pod taksówkę 
32-letnia Pelagja Dondajówna. Obie 
ofiary odwieziono do lecznicy miej
skiej. Dondajówna po opatrunku lek
ko okaleczonej lewej nogi odjechała do 
domu.

roku. Ruchła Frenkiel 2 lata, Ludwik 
Frankowski 1 rok, Leon Wata 4 lata, 
Mojżesz Fidler 5 lat, Karol Openheim 3 
lata, Icek Katz 3 lata,’ Fiszel Dawid Bia
łek 1 i pół roku, Jafcób Laj Białek 2 lata, 
Ludwik Ratajczyk 1 rok. Józef Izaak 
Hurwicz 4 lata, Abram Henooh Wierz
bowski 1 i pół roku. Łajb Jastrzębski na 
1 rok więzienia każdy, Jankiel Goldman 
został 'uniewinniony.

prokuratury 2-eh aptek
mające związku z leczeniem chorób. 

Rewizje dokonane zostały na skutek
wyraźnych zleceń władz prokurator
skich w związku z ujawnieniem na te
renie Łodzi potajemnego handlu morfi
ną. Właścicieli obu składów aptecznych 
pociągnięto do odpowiedzialności kar
nej. Składy zamknięto.

dział tu swoją gościnę tylko przez cztery 
dni.

— (Pokłosie złodziejskich wyczynów). 
P. Góralskiej Konstancji, zam. przy ulicy 
Piekarskiej 13 skradziono biżuterję i go
tówkę na sumę 130 zł. — Działoszyńkie- 
mu Izaakowi. Browarna 3, nieznani spraw
cy skradli części gramofonu, wartości 180 
zł. — Dembowemu Bolesławowi w Piwo- 
nicach nieznani sprawcy zabrali harmo- 
nję, wartość której poszkodowany oblicza 
na 400 zł. — Dnia 3 bm. podczas kontroli 
melin kaliskich przez policję zatrzymana 
została notoryczna złodziejka, Anna Za
krzewska, zam. w Łodzi, której odebrano 
jedną parę pantofli zwycz., trzy noże i 
pięć łyżek, pochodzących z kradzieży.

— (Porwana przez tryby). We wsi Do
maniew, gm. Staw w czasie młócki zbo
ża, została porwana przez tryby maszyny 
8-let,nia dziewczynka, Leokadia Salamon. 
Dziewczynka doznała złamania ręki i o- 
gólnego potłuczenia. Przewieziono ją do 
szpitala św. Trójcy w Kaliszu.

— * PIOTRKÓW TRYBUNALSKI. (Re
habilitacja) . W Sulejowi« założono swego 
czasu przez Polską Macierz Szkolną przed
szkole. którego kierownikiem został czło
nek zarządu S. M. P„ p. Piechowski, nie 
wyznający ideologii „sanacyjnej“. Za
częto przeto przeciwko niemu oraz prze

ciwko C. Ciecierskiemu intrygować i rzu
cać podejrzenie o sprzeniewierzenie pie
niędzy w przedszkolu, które otrzymywało 
subsydja z magistratu i z wydziału pow. 
Sprawa ta znalazła swój epilog w sądzie 
karnym który po 4-godzinnym przewo
dzie wydał wyrok, uwalniający p Pie
chowskiego a sprawy p. Ciecierskiego nie 
brano wogóle pod uwagę. Cały ciężar od
powiedzialności spad! na freblankę tego 
przedszkola, p. Helenę Płesińską. która 
przyjmowała pieniądze bez pokwitowania, 
a czyniła to za radą tych, którzy chcieti 
ubić p. Piechowskiego, stwarzając przez 
to pozory sprzeniewierzenia. Oto metody, 
jakiemi walczy tutejsza „sanacja“.

— (Zięć kazał zamordować swą teścio
wą). We wsi Dziewulin gm. Grabica, u 
zięcia swego Antoniego Rogozińskiego 
znajdowała się na dożywociu Józefa Ma- 
ciaszkowa Rogoziński chciał się w jaki
kolwiek sposób pozbyć teściowej, gdyż 
musiał jej wypłacać alimenta w naturze, 
i dlatego zwrócił się do znanego mu Sta
nisława Jańskiego. kilkakrotnie już ka
ranego, z propozycją zabicia Maciaszko- 
wej, za co obiecał mu metr żyta, jeżeli po 
obiciu jej będzie żyła, zaś 50 zl oprócz te
go. jeżeli umrze W czasie tego podał mu 
sposób wykonania bestialskiego planu, 
mówiąc: „podnieść ją do góry, cisnąć o 
ziemię i przydusić kolanami“ Jański po
zornie na plan ten zgodził się, jednako
woż nie wykonał go. Po pewnym czasie 
udał się on do Maciaszkowej i zakomuni
kował jej oraz jej synowi-o uplanowanym 
na nią przez Rogozińskiego zamachu W 
dniu 2 bm nieludzki zięć stanął przed 
kratkami tutejszego sądu okręgowego, 
edzie po udowodnieniu mu winy na prze
wodzie sądowym został skazany na 1 rok 
więzienia.

Z ŁODZI
— Zdemaskowanie bezczelnego oszusta.

Wydział śledczy w Łodzi zdemaskował 
sprytnego oszusta, którym okazał się 33- 
letni Adam Zieliński, zamieszkały przy ul. 
Żeromskiego 69. Zieliński korzystając ze 
swego podobieństwa do znanego wywia
dowcy brygady obyczajowej p. Kałuży, u- 
bierał się p-odobnie i zatrzymywał prosty
tutki, które sądząc, że mają do czynienia 
z wywiadowcą, opłacały się i wręczały ła
pówki w różnych kwotach od 10 do 20 zł 
tygodniowo, za to jedynie, by mogły krą
żyć swobodnie po ulicach po godzinie 23 w 
nocy?

Władze ujawniły już oddawna, że po
bierane są łapówki i prowadzono nawet 
dochodzenie, przyczem ustalono, że łapów
ki pobierane są nawet w czasie, gdy . zeczy- 
wisty Kałuża przebywał na urlopie. To 
spostrzeżenie naprowadziło na ślad oszu
stwa.

Zielińskiego zatrzymano przypadkowo, 
gdyż żadna z poszkodowanych niezgłasza- 
ła pretensyj. albowiem nawet tym, które 
rozpoznały go już, tłumaczył, że jest bra
tem Kałuży i groził represjami w razie 
oporu.

Ustalono również, że Zieliński nacią
gnął w ten sposób kilkunastu kupców, wy
stawiając fikcyjne weksle i kupując za nie 
towary. W ten spoaób oszust grasując 
kilka lat z rzędu, poszkodował kilkaset o- 
sób na kilkadziesiąt tysięcy złotych. Nara- 
zie wysokości strat nie ustalono.

— Przejęcie nowego gmachu szkolnego.
W dniu wczorajszym specjalna komisja 
zarządu m. Łodzi przejęła nowy gmach 
szkolny przy ul. Cegielnianej 63. Budynek 
mieści w sobie 13 sal wykładowych, salę 
gimnastyczną, rekreacyjną, kancelarję dla 
doktorów, nauczycieli i kierownictwa oraz 
specjalną świetlicę. W nowym 'budynku 
zostaną pomieszczone trzy szkoły, które 
dotychczas mieściły się przy ulicy Połu
dniowej 25, Południowej 40 i Kilińskiego.

Przeniesienie siedziby Sądu Pracy.
Sąd pracy w Łodzi przeniesiony został z 
gmachu przy ulicy Narutowicza 41 do 
gmachu Sądu Okręgowego przy Placu Dą
browskiego. Sala rozpraw mieści się w po
koju nr. 100, kancelarje obok.

— 4 lata więzienia za bratobóistwo.
Przed sądem okręgowym w Łodzi odpo
wiadali 31-letni Jan Wielkopolan, gospo
darz ze wsi Brudnów gminy Dalików, po
wiatu Łęczyckiego oraz jego służący 19- 
letni Władysław Klimkowski.

Dnia 23 kwietnia rb. wynikła awantura 
między Wielkopolanem. a jego bratem Jó
zefem, przyczem Jan uderzył brata kamie
niem w głowę, Klimkowski zaś drągiem że
laznym. Rannego dobili siekierą. Sąd 
Okręgowy wydał wyrok, na mocy którego 
Jan Wielkopolan skazany został na 4 łata 
więzienia, a Władysław Klimkowski na 2 
lata więzienia.

JARMARKI
— * JUTROSIN. Jarmark na konie i 

bydło 12 bm.
— * KOŚGIAN. Jarmark na konie, by

dło, kozy, owce i świnie 12 bm.
— * WRZEŚNIA. 10 bm. jarmark ogól

ny tj. kramny, na konie i bydło.
— * KOŹMIN. 12 bm. jarmark ogólny, 

na konie, bydło i towary kramarskie.
— * CZARNKÓW. 10 bm. jarmark o- 

gółny — targ kramny, na konie, bydło i 
świnie.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego .złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; Schel- 

ler. Śrem, 3 zł — N. N. 20 zł. — Żurowski, 
Połaszę z prośbą o zdrowie dla żony. 5 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 90 zi.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z PRACOWNI I Z WYSTAW
W POZNAŃSKIEM TOWARZYSTWIE
PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH

Z okazji 50-lecia działalności Józe
fa Męciny-Kszesza wypełniły się sa
le Towarzystwa Przyjaciół obrazami 
tego znanego w Polsce jak również i 
zagranicą artysty^W Poznaniu wielka 
ich część była już wystawiana. 50 lat 
spędzonych przy staludze to kawał 
czasu. Należałoby przeto zapoznać się 
z kolejami życia Męciny-Krzesza. Uro
dzony w Krakowie w r. 1800, wstępuje 
w 18 r. życia do krakowskiej Akade- 
mji Sztuk Pięknych za dyrekcji Jana 
Matejki. Po 4 latach studjów dostaje 
się do t. zw. „majsterszuli“, gdzie pra
cuje pod kierunkiem samego dyrekto
ra, malując oczywiście obrazy histo
ryczne zgodnie z ówczesnym krakow
skim prądem. Były to „Bitwa pod Or- 
szą“, „Wjazd Sobieskiego do Wiednia"* 
i inne. Zyskały mu one stypendjum 
Wydziału Krajowego we Lwowie na 
studja zagranicą. Wyjeżdża więc do 
Paryża i tam pracuje pod kierunkiem 
Jean Paul Laurensa, Henri Martina i 
in.

Wpływy nowego a tak potężnego 
artystycznego środowiska, jakiem 
był wówczas Paryż, sprawiły, że mło
dy artysta przerzuca się od malarstwa 
historycznego do rodzajowego i portre
towego. Bierze udział w salonach pa
ryskich. np. wystawia „Zaloty przy 
studni“ i portret Edmunda Chojeckie- 
go Polaka, uprawiającego w Paryżu 
publicystykę pod pseudonimem Char
les Edmond, który jako dar artysty 
znajduje się w Muzeum Mielżyńskich. 
Zyskuje sobie odznaczenia i uznanie, 
zarabia również i ilustracją, pracując 
dla „Figaro illustré“, dla wydawnictw 
Hachette'a itp.

Tak wybitny i decydujący w histo
rji sztuki prąd, jakim był impresjo
nizm, podziałał na artystę bardzo nie
znacznie. Z lekka tylko pojaśnił 
Krzesz wówczas swoją paletę, nato
miast w późniejszym okresie pracy, 
kiedy impresjonizm stał się bez
względnie panującym, ubarwił ją nieco 
więcej.

Po dziesięciu latach pobytu w Pa
ryżu wraca artysta do kraju, do Kra
kowa, i pracuje nad cyklem p. t. „Oj
cze nasz“. W siedmiu obrazach, znaj
dujących się obecnie na wystawie, in
terpretuje słowa modlitwy Pańskiej w 
kilku epizodach, z których najwięcej 
przemawia do widza scena ze skazań
cem w celi więziennej („I odpuść nam 
nasze winy“). Na obecnej wystawie 
znajduje się również inny cykl, wyko
nany jako szkice akwarelowe p. t. 
„Matka“. Tak w pierwszym jak i w 
drugim zauważa się przewagę tematu 
i treści literackiej nad stroną malar
ską obrazu. Z zakresu tych właśnie 
religijnych tematów na miejscu pierw- 
szem postawić trzeba nastrojowy „Sen 
dzieciny Jezus“, z krwawem znamie
niem krzyża, symboliczną wizją męki 
Chrystusowej. Podobnie zajmują arty
stę problemy etyczno-społeczne a gó
ruje nad niemi zgubna działalność al
koholu, plagi ludzkości. Z tych smut
nych rozmyślań pozostał dużych roz
miarów obraz „Alkoholicy w szpitalu 
św. Anny w Paryżu" i „Przekleństwo“ 
z symboliczną postacią przeklinającej 
matki pośród tłumu, który oddaje się 
rozpuście i pijaństwu w podmiejskiej 
spelunce.

To byłoby malarstwo tematyczne 
Krzesza, w którem temat i treść lite
racka wysuwa się na plan pierwszy, 
wprowadzając czasami zbyt dużą ilość 
szczegółów i zbytecznych akcesorjów, 
które gmatwają kompozycję obrazu 
jak to jest np. w „Beethovenie“.

Bardzo obfitym działem twórczości 
Krzesza są jeszcze portrety. Do wybit
niejszych należą: dr. Jordana (w po
zycji siedzącej), p. Ponikowskiego z 
Drobnina, nacechowany solidnym i 
precyzyjnym rysunkiem. W porówna
niu z tym ostatnim portret Maksym, 
hr. Mielżyńskiego malowany jest z 
większą swobodą i rozmachem — jest 
to zapewne najlepszy portret Krzesza. 
Kiedy w wymienionych portretach ar
tysta operuje jeszcze kolorem lokal
nym, stosuje przytem starym zwycza
jem czernie i bronzy, wbrew roz
brzmiewającym już silnie wówczas 
hasłom impresjonistycznym, to w póź
niejszych zaczyna, choć zlekka i za
wsze kompromisowo wprowadzać od
świeżoną przez impresjonistów paletę.
Z tego okresu wymienić należy portret 
ks. biskupa Adamskiego, z portretów 
kobiecych portret p R- Natomiast 
licznie zgromadzone na wystawie stu
dja kwiatów i pejzażowe wykazują, 
że ten rodzaj nie leżv w charakterze 
talentu artvstv J. M.

ZACZYNAMY NOWY
W pierwszych dniach października 

otworzą się, jak co roku, wyższe uczel
nie polskie, wśród których najbliższa 
nam, poznańska, zainauguruje swój 
nowy rok akademicki w najbliższą nie
dzielę, dnia 8 października. Uroczy
stości te będą musiały być zapisane 
jako osobna, silnie w historji uniwer
sytetów podkreślona data. Poprzedzi
ło je bowiem rozporządzenie, którem 
ministerstwo oświecenia publicznego 
zniosło na różnych wyższych uczel
niach liczne katedry w ogólnej liczbie 
pięćdziesięciu jeden, z czem łączy się 
zwinięcie zakładów naukowych, z ka
tedrami temi związanych. Gdzienie
gdzie uległy zniesieniu całe wydziały, 
a była zrazu mowa o większej ich licz
bie, tak że nie wiadomo, czy w dalszym 
ciągu nie przyjdzie jeszcze kolej i na 
te, które teraz jeszcze ocalały.

Chcąc wobec tych redukcyj zająć 
stanowisko, trzeba nadewszystko mieć 
w pamięci podwójną rolę, jaką w kul
turze narodowej odgrywają uniwersy
tety i wyższe uczelnie wogóle.

Jedna ich funkcja jest bezpośrednio 
praktyczna: mają one dawać młodzie
ży yryższe wykształcenie, a przez to 
pomnażać warstwę t. zw. inteligencji 
zawodowej (której cząstkę tylko stano
wią przyszli uczeni, gros zaś ma zająć 
stanowiska w administracji państwo
wej, w nauczaniu i w zawodach wol
nych). Druga, niemniej ważna i w naj
dalszym rezultacie niemniej praktycz
na, acz na innym terenie, polega na 
tem, iż uniwersytety są pracowniami 
naukowemi, gdyż wykładający uczeni 
prowadzą twórczą pracę naukową, a 
przez to pomnażają dorobek narodowy 
w zakresie kultury, a także przyczy
niają się do zajęcia przez Polskę na
leżnego stanowiska w świecie cywili
zowanym.

Na łamach Działu Kultury i Sztu
ki, który jest jakby nieustającą kroni
ką polskiej wiedzy i polskiej pracy 
naukowej, zbytecznem byłoby tłuma
czyć, czem jest dla narodu praca na
szych uczonych, co mu przynosi i jaką 
rolę w jego życiu wypełnia Redukcje 
obecne są motywowane względami o- 
szczędności. Rozumie te względy każ
dy człowiek myślący, lecz niemniej do
brze musi zdawać sobie sprawę, że ze 
wszystkich prywacyj, jakie znosimy w 
epoce kryzysu ekonomicznego, najcięż
szym i pod właściwym kątem widzenia 
chyba najszkodliwszym będzie właśnie 
każdy taki krok, który odbija się na 
podstawach narodowej kultury. Jeżeli 
mamy świadomość skutków, jakiemi 
grozi narodowi w życiu fizycznem sta
łe niedożywianie się mas to z równie 
ciężką troską musimy patrzeć w przy
szłość, która ma uszczuplić odżywia-

ŻYCIE KULTURALNE
TEATB

„Dziele powszechne teatru“. Pod tytu
łem ,Dle Weltgeschichte des Theaters“ u- 
kazało się w Wiedniu dzieło Josepha Gre
gora, ilustrowane 300 kliszami

SOLSKI W POZNANIU.
Próby z „Wesela“, które dzisiaj, we 

czwartek, zainauguruje w teatrze Polskim 
pierwszy sezon nowej dyrekcji pp. Boelke- 
go i Piotrowskiego, dobiegły końca pod 
batutą Solskiego Niestrudzony mistrz ak
torstwa i reżyserji ma właśnie za sobą no
wy triumf w warszawskim teatrze Naro
dowym, gdzie wystawił Rostworowskiego 
„U mety“ Krytyka stwierdziła jednomyśl
nie, że nawet w dorobku Solskiego trzeba 
by dobrze się naszukać chcąc znaleźć dru
gie takie arcydzieło inscenizacji i reży
serji. Sam Solski również bierze udział w 
przedstawieniu a swoim częstym zwycza
jem obrał maleńki epizod: owego starusz 
ka profesora, który na weselu u Cirnkie- 
wiczów wygłasza długi toast, z którego 
nikt nie rozumie ani słowa. Sądząc po 
entuzjaźmie, jaki tym wirtuozowskim po
pisem wywołał, będzie ta niema na dobrą 
sprawę rola, jakby humorystycznem pen 
dant do naprawdę już niemego a tak tra
gicznego Wiarusa w ..Warszawiance“.

W poznańskiem „Weselu“, Solski, który 
reżyseruje sztukę, będzie grał swego słyn
nego Gospodarza. Próba generalna odbyła 
się wczoraj, premjera dzisiaj.

Nowy Tristan Bernard. Autor znanej w
Polsce „Kawiarenki“ napisał nową sztukę, 
p. t „Bloch z Chicago“, którą wystawi Pa
ryski Théâtre de la Madeleine.

ROK AKADEMICKI
nie się duchowych tkanek narodowego 

I organizmu.
Pozornie zdawałoby się, że redukcja 

katedr i wydziałów uniwersyteckich 
może być traktowaną — obok oszczęd
ności — jako w pewnym stopniu odpo
wiednik faktu, iż zbytni napór mło
dzieży do studjów wyższych może 
sprowadzić hyperprodukcję inteligen
cji zawodowej, która nie mogłaby pra
cy i Chleba znaleźć właśnie dlatego, iż 
jest jej za wiele. Powrócimy jeszcze 
do tego rozumowania. Postaramy się 
wykazać następnym razem, jak jest 
ono powierzchowne i jak dowolnie łą
czy w związek przyczynowy dwa fakty 
rozbieżne i niebem ze sobą nie spojo
ne: mianowicie nadprodukcję inteli
gencji i ilość katedr na wszechnicach.

Wszyscy mamy świadomość, że błę
dem byłoby dzisiaj masowe wytwarza
nie inteligencji zawodowej przez uni
wersytety, traktowane jako fabryki 
dyplomów. Byłoby to myślenie kate- 
gorjami niewoli, kategoriami tego o- 
kresu, w którym naród żył, jako ca
łość, tylko w sferze ducha. Innych 
wszakże trzeba sposobów, aby odwró
cić nadmierny pęd młodzieży do stu
djów wyższych i aby skierować go ku 
innym drogom. W tym celu winnaby 
być przekształcona struktura zarobko
wania młodych pokoleń — jeżeli tak 
można się wyrazić — to jest młodzież, 
dzisiaj spiesząca na uczelnie wyższe, 
musiałaby znaleźć widoki w innych 
zawodach. Jest to zagadnienie społecz
ne o wielu obliczach, a zwłaszcza wci
na się głęboko w ustrój szkolnictwa 
naszego jako całości, nie mówiąc o e- 
konomicznych warunkach bytu i o 
układzie sił społecznych pod względem 
gospodarczym. Ale gdyby nawet, per 
maxime inconcessum, związek taki w 
istocie zachodził, to znoszenie katedr 
uniwersyteckich pozostałoby w tej sa
mej mierze kulturalną stratą o najpo
ważniejszych następstwach, jako re
dukcja placówek naukowych, na któ
rych profesorowie pracują dla wiedzy 
czystej, niezależnie od swej pedago
gicznej działalności.

Na tem wszakże nie ograniczają się 
straty, jakie ma ponieść społeczeństwo 
w swem życiu duchowem. Redukcja 
wiedzy czystej, taka, jaką obecnie wi
dzimy, rzuca swój cień szeroko w przy
szłość. Dopływ młodych sił: przyszłych 
uczonych, musi logicznie ulec zatamo
waniu, a nie był on i dzisiaj nazbyt 
obfitym, gdyż warunki uzyskania za
robku w dziedzinie nauki były już te
raz niekorzystne. I do tego ważnego 
szczegółu również powrócimy. Jest 
rzeczą doniosłą, abyśmy wszyscy wie
dzieli, jakie następstwa pociągnie za 
sobą, z nieuniknioną koniecznością, 
ten stan, jaki obecnie w naszych o- 
czach się wytwarza.

LITERATURA
Poznański Klub Literacki rozpoczyna 

po przerwie wakacyjnej sezon jesienny 
Zainauguruje go we środę d. 11 paździer
nika odczyt p Jana Ulatowskiego. zatytu
łowany „Swastyka nad Europą“. Będą to 
wrażenia z Niemiec hitlerowskich. Odczyt 
odbędzie się w sali XVII Collegium Minus. 
W dalszym ciągu wygłoszą odczyty: do
cent uniwersytetu warszawskiego dr. Ka
rol Górski, oraz Karol Irzykowski, który 
poda swoje wspomnienia o Stanisławie 
Brzozowskim, Będzie to wielce aktualne 
wobec ostateoznej rewizji, jakiej ulegają 
obecnie fałszywe oskarżenie polityczne 
które zatruły Brzozowskiemu schyłek ży
cia. Nadto zamierza Klub urządzić w In
stytucie Krzewienia Sztuki dwa wieczory 
autorskie Na jednym z nich wystąpią pp 
Jadwiga Popowska oraz Wojciech Bąk. na 
drugi ma być zaproszoną autorka głośnych 
„Nocy i Dni“. Marja Dąbrowska.

RUCH REGJONAMSTYCZNY
Cieszyn dla Soblesklcąó, Z Katowic do

noszą nam (ad): Muzeum Miejskie w Cie
szynie urządza wystawę pamiątek związa
nych z królem Janem III. Ze względu na 
wydatki i trudności techniczne wystawa 
będzie zorganizowana skromnie we wła
snym zakresie.

MUZYKA
Szekspir przerobiony na operetkę. Po

skromienie złośnicy“ stanie ś;ę operetką 
do kt^fej muzykę pisze Rudolf Friml. Pre- 
mjeróma odbyć się równocześnie w No- 
wyąi Jorku, Paryżu i Pradze.

Książki nadcshne 
Hanna Nałęcz Ostrowska Szymańska:

.Aktualne zagadnienia etyczno-społetzne i 
rola młodzieży w tym zakresie“ Warsza
wa, 1933. Nakl Tow. „Trzeźwość“,

DLA WIEDZY POLSKIEJ
Warszawa, 4 października.

Zasłużony Instytut Popierania Nau
ki, Kasa im, Mianowskiego, zdaje po> 
raz piędziesiątypierwszy sprawę ze 
swej działalności. Pierwszą część dru
kowanego sprawozdania wypełniają 
wspomnienia z obchodzonych w roku 
ubiegłym uroczystości jubileuszowych 
i z pięćdziesiątej rocznicy istnienia. 
Odbyły się one w Warszawie, w Kra
kowie i w Wilnie. Drugą część bro
szury zajmuje sprawozdanie za rok u- 
biegły. Prezydjum Komitetu w roku 
1932 stanowili: profesor K. Lutostański 
(prezes), prof. J. Ujejski (wiceprezes) i 
prof. W. Doroszewski (sekretarz). Pre
zesem Rady Naukowej po ustąpieniu 
prof. K. Twardowskiego został obrany 
prof. W. Świętosławski, delegat Pol
skiej Akademji Umiejętności; sekreta
rzem został ponownie prof. K. Źóraw- 
ski, delegat Politechniki Warszaw
skiej.

Z okazji 50-lecia nadano godność 
członków honorowych pp. F. Kucha- 
rzewskiemu, S. Michalskiemu i K. 
Twardowskiemu Wysokie to odzna
czenie posiadali dotychczas tylko ś. p. 
Oswald Balzer, ś. p. Antoni Osuchow
ski oraz obecny prezes Komitetu, prof. 
K. Lutostański.

W roku sprawozdawczym komitet 
kasy odbył 10 posiedzeń, na których 
rozważono 112 referatów naukowych. 
Przyjęto do druku 12 prac, ukoń
czono zaś druk następujących dzieł: 
A. Śliwińskiego „Joachim Lelewel“, 
Cz. Lechickiego „Mecenat Zygmunta 
III.“, A. Bilińskiego „Szlachta ziemi 
dobrzyńskiej“, „Nauka Polska“ t. XV i 
XVI, J. Zawidzkiego „Cliemja nieorga
niczna“, S. Ossowskiego: „U podstaw 
estetyki“, W. Makowskiego „Reklama 
polityczna“, pierwszy toin zabytków li
teratury z doby reformacji pod red. S. 
Kota, dalej S. Szczeniowskiego i S. 
Ziemeckiego „Promieniowani© i ma- 
terja“, W. Mielcarskiej: „Starosta we
selny w Polsce“, S. Kota: „Ideologja 
Arjan“, Z. Szmydtowej „O misterjach 
Norwida“, T. Czeżowskiego „O stosun
ku nauki do państwa“, M. Lipińskiej: 
„Kobieta i rozwój nauk lekarskich“, 
wreszcie „Poradnika dla samouków“ 
tom X., „Themis Polskiej“ tom VII. I 
„Pamiętnika obchodu 50-lecia kasy“.

Poza własnemi wydawnictwami, 
Kasa udziela zasiłków periodycznym 
wydawnictwom naukowym oraz po
szczególnym autorom na wydawani© 
dzieł naukowych, szczególnie podręcz
ników akademickich. Ogółem na wy
dawnictwa naukowe wydano w roku 
sprawozdawczym około 173 tysięcy zło
tych. Poza wydawnictwami ukończo
nemu, których odbito 315 arkuszy w 
nakładzie 629 170 egzemplarzy, znajdu
je się w druku 13 nowych prac.

Z funduszu im. Leona Gallego przy
znano w roku sprawozdawczym dwie 
nagrody: J. Meissenowi za pracę p. t 
„Żeromski jako autor dramatyczny“ i 
J. Chojkówni© — „Mickiewicz i Bal- 
lanche“. Zapomóg naukowych udzieto- 
no w sumie 8,300 zł, stypendjów — o- 
koło 17 i pół tys. zł, pożyczek — 5.225 
złotych.

Praca Instytutu toczyła się również 
żywo w różnych jego agendach. Biblio
teka powiększyła się o 252 dzieła w 
888 tomach, archiwum prasowe — o 
1 343 wycinki. Koło Naukoznawcze od
było 4 posiedzenia z referatami. Pro
wadzona była wymiana wydawnictw z 
pismami i z instytucjami naukowemi. 
Gromadzono materjały naukoznawcze, 
dotyczące organizacyj naukowych za
granicą, publikując je w „Nauce Pol
skiej“. W wydawnictwie niemieckiem 
„Minerva“ opracowano dział polski.

Bilans Kasy zamyka się sumą prze
szło 2.300 tys. złotych. Subwencje i o- 
fiary wielu instytucyj i osób, mimo 
znacznego ich w obecnych czasach 
zmniejszenia, pomogły Kasi© w rozwi
nięciu działalności.

Towarzystwo liczy 57 czlonków-ko- 
respondentów krajowych. W roku bie
żącym zaproszono pierwszych dwu 
członków zagranicznych: prof. H. 
Grappina i prof. H Montforta. Liczba 
członków dożywotnich wynosi 214 o- 
sób oraz 68 instytucyj, a członków po
pierających — 406 osób i 51 instytucyj.

Sprawozdanie kończą wspomnienia 
po zmarłych w roku ubiegłym człon
kach Towarzystwa, śp. prof J. Zale
skim, prof A. A. Kryńskim, mec. A. 
Kimplu. prof K. Janickim, prez W. 
Lichtarowiczu. Daty i cyfry w niem 
zawarte pozwalają z radością stwier
dzić. że tyle zasłużona instytucja roz
wija się z największą wydajnością, ja
ka przy kryzysie da się pomyśleć i że 
w ubiegłym roku znów dodała mnó
stwo cennych pozycyj do swego bilan
su. T. W.



Epilog Zjazdu Lekarzy Słowiańskich 
w Poznaniu

Po zakończeniu Zjazdu Lekarzy 
Słowiańskich wzięli udział lekarze 
czescy i jugosłowiańscy w wycieczce 
objazdowej po Polsce. Czechów było 
120, Jugosłowian 60 Wycieczce towa
rzyszył jeden z lekarzy poznańskich 
Program wycieczki obejmował zwie
dzenie Inowrocławia, Gdyni. Ciecho
cinka, Warszawy, Częstochowy, Kato
wic. Krakowa, Wieliczki i Zakopane
go. We wszystkich omówionych miej
scowościach zostały zorganizowane 
przez miejscowych lekarzy i społeczeń
stwo lokalne komitety dla przyjęcia 
gości. Starannie ułożony i przeprowa
dzony program zwiedzania poszczegól- 
nych ośrodków jak również strona go- 
ścinno-towarzyska wywarła na zwie
dzających niezapomniane wrażenie,

W prawdziwy podziw i poważne 
zainteresowanie wprowadziło wyciecz
kę zwiedzanie portu w Gdyni, ośrod
ków przemysłowych na G. Śląsku i

Wzrastające bezpieczeństwo 
komunikacji lotniczej

Nadzwyczaj ciekawy wypadek lotniczy, 
rzucający wiele światła na bezpieczeństwo 
latania, wydarzył się parę dni temu pod 
Paryżem francuskiemu pilotowi Dournerc. 
Podczas próbnego lotu na bojowym jedno
płatowcu. mniej więcej na wysokości 1000 
metrów w samolocie p. Doumerc złamało 
się śmigło Spowodowało to silne wstrzą
sy całym aparatem. Po paru sekundach 
śmigło całkowicie oderwało się od samo
lotu Jeszcze przed oderwaniem się zgięło 
ono wał korbowy (łączący śmigło z karte- 
rem) tak, jakby był zrobiony z kauczuku, 
a nie ze stali o wielkiej odporności, zni
szczyło zbiornik benzyny j urwało połowę 
pokrywy motoru. Części tych nie udało się 
odnaleźć do dzisiaj mimo bardzo staranne
go przeszukiwania terenu.

Pilot więc znalazł się w sytuacji bardzo 
ciężkiej. Samolot, który przez utratę około 
stu kg. wagi z przodu zaczął nierówno
miernie ciążyć ko tyłowi, mógł łatwo 
wpaść w korkociąg, a wtedy wątpliwym 
byłby jakikolwiek ratunek. W tych trud
nych momentach pilot, wyrównawszy ste
rami aparat do poziomej pozycji, zastoso 
wat „urządzenie bezpieczeństwa" Są to t. 
zw. szczeliny automatyczne w skrzydłach 
samolotu Szczeliny te otwierane lub za
mykane stosownie do potrzeby, regulują 
napór powietrza wzdłuż skrzydeł samolotu 
i pozwalają na lot pochyły w dół pod dość 
dużym kątem, bez utraty równowagi. P. 
Doumerc przez otwarcie w tym wypadku 
szczelin, skierował na skrzydła nieprze
rwany prąd powietrza, który jakby pod
trzymał samolot, równoważąc nierówno
mierny ciężar przodu i tylu, i wylądował 
bez dalszych uszkodzeń w sytuacij, która 
w innym wypadku wywołałaby okropną 
katastrofę.

Jeszcze parę lat pracy na tern polu — a 
wypadki w powietrzu będą rzadkością.

SPORT
Przed spotkaniem 
z Czechosłowacją
Stosunek sił obu zespołów

Trudno jest stawiać jakieś mniej łub 
więcej ścisłe horoskopy co do wyniku 
niedzielnego meczu pięściarskiego w Po
znaniu, ze względu na fakt, że jest to 
pierwsze spotkanie naszej reprezentacji w 
sezonie i brak dlatego odpowiednich pod
staw do oceny. Można zatem wyciągnąć 
jedynie pewne wnioski na podstawie wy
ników z poprzedniego sezonu, oraz spodzie
wanej formy poszczególnych zawodników, 
wnioski, które nie posiadają żadnych pre- 
tensyj do nieomylności i sa jedynie przy
puszczeniami.

Zatem wedle takich przypuszczeń nale
żałoby liczyć, że w pierwszych dwóch ka
tegoriach Czesi mają więcej szans; w na
stępnych czterech, faworyzować należało
by polskich zawodników, przyczem Chmie
lewski może mieć trudną przeprawę ze 
Skryvankiem. W półciężkiej odnosi się 
wrażenie, że siły są równe, a w ciężkiej o 
ile przyjedzie Ambroz, wątpić należy, czy 
zwycięstwo Piłata byłoby tak łatwe; w 
przeciwnym razie powinien on triumfować,

Nadmieniamy wreszcie, że mecz rozpo
czyna się o godz. 20 w hali reprezentacyj
nej po PWK; że w wadze lekkiej' zamiast 
Banasiaka startuje Wolniakowski. W rin
gu sędziuje Austrjak.

Automobilizm
Pościg za lisem. W nadchodzącą nie

dzielę Pomorski Automobilklub organizu
je tę imprezeę Punk zborny w południe na 
Placu Wolności. Wyruszenie w pogoń o 
godz. 13. Lisem będzie p. Górski.

Pięściarstwo
W sobotę urządza „Poznańska Drużyna 

Błękitnych" w sali „ośrodka" przy ul. Mar- 
celińskiej bardzo ciekawe zawody, z udzia
łem czołowych zawodników „Sokoła", „Ce
gielskiego" i „Warty". Z uwagi na to, ä®

salin w Wieliczce.
Plastyczną, ilustrację historji kul

tury polskiej dały Kraków i Warsza
wa. Goście w tych ośrodkach podzie
leni zostali na liczne grupy, oprowa
dzane przez dobranych inteligentnych 
przewodników Specjalną uwagę zwró
cono na rozwój polskiego zdrojownic- 
twa. Zwiedzanie szczegółowe urzą
dzeń Inowrocławia, Ciechocinka i Za
kopanego było kierowane przez sa
mych dyrektorów zarządów i lekarzy 
zdrojowych. Obdarzono tu gości pa
miątkami pod postacią wyrobów miej
scowych lub też pamiętnikami zjazdów 
lekarskich, ilustrującemi dorobek nau
kowy w dziedzinie naszego zdrojow* 
nictwa.

Wreszcie polska gościnność, okaza
na na wszystkich przyjęciach, zacie
śniła zbudowaną na poważnych pod
stawach trwałą przyjaźń Polski z na
rodem czeskim i jugosłowiańskim.

„Drużyna Błękitnych" startować będzie w 
finale mistrzostw okręgu z pierwszym ze
społem „Warty“, walki zapowiadają się 
bardzo ciekawie. Początek zawodów o go
dzinie 20.

Piłka nożna
Do spotkania reprezentacji Poznania z 

drużyną marynarki wojennej z Gdyni, w
niedzielę na stad,jonie miejskim w Pozna
niu, zestawi! kapitan związkowy POZN ze
spół następujących graczy: Kwiatkowski 
(Liga), Mikołajewski Marjan (Ol), Dusik 
Michał (Leg), Hübner Jan (HCP), Lis Ka
zimierz (Ol), Zaremba Kazimierz (Leg), 
Słomiak (Liga), Nowak Leon (HCP), No
wicki Jan (Lig), Gensler Franciszek i Ma
zgaj Roman (Leg.ja). Przypominamy, że 
przedsprzedaż biletów uskuteczniają na
stępujące firmy: „Camera“, „Dom Sporto
wy“, .Start“. Kluby, zrzeszone w POZPN 
otrzymują w sekretariacie tegoż związku 
bilety ulgowe w piątek i sobotę od godz. 
10 do 13 i od 16 do 19.

Wioślarstwo
Zamknięcie sezonu. W niedzielę o godz. 

11.30 odbędzie się na przystani „Klubu 
Wiośl. 04“ uroczystość zamknięcia sezonu. 
Równocześnie odbędą si° biegi długody
stansowe Poznań, Luboń, Poznań na 
czwórkach półwyścigowych dla panów, 
dwójkach półwyścigowych dla panów i dla 
pań.

św. Idzi w Mikorzynle
W powiecie kępińskim, dziewięć 

kilometrów ocl Kępna, znajduje się 
mała, starodawna wioska Mikorzyn. 
W odległych czasach wioska Miko
rzyn pokryta była gęstemi lasami, a 
tam, gdzie dziś faluję, bujne łany zbóż, 
dawniej step zieleni! się trawę i krza
kami, na którym pożywienia szukały 
zwierzęta. Najstarsze źródła histo
ryczne, dochodzęce nas, pochodzę z 
roku 1360. Źródła te wspominaję, że 
wioskę Mikorzyn otrzymał jako dar 
od Przeciawa, biskupa wrocławskiego, 
Stefan Gromassy. Jak z zapisków akt 
parafjalnych wynika, wieś Mikorzyn 
przeszła w roku 1645 w posiadanie ro
dziny Wężyków, wielkich i hojnych 
dobrodziejów kościoła parafialnego, 
slyinęcego z czci i sławy św. Idziego, 
patrona wspomnianego kościoła. Dla 
braku danych historycznych nie zna
my nistety daty jego poczętków. Za
piski, dotyczęce kościoła, rozpoczyna- 
ję się dopiero z rokiem 1638. Na pod
stawie dokumentu ze sprawozdania 
wizytacji biskupiej z roku 1638 można 
wnioskować, że wspomniany kościół 
pod wezwaniem św. Idziego opata, zo
stał zbudowany w XIII lub w poczęt- 
kach XIV wieku. Już od dawnych 
czasów znajduje się w wielkim ołta
rzu piękna postać św. Idziego, kun
sztownie z drzewa rzeźbiona, natural
nej wielkości, wsławiona rozlicznemi 
cudami i łaskami. To też ze względu 
na liczne łaski przychodzę i przycho
dzić będę, szczególnie na odpust, piel
grzymki z całej Polski, by u stóp św. 
Idziego spraszać błogosławieństwo.

W roku bieżęcym poraź pierwszy 
odprawiono odpust św. Idziego w no
wym kościele. Starę, czcigodnę świę- 
tynię, pamiętajęcę niejedne czasy, 
trzeba było rozebrać z powodu grożę- 
cego niebezpieczeństwa. Na miejscu 
sławnego kościoła stanę! zupełnie no
wy w stylu polskiego baroku, projek
tu p. architekta Mieczkowskiego z Po
znania. Dziś jest on ozdobę całego 
Mikorzyna. Podziwiać należy przede- 
wszystkiem wy*rwałość i gorliwość 
miejscowego duszpasterza ks. prób. 
Jana Przyniczyńskiego, który w tak 
ciężkich i trudnych czasach dzięki 
pomocy swych parafjan, zdołał wy-

NI i eiwykły" w ro K.

stawić tak piękne dzieło, które świad
czyć będzie o jego zapobiegliwości o- 
koło Domu Bożego.

Św. Idzi szczególnę odbierał cześć 
w Polsce już w XI wieku. Król polski 
Władysław Herman (1079—1102) i żo
na jego Judyta wyprosili sobie u Pa
na Boga za wstawiennictwem św. I- 
(tziego upragnionego syna, który po 
śmierci ojca zasiadł na tronie polskim 
jako Bolesław III Krzywousty. Kroni
karz Gall wspomina o wotum (dziecię 
ze złota wykonane), jakie Władysław 
Herman, proszęc o upragnionego sy
na, przesłał do Saint Giles, miastecz
ka francuskiego w Langwedocji, le- 
żęcego 5 mil od Arles, sławnego ze 
swego klasztoru i kościoła pod wezwa
niem św. Idziego i majęc&go od niego 
swę nazwę.

W Polsce również wznoszono ko
ścioły na cześć św. Idziego, z których 
najbardziej znany jest kościół para- 
fjalny w Mikorzynie.

X. STANISŁAW JUSZCZAK.

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Statki oczekiwane w Gdyni

W ciągu października r. b. oczekiwane 
są w Gdyni następujące statki: w dniu 4 
października statek „Tampa“ z ładunkiem 
bawełny z portów Zatoki Meksykańskiej, i 
„Bore IX“ z ładunkiem drobnicy z Buenos 
Aires, Rio de Janeiro i Victoria; dnia 5 
października „Hammaren“ z ładunkiem 
drobnicy z portów południowej i zachod
niej Afryki; dnia 6 października „Erland" 
po ładunek drobnicy do portów Bliskiego 
Wschodu: dnia 7 października „Ursa" z ła
dunkiem drobnicy'z Norwegji; dnia 9 paź
dziernika „Svaneholm“ z ładunkiem ba
wełny z portów Zatoki Meksykańskiej; 
dnia 10 października „Ivernia“ z ładun
kiem owoców południowych z Sycylji; 
dnia 11 października ..Blaland“ z ładun
kiem drobnicy i bawełny z portów Bliskie
go Wschodu; dnia 12 października „Borg 
holm“ z ładunkiem poczty i drobnicy z 
Kalmaru; dnia 15 pażdziermka.„Melilla" po 
ładunek drobnicy dla portów Hiszpanji 
północnej, Portugalji j marokkańskich; 
dnia 19 października „Lagaholm“ z ładun
kiem bawełny z portów Zatoki Meksykań
skiej; dnia 25 października „Bothnia" z ła
dunkiem owoców południowych z Sycylji 
oraz dnia 25 października „Caledonia“ po 
ładunek drobnicy dla portów Morza Śród- 
ziemnego.

Poświęcenie nowych organów w katedrze 
lomżyńskiei

Dnia 30 września ks. biskup Łukomski, 
w otoczeniu kapituły katedralnej i miej
scowego duchowieństwa dokonał uroczy
stego poświęcenia nowych 40 głosowych 
organów katedralnych, zbudowanych ko- 
sztem częściowo Kurji diecezjalnej i czę
ściowo Kapituły katedralnej, staraniem ks. 
prał. Fr. Wądoławskiego. Organy z napę
dem elektrycznym wykonała firma war
szawska Wacław Biernacki Wspaniały wi
traż’ wielkości 7,5 na 3,5 z wyobrażeniem 
św. Cecylji, roboty firmy M. Kosiński z

••

przy smukłej figurze 
kwitnąca cera

Dlaczego niektóre kobiety ściągają na 
siebie tyle spojrzeń pełnych podziwu? 

Jedyną tajemnicą tego powodzenia jest 
świeżość i delikatność młodzieńczej ce
ry — ważniejsze znacznie, niż elegancja 
ich tualet.

A zalety te można tak łatwo osiągnąć. 
Przez regularne używanie mydła Palm
olive. do wyrobu którego służą słynne 
oleje owoców oliwnych, palm i orzechów 
kokosowych. Łagodna jego piana prze

nika głęboko w pory i usuwa delikatni© 
wszelkie nieczystości, reguluje obieg 
krwi i działa wskutek tego ożywczo 
na skórę.

Niech Pant używa mydła Palmolive 
niełylko do twarzy, lecz również do 
pielęgnowania ciała, a ożywcze dzia
łanie tego mydła uczyni je dla Pani 
wkrótce niezasłąpionem.

Colgate-Palmolive, Sp. Z90- 
Wyrób polski

w
£?

Warszawy, darowa! Katedrze dziekan ka- 
pituly ks infułat St. Szczęsnowicz. Po po
święceniu odbył się przepiękny recital or
ganowy znanego mistrza p. Bronisława 
Rutkowskiego, prof. Konserwatorium War- 
szwskiego. Tłum wiernych z wielkiem na
pięciem przysłuchiwał się wspaniałej grze 
wirtuoza i pięknemu brzmieniu nowych 
organów. (KAP)

Oszukańcza afera budowlana 
w Zakopanem.

Pisma donoszą o oszukańczej aferze, 
jaka wyszła na jaw w związku z budową 
policyjnego domu zdrowia w Zakopanem. 
Sprawa przedstawia się następująco: w 
sierpniu br wykryto nadużycia przy bu
dowie domu zdrowia i aresztowano inży
niera Franciszka Kopkowicza i inż. Lich- 
szańskiego Śledztwo ustaliło, że areszto
wani inżynierowie dokonali nadużyć na 
sumę 130 009 zł. W aferze tej brał również 
udział budowniczy z Zakopanego Leon 
Kopkowicz, którego aresztowano i odsta
wiono do Warszawy. Wraz z nim została 
aresztowana żona Franciszka Kopkowiczo- 
wa pod zarzutm współudziału w aferze. 
Okazało się, że sprzeniewierzone sumy zo
stały przepisane na jej nazwisko Podczas 
dochodzeń ustalono, że obaj Kopkowicze 
dopuścili się również nadużyć podczas bu
dowy sanatorjum akademickiego w Zako
panem.

Krajowe dola lecznicze.
Przedmiotem obrad w ministerstwie o- 

pieki społecznej były sprawy: 1) zorgani
zowania systematycznych badań nad wy
dajnością i wartością leczniczą krajowych 
roślin leczniczych, 2) ustalenia tez do o- 
pracowania projektów ustaw związanych 
z zielarstwem leczniczcm.

W ministerstwie przemysłu i handlu 
przedstawiciele ministerstwa i Polskiego 
Komitetu Zielarskiego, ustalili wytyczne 
dla prawidłowego zorganizowania su
rowców roślin leczniczych i leczniczo-prze- 
mysłowych z krajowych roślin leczni
czych; ponadto, omówiono wysokość i for
mę udzielania ulg celnych na rośliny i na
siona lecznicze w kraju, nie uprawiane w 
ilości niepokrywającej zapotrzebowania 
przemysłu przetwórczego.

W dniu 25 września Polski Komitet Zie
larski zwołał konferencję, na której przed
stawiciele zainteresowanych ministerstw, 
sfer naukowych, farmaceutycznych, drogi- 
stowskich, izb rolniczych, przemysłu che- 
miczno-farmaceutycznego, plantatorów i 
firm zielarskich ustalili plan działania dla 
Polskiego Komitetu Zielarskiego na naj
bliższą przyszłość. Komitet ten, oparty na 
współpracy sił naukowych i zaufaniu sfer 
zainteresowanych rozwija obecnie ener
giczną działalność w kierunku racjonal
nej produkcji, handlu i eksportu krajo
wych ziół leczniczych.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 4 bm. zgłoszono: Paweł Pohańb 
st asesor kolejowy, 40 1. Jadwiga Mytk 
z domu Wolna, 25 1. Katarzyna Gawron 
wa, ?. „ u Mąikówna, wdowa 76 li 
Rudolf Seipold. urzędnik bankowy 36 
Teresa Dzialakówna, 1 godz. Zenon Z 
toński adjunkt kolejowy, 27 1. Pelag 
Karasińska, robotnica, 29 1. Jan Kulińsl

lnL Junacy Boiński, robotnik, 32 
Czesław Ryszczyński. robotnik. 31 L
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W Atenach wielkie zainteresowanie wzbudziło przedstawienie pod golem niebem 
sztuki historycznej profesora Sikelianosa, której akcja sięga czasów królowej Ą- 

melji greckiej.

Dziwy i tajemnice systemu słonecznego
Nasz system słoneczny jest jednym z 

setek miljonów olbrzymich gwiezdnych ar
chipelagów, rozrzuconych po nieskończe
nie wielkim oceanie eteru kosmicznego W 
stosunku do niektórych gwiazd system sło
neczny posiada rozmiary niewielkie; lecz 
według naszych ziemskich pojęć jest on 
zbiorowiskiem potwornie wielkich brył 
kulistych, pędzących z zawrotną szybkością.

Wśród dziesięciu dotąd odkrytych pla
net systemu słonecznego — sześć posiada 
księżyce. Najwięcej satelitów ma Saturn, 
bo aż dziesięć, a oprócz tego posiada on 
słynne obręcze, wirujące dookoła równika 
tego olbrzyma. Wśród dziewięciu księży
ców Jowisza cztery są większe od naszego 
księżyca ziemskiego i mają po 3 500 do 
6 tys. km średnicy. Natomiast dwa księ
życe-Marsa mają zaledwie po kilkanaście 
kilometrów średnicy.

Doba na powierzchni planet - olbrzy
mów jest niezmiernie krótka: bowiem Jo
wisz dokonuje całkowitego obrotu w ciągu 
9 godzin i 57 minut, a Saturn w ciągu 10 
godzin i 15 minut. Natomiast doba maleń
kiego Marsa trwa 24 godziny i 37 minut 
ziemskich — o 41 minut więcej, niż fak
tyczna (nie kalendarzowa) doba ziemska 
Zato całkowitego obrotu dookoła słońca 
Jowisz dokonuje w ciągu 12 lat, Saturn w 
ciągu bezmała 30 lat. Uran w ciągu 84 lat 
a Neptun na zupełne okrążenie słońca zu
żywa aż 165 lat ziemskich. Rok ziemski 
posiada 365 dni, rok na Marsie ma ich oko
ło 660, a rok jowiszowy około 10 tysięcy 
„jowiszowych“ dni, wreszcie rok Saturna 
liczy ich aż przeszło 26 tysięcy.

Jeżeli Wszechświat jest dla człowieka 
olbrzymią księgą o miljardach nieodczy- 
tanych stron, to system słoneczny jest wła
śnie jedną z tych tajemniczych kart, na 
której zaczęliśmy dopiero słabo sylabizo
wać. Pomimo ciągłego stosowania wspa
niałych środków techniki nowoczesnej, nie 
znaliśmy aż do końca roku 1930 dziewiątej 
planety naszego systemu — tajemniczego 
Plutona, odległego od Słońca o... 4 miliar
dy 400 miljonów — do 7 miljardów 400 mi
ljonów kilometrów! A wszak wiemy już 
oddawna o istnieniu miljardów gwiazd, 
odległych od nas o dystanse miljony razy 
większe, niż Pluton.

Najbardziej dręczącem i sensacyjnem 
jest zagadnienie, czy, obok Ziemi, istnieje 
w granicach naszego systemu jeszcze ta
kie ciało niebieskie, na powierzchni które
go rozwija się życie organiczne. I na to 
pytanie astronomja współczesna nie daje 
nam stanowczej odpowiedzi. A dziwnym 
zbiegiem okoliczności bardzo wiele warun
ków, sprzyjających rozwojowi życia orga
nicznego, posiadają planety, sąsiadujące z 
naszą Ziemią: Wenus i Mars.

Planeta Wenus, odległa od Słońca prze
ciętnie o 108 miljonów km, jest nadzwy
czaj zbliżona do Ziemi pod względem roz

miarów i posiada powlokę atmosferyczną. 
Natomiast nie wiemy o tak bliskiej naszej 
sąsiadce niezmiernie ważnego szczegółu: 
czy obraca się dokoła swej osi, czy też, 
obezwładniona potężnem przyciąganiem 
Słońca — jest stale zwrócona do niego 
jedną półkulą, a odwrócona — drugą

Najbardziej zagadkową ze wszystkich 
planet jest bezwątpienia tajemniczy Mars. 
Jest to świat, znacznie mniejszy od naszej 
Ziemi, oddalony od Słońca przeciętnie o 
228 miljonów kilometrów Na powierzchni 
Marsa odkryto już kilkadziesiąt lat temu, 
t, zw. kanały; jednakże podczas badań 
nowszych okazało się że było to złudzenie 
optyczne astronomów zeszłego stulecia, 
uzbrojonych w zbyt słabe teleskopy i re- 
fraktory Natomiast wiemy z całą pewno
ścią, że Mars posiada atmosferę że na je
go biegunach znajdują się olbrzymie ob
szary śniegów czy też lodów, powiększają
ce się, lub zmniejszające stosownie do 
„marsowych“' pór roku; że wreszcie tempe
ratura. panująca na powierzchni tej plane
ty. nie wyklucza możliwości istnienia na 
niej życia organicznego.

Mnóstwo innych dziwów i tajemnic mo
żemy zaobserwować w obrębie systemu 
słonecznego: a jakże niezgłębioną masę za
gadek ukrywa przed nami gwiezdny 
Wszechświat, złożony z miljonów i miljar
dów systemów słonecznych! St. Cz.

W przytułku 
książąt bezdomnych

Na ścianie małej kaplicy zamku w 
Saint-Genevieve - de - bois umieszczona 
jest prosta tabliczka z napisem: „Komuni
ści do 1 stycznia 1928 wymordowali 31 bi
skupów, 1500 duchownych. 50 000 ludzi 
stanu średniego. 70 000 politycznie niepew
nych. 320 000 szlachty i 1200 000 włościan 
i żołnierzy“.

Nieprzeciętni ludzie czytają codziennie 
ten napis: mężczyźni o głowach senator
skich, żołnierze .sumiastemi wąsami. raso
we kobiety i dziewczęta, zdradzające w ry
sach i postawie swoje pochodzenie arysto
kratyczne. Są to wszyscy mieszkańcy tego 
zamku, tworzący tu jedną rodzinę, której 
członkowie związani są ze sobą wspólną 
dolą. Księżna Miczerskaja i pewna filan- 
tropka angielska urządziły zamek ten jako 
przytułek dla bezdomnych arystokratów 
rosyjskich, którzy uciekać musieli przed 
bolszewikami.

W przytułku, dającym pomieszczenie 
250 osobom, panuje bezwzględna karność i 
porządek, niema tu różnic stanu i pocho
dzenia. Najwyżsi dygnitarze zobowiązani 
są spełnić tutaj każdą pracę, jakiej się od 
nich wymaga, niema tam służby, mie
szkańcy zamku wszystkie funkcje spełniać

Wytwórnia filmo
wa ..Paramount“ 
rozpisała konkurs 
piękności i zapro
siła zwyciężczy
nię konkursu do 
Ameryki. Na 
zdjęciu przedsta
wicielka Londy
nu, Miss Nita 
Harvey. wyru
sza pełna nadziei, 
że zdobędzie en
gagement i laury 

filmowe.

muszą sami. Zamek posiada własne war
sztaty, pokrywające zapotrzebowania do
mu. Dyrektorem zakładu jest książę Ga
garin, były szef kancelarji carskiej, za
stępcą jego jest były adjutant carski ge
nerał Ofrozojmow. Były dyrektor poli
techniki Greków jest kierownikiem war
sztatów. W kuchni dowodzi małżonka by
łego prezesa ministrów, a pomocnikiem jej 
są księżniczki i hrabianki. Portjerem za
kładu jest były pułkownik kozaków Sziro- 
ki, olbrzym, który dobrowolnie podjął się 
tego ciężkiego zawodu, rąbie więc drzewo, 
pali w piecach nosi ciężary do kuchni itd.
I tak każdy ma tam swoją funkcję.

Cicho tam wśród mieszkańców zamku 
Saiint-Genevieve-des-bois, którzy niegdyś 
stali na wyżynach, a dzisiaj żyją już tylko 
w nadziei, że może przecież doczekają się 
jeszcze pomyślniejszej doli. W i P

Najstarszy człowiek 
w Europie

Za najstarszego człowieka w Europie u- 
chodzi mieszkaniec Czarnogóry Jussuf Ko- 
zara. Według sprawdzonych wiadomości, 
włościanin ten liczy 132 lat. Wiek jego 
sprawdzić się daje na podstawie dat poża
rów domu. Po raz pierwszy zagroda ta ule
gła pożarowi w roku 1801. a mianowicie w 
tej samej nocy, w której Jussuf się urodził.

Kozara odżywiał się przez całe życie 
tylko chlebem i mlekiem Wyliczono, że w 
życiu swem wypił 150 000 litrów mleka i 
zjadł 14 000 bochenków chleba czarnego. 
W ostatnich latach starzec zjada dziennie 
tylko dwa kawałki chleba i wypija jeden 
litr mleka. Metuzalem ten czuje w sobie 
dość siły, by pożyć jeszcze lat kilka lub 
kilkanaście.

Córka jego, która również żywi się wy
łącznie chlebem i mlekiem, skończyła 
obecnie 98 lat. Rząd włościan tych zwolnił 
od wszelkich podatków i danin. W i P

Kto ma krótsze nogi ?
Pytanie, kto ma krótsze nogi i dłuższy 

tułów, kobieta czy mężczyźna interesuje 
twórców mody, antropologów i anatomów. 
Od dawień dawna kobieta uchodzi za ro
dzaj krótkonożny Naukowe badania, o- 
parte na bogatym materjale statystycz
nym. stwierdziły co następuje:

W czasie, poprzedzającym dojrzałość 
płciową, nie istnieje wogóle żadna różnica 
w proporcjach ciała kcbiety i mężczyzny 
W czasie dojrzałości poczyna się zaznaczać 
różnica w tym kierunku, że kobieta podle
ga stosunkowo większemu przedłużeniu 
tułowia, niż mężczyzna. W ogólności u- 
chodzić może za prawo natury, że w mia
rę rozwoju ogólnego ciała zmiejsza się sto 
sunkowa wielkość *ułowia do wielkości o- 
gólnej Zmianom wieku starszego obie 
płci podlegają prawie jednakowo. Zazna
czające się w wieku dojrzałym różnice 
pici, usprawiedliwiające wypowiedziane 
na wstępie poglądy, nie zostają zatarte.

WiP

Dzieci
jako doradcy handlowi

Jeden z wielkich magazynów z zabaw
kami w Pradze czeskiej, wprowadził u 
siebie ciekawą inowację Wciągnął miano
wicie dzieci w krąg swoich doradców han
dlowych, a to w ten sposób, iż rozesł tł do 
licznych rodzin karty z kuponem na odpo
wiedź, w której dzieci miały poinformo
wać magazyn, jakie zabawki najlepiej 
przypadają im do gustu. Każde dziecko, 
które przyniosło do magazynu wypełniony 
w ten sposób kupon, otrzymało zabawkę 
w prezencie. Efekt tej inowacji był dwoja
ki: po pierwsze obroty magazynu zwięk
szyły się, gdyż wzrosła znacznie frekwen
cja kupujących, podrugie kierownictwo 
magazynu uzyskało lepszy wgląd w gusta 
i zainteresowania dzieci i stosownie do 
tego mogło skompletować zapasy zabawek 
oraz ich sortyment.

Działo elektryczne - 
bronią przyszłości

Nośność dział jest zawsze największą 
troską konstruktorów sprzętu artyleryj
skiego. Prace nad zwiększeniem jej szły 
w kilku kierunkach, a więc: wydłużano 
lufy, tworząc ciężkie działa morskie, ulep
szano pociski, nadając im odpowiedni 
kształt, zmniejszający szkodliwe działanie 
oporu powietrza, wreszcie starano się o do
bór odpowiedniego ma'erjalu wybuchowe
go, któryby mógł nadać jak największą 
szybkość początkową pocisku, t. j. szyb
kość, z jaką pocisk opuszcza lufę

Pierwsze dwa. czynniki, tj/długość lufy 
i kształt pocisku, aczkolwiek mają pierw
szorzędne znaczenie, nie są jednak kwestją 
najważniejszą, tembardziej że w tym kie
runku osiągnięto prawie maximum możli
wości, a decydującą rolę grk szybkość po
czątkowa pocisku. Im większą będzie ta 
szybkość, tern większą pnzebędzie drogę 
pocisk, a więc i nośność działa będzie więk
sza. Stosowaniu zbyt silnych materjałów 
Wybuchowych stoi na przeszkodzie wy
trzymałość, lufy działa. Zresztą nie wszyst
kie obecnie nawet najsilniejsze materjaly 
wybuchowe dają się do tego celu stosować.

Ten wzgląd skierował konstruktorów 
artyleryjskich w inną dziedzinę, najbar
dziej zresztą nowoczesną, mianowicie w 
dziedzinę elektryczności. Po całym szere
gu doświadczeń i badań udało się stwo
rzyć prototyp działa elektrycznego, tj 
działa, w którem czynnikiem wyrźucaja- 
cym-pocisk z lufy jest elektryczność. Sicze-

Kazimiera Skalska
urocza gwiazda warszawskiego „Teatru 
8.30“, niezrównana wykonawczyni Liljany 
w wytwornej operetce Joumans‘a ,No, 
No, Nanette“, którą powstający obecnie 
w Poznaniu Teatr Nowości inauguruje w 

dzień 7 b. m. sezon operetkowy.

Otwarcie Teatru Nowości w Poznaniu
W sobotę 7 października b. r. inau

guruje swój pierwszy sezon teatr ope
retkowy „Nowości“ pod dyrekcją L. 
Wojciechowskiego. Daną będzie wy
tworna, pełna czaru, przezabawna 
francuska operetka V. Joumans‘a „No, 
no, Nanette“ w rewelacyjnej obsadzie 
z gwiazdami operetki warszawskiej 
pp. Skalską, Kraszewską, Larys-Pa- 
wińską, Tokarskim, Peteckim, Olędz
kim na czele doskonałego warszaw
skiego zespołu.

Całość przygotowuje wielki talent 
reżyserski p. W. Zdzitowiecki, chore
ograficzną zaś stronę montuje nie
zrównany baletmistrz p. J. Trojanow
ski, były kierownik baletu Państwo
wej Opery w Berlinie i Dreźnie. Bi
lety do nabycia u J. Langera — ul 
Fredry, Hotel Monopol.

Zdrój Mieszczański?
de 1 332

góły tego doniosłego wynalazku ze zrozu
miałych przyczyn trzymane są w ścisłej 
tajemnicy. W każdym bądź razie przepro
wadzone w Stanach Zjednoczonych na mo
delach próby dały zdumiewające wyniki

Podobno nośność takiej elektrycznej 
armaty i, rzecz ważna, bezgłośnie strzela
jącej jest tak wielka, że słynne niemieckie 
„Berty" z wojny światowej wydają się nie- 
winnemi działkami z czasów króla Jana 
Kazimierza. Naogół w fachowych sferach 
panuje przekonanie, że działo elektryczne 
już w niedalekiej przyszłości wyruguje 
prawie zupełnie działa obecne.

Naturalnie nowe działo, aby stać się 
zupełnie dostosowanem do celów praktycz
nych, musi przejść jeszcze cały szereg 
przeróbek i ulepszeń. Ma jednak taka 
elektryczna artylerja jedną ujemną cechę, 
mianowicie potrzebuje własnej elektrowni. 
Z natury rzeczy działa te mogłyby być 
ewentualnie użyte tam, gdzie są źródła 
energji elektrycznej, co w wyniku tworzy
łoby broń mało ruchliwą, lub też należa
łoby wozić ze sobą małe połowę elektrow
nie, co również nie jest wygodne. P. S.

Jak długo będziemy żyli ?
Sprawa ta, interesująca żywo każdego 

człowieka, może być na podstawie naj
nowszych badań przynajmniej do pewne
go stopnia rozstrzygnięta. Amerykańscy 
fachowcy ubezpieczeniowi opracowali w 
ostatnich czasach olbrzymią liczbę ubez
pieczeń, zestawiając wiek śmierci swych 
ubezpieczonych z wiekiem śmierci ich ro
dziców. Na podstawie tych obliczeń za
znaczyły się wyraźnie dwie grupy: ubez
pieczonych, których rodzice doczekali się 
sędziwego wieku, oraz takich, których 
oboje rodziców lub jeden z nich umarli 
przed ukończeniem 50 roku życia. W gru
pie ubezpieczonych po rodzicach długo
wiecznych cyfra śmiertelności znacznie 
była korzystniejsza, niż w grupie drug ej, 
różnica wynosiła równe 30%.

Ciekawy ten wynik dowodzi niedwu
znacznie, że naogół dzieci po rodzicach 
długowiecznych mają równie': widoki dłu
giego życia. Widoki te są tern większe im 
wyższy wiek osiągnęli rodzic Rzecz pro
sta, że tej zasady statystycznie uzyskanej, 
nie można stosować do każdego poszcze
gólnego wypadku. Skoro np rodzice 
umarli przedwcześnie z powodu nieszczę
śliwego wypadku, lub zakaźnej choroby, 
nie można z tego żadnych wniosków wy
snuwać co dc wieku ich dzieci W każdym 
razie wyniki badań ubezpieczeń i o wcó w 
amerykański cli dają jaka taką podstawę 
do odpowiedzi ną pytanie; Jak .długo bę
dziemy żyiil w i p
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TEATRY
Dziś „Wesele"

Dziś uroczyste otwarcie sezonu Te
atru Polskiego 1933-34 r., arcydziełem 
Stanisława Wyspiańskiego „Wesele“ 
w inscenizacji i reżyserji mistrza Sol
skiego, który kreować będzie rolę Go
spodarza. Nowe dekoracje Z. Szpin- 
giera. Udział bierze niemal cały ze
spół artystyczny, składający się z 40 
osób.

Dziś „Boccacio" 
z Jadwigę Fontanównę

Z zapowiedzianych operetek kla
sycznych, wznowiona dziś będzie w 
Teatrze Wielkim Fr. Souppego „Boc
cacio“, pełna pięknych melodyj i try
skającego humoru. Rolę tytułową kre
uje ulubienica Poznania Jadwiga Fon- 
tanówna, której każdorazowe pojawie
nie się na scenie publiczność wita hu- 
raganowemi oklaskami. Przedstawie
nie dzisiejsze przygotowano pod każ
dym względem pierwszorzędnie, do 
czego przyczynił się świetny reżyser 
Bolesław Folański. Oprócz znakomi
tej Fontanki wystąpię: Mańczakowa. 
Nochowicz, Musielewska. Warchalew- 
ski, Szpingier. Gruszczyński, Raczkow
ski i in. Primaballerina Grabowska z

zesp. baletowym odtańczę „Furlane“ 
oraz pantominę w układzie kier, cho
reograficznego Statkiewicza. Reżyser 
Folański wypowie przed przedstawie
niem prolog Drewicza na tle aktual
nych stosunków. Dyryguje Witold 
Buchwald.

BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM I

Konkurs W i

HERBAWIT
Krople żołądkowe

zalecane przy dolegliwościach i braku 
apetytu. — Zbadane przez Państwowy 
Urząd badania środków spożywczych.

GAEDE Fabr. likierów koniaków, 
cukrów, czekolady, soków 
marmolady i powideł.
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RADJO
Piątek, dnia 6 października 1933 r.

Poznań (335 m) godz 7.00 (Warszawa); 
godz 11.30 (W); godz. 13.03 płyty gramof.; 
godz. 14.00 giełda; godz 18.25 kom. miejsk. 
komitetu Wychowania Fizycznego i Przy
sposobienia Wojskowego; godz. 16.40 kwa
drans Tow Krajozn. — wygi. p. Fr. Jaśko- 
wiak, sekr. Tow ; godz 16.55 (W); godzina 
19.20 (W); godz. 19.40 program na dz. nast.; 
godz. 19.45 (W); godz. 22.40 sygnał czasu 
kom.; godz. 22.55 muzyka lekka i taneczna 
z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 11.30 codzienny przegląd 
prasy polskiej; godz. 12.C5 muzyka z płyt 
(melodie z filmów dźwięk.); godz. 12.30 
dziennik południowy; godz. 12.35 koncert 
kameralny Beethovena (płyty); godz 15.55 
koncert solistów; Margerita Trombini Ka- 
zuro (fort) i Umberto Macnez (śpiew); go
dzina 16.55 koncert solistów: (Marja Krzy- 
wiec (sopr.) i Kazimierz Wiłkomirski (wio
lonczela); godz. 18.00 odczyt w języku nie
mieckim o Zwycięstwie pod Wiedniem; 
godz. 18.20 zespól jazzowy; godz 19 20 
weekend dokąd jechać w święto?; godzina 
19.25 felieton aktualny; godz 19.45 dzien
nik wieczorny; godz 20.00 pogadanka mu
zyczna: godz. 20.15 tr. z Filharmonii War
szawskiej; koncert symfoniczny: ork. pod 
dyr. Grzegorza Fitelberga, Paweł Kochański 
(skrzypce) wykona II koncert Szymanow
skiego: w przerwie feljeton leteracki pt. „O 
przyszłości literatury polskiej“ — wygł p 
Roman Zrębowicz; godz. 22.40 wiadomości

lerszowy
dla Czytelników „Kurjera Poznańskiego“

Z jednej z nazw niżej podanych, znanych wyrobów firmy
HENRYK ŻAK w POZNANIU,
Fabryka Perfum. Kosmetyków i Mydeł Toaletowych,

należy utworzyć krótki 2-wiersz względnie 4-wiersz.
Wiersze te powinny ukazać się w treściwych, łatwo do zapamiętania 

określeniach, doborowej jakości niżej wymienionych, popularnych wy
robów

W konkursie mogę wzięć udział tylko Czytelnicy „Kurjera Poznań
skiego". Kto „Kurjera Poznańskiego“ jeszcze nie abonuje_, może go zaabo
nować jeszcze dzisiaj Numery, dotyczące Konkursu Wierszowego firmy 
Henryk Żak w Poznaniu, stawiamy do dyspozycji gratisowo, póki zapas 
starczy.

Nazwy wyrobów, z których conajmniej jedna powinna się znajdować 
w wierszu:

Przemyślawka, woda kolońska i mydło. Chlorami, pasta do zębów,
Miaflor, krem, puder, emalja do paznogei, Heza dont, eliksir i pasta 
do zęb:w. ^42
Za najlepsze wiersze wyznacza firma Henryk Żak w Poznaniu 100 

nagród. Każdy z wierszy odznaczonych ma prawo do nagrody, nawet 
choćby jedna osoba nadesłała więcej niż jeden wiersz Do każdego utworu 
należy dołączyć zewnętrzny kartonik od pasty do zębów Chlorami. Wszyst
kie premjowane wiersze pozostaję wyłączną własnością firmy Henryk Żak 
w Poznaniu Wiersze może zużyć firma Henryk Żak dowolnie również na 
cele reklamowe Które wiersze zasługuję na nagrody, oznaczy jury, na 
ten cel specjalnie zwołane Wiersze wraz z kartonikiem od pasty Chlo
rami należy wysłać pod adresem Redakcji „Kurjera Poznańskiego“, z ozna
czeniem na kopercie: Konkurs Wierszowy firmy Henryk żak w Poznaniu.

sportowe; godz. 22.50 muzyka taneczna z 
kawiarni „Italia“.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19 45 gramofon, 21.00 wykiad, 2115 
koncert ork. cygańskiej, 22 30 koncert ork. 
operowej; Praga (489 m) 21.00 „Ogari“ op.

Kricka; Medjolan 
symf

(501 m) 20.30 koncert

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Przewielebnemu Księdzu, Dyrekcji, i Gronu Nauczyciel
skiemu Publicznej Szkoły Dokszt. Zawód., Zarządowi Tow. 
Krajoznawczego, Krewnym i Znajomym, składa za udział 
w pogrzebie 6. p.

Leokadji Antkowiakówny
serdeczne

Dnia 4. bm., o godz. 14,15 zmarł niespodziewanie, nasz 
drogi brat, szwagier, bratanek, kuzyn i narzeczony, ś. p.

Teofil Dziembowski
przeżywszy lat 45.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 7. b. m., o godz. 16,15 
z kaplicy przed pogrzebowej Wały Jana III, na cmentarz 
św. Marciński, przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna odprawi 
się w poniedziałek, dnia 9. b. m., o godz. 9-ej w kościele 
św. Marcina. O czem donosi
dg 1698 w ciężkim smutku pogrążona

Poznań, 5. X. 1933. rodzina i narzeczona.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomiejski 10. tet 10-46.

Ś. p.

MarjaWyssogota Zakrzewska
kierowniczka Szkoły Wydziałowe) w Nakle n/Nołecią, odznaczona 

srebrnym krzyżem zasługi,
zasnęła w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
dnia 5 października 1933 roku, o godz. 0-30 Eksportacja odbędzie się 
w sobotę, dnia 7. b. m., przed południem w Nakle z domu żałoby. Po
grzeb w Poznaniu w niedzielę, dnia 8. b. m., o godz. 4-tej po południu 
z kaplicy na cmentarzu św. Marcińskim przy ul. Bukowskiej. Nabożeń
stwo żałobne w poniedziałek, dnia 9. b. m , o godz. 9.30 w kościele św. 
Marcina w Poznaniu. O stracie ukochanej ciotki zawiadamiają 
zg 20075 w ciężkim smutku pogrążeni

Bielawy per Pogorzela 
Poznań, Gdynia.

siostrzenice i siostrzeńcy.

sg 20 069 Bóg zapłać!
Rodzina Antkowiaków.

»siada ..POD JTRZEtr
Plac Wolności 7 

Dziś, w czwartek, 5 b. na.
M wyrohn mvl

zr 20 048

Nowa Moda 
pudru do twarzy

Janko, obecnie eleganc
kie kobiety nie pudrują sie 
ustawicznie. UZywa-ą one 
nowego pudru na Piance 
Kremowej. SprObuj go też.

No, czyZ nie zadzi
wiająca rOZnlce? '

Nieswyskle doświadcieaia laborato
ryjne ucyuieue «ad nową receptą 
pudru do twa.- sy dowiodły niezbicie, 
że każda kobieta może uzyskać 
piękną, młodzieńczą cerą i pozbyć 
sią aa zawsze połysku boss, krost 
•ras najgorszych wad cery. Skład
nik, który przyczynia sią de tej za
dziwiającej zmiany jest nazwany 
Pianką Kremową. Dzięki niej właś
nie puder trzyma sią cały dzień w 
deszczową i wietrzną pogodą i po
mimo pocenia sią podczas tańca lub 
oprawiania sportów.

Wyłączne prawa w całym świeeie 
aa tą nową i niezwykłą receptę zo
stały nabyte przez firmą Tokalon. 
Ową Pianką Kremową miesza sią 
w ściśle wymierzonym stosunku 
specjalnym patentowanym sposobem 
z najcieniej przesiewanym pudrem, 
otrzymując tą drogą Puder Tokalon. 
Wypróbuj pudełko znakomitego pa
ryskiego Pudru Tokalon, jedynego 
pudru preparowanego aa Piance Kre
mowej. Natychmiastowe i zadziwia
jące upiększenie Twego oblicza wzbu
dzi podziw i zazdrość przyjaciółek. äs»5

4.
Dnia 3 października 1933 r. zasnął w Bogu, 

opatrzony Sakramentami św., po długich i cięż
kich cierpieniach, mój drogi mąż, nasz ukochany 
ojciec i brat, ś. p.

Ignacy Gensler
w 58 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
6. b. m., o godz. 16,30 z kaplicy cmentarza, św 
Marcina przy ul. Bukowskiej- o czem zawiada
miają

pogrążeni w głębokim smutku
zg 20 073 ¿ona, dzieci, siostry i rodz;na.

Knżnla - kołodziejstwo !
dobrze prosperuj ąee zabudowa
ni* obssOTiie masywne ogrodem, 
dużej wsi Poznaniem 5 500 Bart
kowiak Dopiew«» Poznań

ad 72 972

roiecamys

HO©E ŚLEDZIE POLSKIE
Dnia 4 października 1933 r., o godz. 10-tej za

snęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po 
ciężkich cierpieniach, nasza najukochańsza 
matka, babcia i ciocia, ś. p.

z Nchrlngów

Apolonia Zielińska
wdowa po burmistrza

przeżywszy lat 83. Pogrzeb odbędzie się w piętek, 
dnia 6. b. m.. o godz. 4,30 z domu żałoby Poznań, 
ul. Główna 48 na stary cmentarz św. Jana, o czem 
zawiadamia w ciężkim smutku pogrążona
zg2°070 rodzina.

Poznań - Główna.

Polecamy:
MEWA 
i MOPOL

HOLENDERSKIE. SZKOCKIE CROWNBRANDY w 
i ISLANDZKIE w Vi i l/z beczkach. *>

HURTOWNIA KOLONJALNA |
Cygański i Semma, Poznań, ul. Wielka 18, teł. 33-32 25 

Specjalność, palone kawy z wlaanej palami. §5

Popielicowe futro
damskie, bardzo piękne, okazyjnie do nabycia
Niegolewskich 26, mieszk. 5

godz. 11 - 2 w poł. i 5—8 wlecz.
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Wróciłem
Dr. med. A. K. WERNER

specjalista chorób wewnętrznych. Przyjmuję 12—1 1 3—6

godziny inhalacyj 3—6 »e 20072 
Mickiewicza 21/25, (gmach Zupu), telefon 63-62

Biuro moje znajduje się obecnie
ni. 27 Grudnia, li,

zg 20 063
M. KOSZEWSKI,

adwokat.

KflOA CHOROBĘ BSLECZ9SZ
jeżeli regularnie zażywać będziesz

ZIOŁA Dra BREYERA
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Nr. 1. — w kaszlu, astmie, rozedmie piuc . . . cena zi 3,50 
Nr. 2. — w reumatyzmie, artretyźmie, zlej prze

mianie materji, nieczystości cery, clioro-
robacli skórnych ..................................... „ „ 3,50

Nr. 3. — w chorobach żolądkowo-kiszkowych, wą
trobowych, żółtaczce........................... .... „ „ 3,—

Nr. 4, — w chorobach nerwowych, bólu głowy,
bezsenności, ogólnem wyczerpaniu . . „ „ 4,—

Nr. 6. — w niedokrwistości i ogólnem osiabie-
XT _ niu.................................................................... „ 5,50
Nr. 7. — w chorobach nerkowych i pęcherzowych „ „ 4,—
Nr. 9. — przeczyszczające w ehronicznem za

twardzeniu i hemoroidach.................................. 1,50
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach, skła

dach aptecznych i drogeriach lub w wytwórni „POLHERBA.“,
Kraków - Podgórze, Skrytka nr. 48.

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo z wytwórni
broszurę „Jak odzyskać zdrowie“. Pg 4 824-70,132/134

DRZEWA i KRZEWY
owocowe i ozdobne, winorośle, drzewa szpalerowe, róże, 
bzy szlachetne, drzewa iglaste, truskawki, dalje i byliny, 
w dobrej jakości i po bardzo niskich cenach poleca

Szkoła Ogrodnicza w Koźminie
Cenniki, zawierające cenne porady fachowe, wysyła się 

na żądanie bezpłatnie. n.g 5 792

Okno aystawoweso
w centrum miasta, poszukujemy. Zgłoszenia Teł. 72-81

di? 1 685

Piece żelazne
Kuchnie westfalskie 
Rury i kolana 
Podkowy i podkowce 
Widły do buraków 
Widły do perek 
Drut do prasowania 
Wagi decymalne 
Konwie do mleka 
Lemiesze i odktadnie 
Kowadła i imadła 
Osie do wozów 

poleca
JAN DEIERLING

skład żelaza 
Poznań, ul. Szkolna 3.

Pg 4 929-40.50

MOTOR
5 — 6 konny, ropny 
lub benzynowy, ma
ło używany, kupię 
po przystępnej cenie.

Sielec - Stary,
poczta Jutrosin, tel. 1.

z-sr 20 056

Cegła
Sprzedam do rozbiórki 
niewykończony gmach, 
kilka mil jonów pierwszo
rzędnej cegły i dachów
ki. tuż przy linji kole
jowej Leszno - Ostrów, 
po bardzo przystępnej 
cenie. Zgłosz. doKu- 
rjera Pozn. pod zg 20057

IfWlWlCI 
WPOZNAN-NOWA8th..»w5 
& SPECJALNY MAGAZYN 
¿¿WYPRAW KUCHENNYCH 
55 POLECA w WIELKIM WYBORZE

^NIERDZEWNE NOŻE 
KUCHAWKIE-KEŻMICZE

Caruj niski#
ytfmuję asi/gt

dsr 1 474

Mistrz ślusarski Ignacy Wolny i jego żona Agnieszka 
w Poznaniu, ul. Wilkońskich 11, zastąpieni przez adwo
kata Dr. Krzyżankiewicza w Poznaniu, wnieśli o wywoła
nie listu hipotecznego utworzonego dla hipoteki zapisanej 
w księdze wieczystej Poznań - Łazarz, karta 305, dział III. 
liczba 9, w kwocie 253,10 marek na rzecz zmarłego Andrze
ja Daneckiego z Poznania, ostatnio w Berlinie, Buchholz- 
str. 8. Posiadacza tegoż listu hipotecznego wzywa się, aby 
najpóźniej do terminu wywoławczego wyznaczonego na 
dzień 28 stycznia 1934., godz 12 zgłosił się w podpisanym 
Sądzie, pokój 74, i przedłożył list, który w przeciwnym ra
zie będzie pozbawiony mocy prawnej, Poznań, dnia 30 
września 1933 r. Sąd Grodzki. ng 5 628

W rejestrze spółdzielni Licziba 338 wpisano dnia 4 
sierpnia 1933 r. przy spółdzielni: Spółdzielnia Kredytowa 
Pracowników Zakładu Pracowników Umysłowych z ogra
niczoną odpowiedzialnością Poznań, że uchwałą walnego 
zgromadzenia z dnia 14 czerwca 1933 zmieniono statui w 
§§ 7 (członkowie spółdzielni), 50 (czasopismo ogłoszeń) 
i zniesiono § 52 statutu. Czasopismem przeznaczonem do 

ogłoszeń jest odtąd Kurjer Poznański. W miejsce do
tychczasowych członków zarządu Rozmarynowieża, Ostań- 
skiego, Czepielowskiego i Friebesa członkami zarządu są: 
Kazimierz Rudnicki, Ignacy Łuczak, Franciszek Zakrzew
ski, Narcyz Werner, Kazimierz Kaźmierczak, wszyscy z Po
znania. Poznań, dnia 29 września 1933 r. Sąd Grodzki.

ng 5 625 
Marja '"ielonacka w Dziekance, zastąpiona przez adwo

kata Bieniewskiego w Poznaniu, wniosła o wywołanie li
stu hipotecznego utworzonego dla hipoteki zapisanej w 
księdze wieczystej Poznań - Łazarz, karta 877, dz.ał III. 
liczba 5, w kwocie 15 000 mk. na rzecz wnioskodawczym. 
Posiadacza tegoż listu hipotecznego wzywa się, aby naj
później do terminu wywoławczego wyznaczonego na dzień 
26 stycznia 1934 r., godz. 12 zgłosił się podpisanym Sądzie, 
pokój 74 i przedłożył list, który w przeciwnym razie będzie 
pozbawiony mocy prawnej. Poznań, dnia 30 września 
1933 r. Sąd Grodzki. ______________ ng 5 626

Stanisław Mnsiol w Wolsztynie, zastąpiony przez adw. 
Górnickiego i Korbońskiego w Poznaniu, wniósł o pozba
wienie mocy dwóch weksli wystawionych i żyrowanych 
przez Ignacego Kubicę z Murowanej Gośliny, a drugim ży
rantem był wnioskodawca, akceptowanych przez firmę Bar
toszewicz i Kubica w Grodzisku na blankietach wekslo
wych do 5 000 zt co do reszty niewypełnionych. Posiada
cza weksli wzywa się, aby się zgłosił w tutejszym. Sądzie, 
pokój 74 najpóźniej w terminie w dniu 26 stycznia 1934., 
godz. 12 i okazał weksle Sądowi, gdyż w przeciwnym wy
padku weksle zostaną pozbawione mocy prawnej. Po
znań, dnia 30 września 1933. Sąd Grodzki. ng 5 627

Jan Bieliński w Kartuzach, Dworcowa 5 wniósł o po
zbawienie mocy książeczki oszczędnościowej nr 712 Kw. 
złotych w zlocie, wystawionej przez Komunalną Kasę 
Osczzędności Miasta Poznania na jego imię (saldo dnia 8. 
VIII. 33. — 5 240 zł 83 gr). Posiadacza tejże książeczki 
wzywa się, aby zgłosił się w tutejszym Sądzie, pokój 74, 
najpóźniej w terminie dnia 26 stycznia 1934., godz. 12 i ją 
przedłożył, w przeciwnym razie książeczka zostanie pozba
wiona mocy prawnej. Poznań, dnia 30 września 1933. 
Sąd Grodzki. ng 5 629

W sprawie postępowania układowego, wdrożonego na 
wniosek firmy Nitsche i S-ka w Poznaniu, ul. Kolejowa 1-3 
zwołuje się w myśl art. 49 i nast rozporządzenia o zapo
bieganiu upadłości z dnia 6 marca 1928 Dz Ust R. P. nr. 
27, poz 244 ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 
21 października 1933 r., o godz. 10 przed Sądem Grodzkim 
w Poznaniu, ul. Młyńska nr la, pokój nr. 29. Poznań, 
dnia 28 września 1933 r. Sąd Grodzki. ng 5 630

Magazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3728-33.97

800 zł
3.pokoje dębowe kuchnia dosta
niesz Fabryka Mebli śródka

zd 70 265
Skład

kolonialny 7 powodu zmiany na 
sprzedaż Grudziendec 70

zdg 72 944,15
Puste

skrzynie od tytomu sprzedam 
po 60 gr. Centowski. plac Wol- 
ności 3.______________ dg 1686/87

Gospodarstwo
85 pszennej, drenowanej, zabu
dowania masywne 5 koni. 17 
bydła, 40 świń, wpłaty 20 000,— 
Kwiatkowski. Gniezno. Lecha 4 

zdg 73 276
Dom

rod»aj willi ogrodem 10 000 
wpłaty 6 000. Błoch. Poznań, 
Długa 5. zdg 73 15314

Najszczęśliwsze
losy pierwszej klasy nabyć można 
tylko w kolekturze Kędziory Sie
roca 5'6 narożnik Nowej Dużo 
wygranych Po 10 000 : 5 000 : 3 009: 
2 000 zł zdg 68 537

Meble używane
wszelkie komplety i pojedyńezo 
sprzedaje. kupuje okazyjnie. No
wy Dom Komisowy. Woźna 16.

 zdg 71 942
Freudzie

taśmy pasy gurty chwasty me
blowe i dekoracyjne poleca po ce
nach fabrycznych fabryka pas
manterii ..Pasamon" okład fa
bryczny. Poznań, św. Marcin '8. 

P- 4 196-38.1
Pianola

(pianino mechaniczne! tanio B. 
Sommerfeld 27 Grudnia 15 
___________ ng_5 _

Pianino
używane. czarno polerowane 
..Lehmann & Comp." zi 600.— 
dogodne warunki Firma B. Som
merfeld, Poznań. ul. 27. Grudnia 
nr 15._________________ng 5 742

Kolonjalkę
dobra sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 73 074

Futro
k a rafcułowe otk a'zy j nie M aiteik i 
46. m. 7. zdg 72 926

Skład
ońonjałny urzadzenieim. maglem, 
rzylagieim mieszkaniem sprze- 
aim. — Adres Kurier Poznański 

zdg 72 934
Okazyjnie

żakiecik popielały, agueau rasS 
do sprzedania. Warszawski ea 
łon mód. Matejki 2.

»dg 72 918

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze slo<wo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

I OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Fortepian
łbach, śliezirw. mahoniowy, kon
certowy sprzedam. Oferty Ku
rier Pozm. 72 954

Jadalnia
modna, szafa bardzo tanio. 
Stolarnia. Bukowska 9.

zdg 72 880

Futro
damskie ©eatowe tanio sprzedam. 
Strzałowa 6. mieszkanie 5.

zdg 73 179
Okazja

Sapie suczka do sprzedania. Gór
na Wilda 36. m. 5. zdg 72 950

„Espresso"
mniejszy korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 72 877

Wirówka
bębenkowa, nowa, na 60 litrów. 
Pieterek, Łazienna 2. zdg 73 177

Płaszcze
w olbrzymim wybo
rze przy cenach naj
niższych. specjalny 
dział miarowy, pole
ca Szczawińska Ska. 
Wodna 1. — Przyj
mujemy asygnaty 
..Kredytu".

Pg 4 816-39,76

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Pogórna 13.

Pg 3122-23.59
Nowoczesną

sportkę dziecięca. Kopernika 5, 
m. 7. zdg 72 990

Kiosk
murowany sprzedam tanio Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 73 604

i lampko wy
radioaparat, komplet 50 stacyj 
europejskich tanio. Rybak! 9, 
m. 12. »dg 73 009

Bufet
kredens 6 krzeseł, fotel. Siemi
radzkiego 11 parter, prawo

,zdg 73 027
Sing er a

damska, okrągłe czótoko tanio 
sprzedam. Słowackiego 29, m. 10 

zdg 72 914
Drukarnia

skład papieru okazyjnie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 72 913
Rowery

najtaniej, balonowe 165,— Trau
gutta 23. mieszkanie 8.

zdig 72 909
Meble

najkorzystniej kupisz
u Andrzejewskiego, Poznań, ulica 
Wrocławska 4. dg 1656

Sukno granat
udlaszcaowe tanio sprzedani. — 
Królowej Jadwigi 1, — 12.

Kidg 72 905
Pianino

czarne bardzo dobre sprzedam, 
zdg 72 902
Futro

karakuły sprzedam. Aleje Mar
cinkowskiego 6. m. 7.

zdg 73 071
Bufet

do piwa 1 kurkowy kompletny 
sprzedam tanio B Walich. Ro- 
jsożao, Ozamkowska 132.■de 73 060

£lektrołnx
froterka i odkurzacz elektr. ta
nio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 874

Sprzedam
srosopidarsitwo 60 mórg z składem 
kolon ja Ln ym pod Poznaniem. — 
Adires Kurjer Poznański

zdg 72 325
Białego

szpica sprzedam Piekary 20/21, 
m. 4. zdg 73 189

Fortepian
śliczny, głęboki ton. oraz obrazy 
polskich mistrzów sprzedam. — 
Marszalka Focha 98 m. 11.

zdg 73 102
Piłę taśmową

prawie nowa (80-fca) sprzedam. 
Górczyńska 14. parter, zdg 71 714

Jadalnię
dębowa, masywna tanio sprze
dam Jeżycibi Dom Komisowy — 
Kraszewskiego 8 narożnik Sło
wackiego. zdg 73 118

Maszynęt rawiiecką sprzedam. Romana 
Szymańskiego 9 m. 9.

zdg 73167
Kilka

płaszczy zimowych modele z Wy
stawy Rzemieślniczej po cenie 
miżj kosztów własnych na sprze
daż. F. Banaś, Plac Wolności 2 

zdg 73161
Fortepian

Markę „Knochel*4 mało używa- 
ny, jak nowy sprzedam z masy 
zastawnej bardzo korzystnie. — 
Browar Parowy, Zbąszyń, tel. 9.

zdg 73 159

Futra gotowe 
i na miarę

spo-dy pod męski» fu
tra wydry lisy i skó
ry wszelkiego rodzaju 
do naprawy futer po
leca w wielkim wybo
rze i tanich cenach — 
Józef Dawid Poznań, 
ul Nowa 11 przy Sta
rym Rynku — Firma 
chrześcijańska.

Pg 4 201-38.87

Buty
angielskie dostarcza po 60 zł Mu
sía 1 św. Marcin 78 zdg 62 036

Okazyjnie oddamy
wy równia rk ę 800 m/m, szlicowmie- 
czopowmice. tokarnie auitomat... 
rzeźbiarke z motorem, trak 4 tar
czowy. kelarkc, różne fomdery ii 
regały. Smółka Stolarska S. A.. 
Poznań. Stary Rynek 46/47, telefon 32-07. »da 73 ISA

Fuchs
(Siitteingesch.) 6 tom. nowy sprze 
dam. Oferty cen Kurjer Pozn. 

zdg 73 172
Do gę

młodą (psa! sprzedam Za Bram
ką 5 a m. 22. zdg 73 127

Rower
z torpedem. Ostrobramska 37. 
Górczyn. zdg 73131

Jadalnie, gabinety
polerowane i ciężko rzeźbione 
wyprzedaje Żytkowiak. Chwalr- 
szewo 5. zdg 73 128

Seter
iiłaiudzfai. suczka. 9 tygodniowa, 
na sprzedaż Adres poda Kuirjer 
Pozn, zdg 73 103

55 buraczanych
5 pokoi 3 konie. 6 krów 12 009 
wtplaty 8 096 Both. św. Marcin 15 

zdg 73 247
Pianino

krzyżowe tanio sprzedam św. 
Marcin 5 m 13 zdg 73 230

Rower
na sprzedaż Ul. Marszalka Fo
cha 155 w podwórzu prawo.

zdg 73 224
Słoje do reszty 

Alpakę wyjątkową 
Porcelanę na wyprawy

Szkło restauracyjne
■poleca zupełnie tanio tylko Hurt 
Porcelany. Wromiecka 24 Cpodwó-
rze). zdg 73 259

Lekarsko - dentystyczny
gabinet komfortowo urządzony 
z praktyką dobrze zaprowadzoną 
na sprzedaż. Może być z miesz
kaniem centrum. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 73 147

Maszynę
pisania korzystnie sprzedam 
Gomołiński, Stary Rynek ,89.

rg 3710
Sypialnię

pierwszorzędne zagraniczne, ma
terace sprzedam tanio. Staszica 
25. m. 4. zdg 73 200

Płaszcz
męski czarny. Dąbrowskiego 76. 
m. 19. / zdg 73198

Restaurację
dobrze prosperującą. centrum
Poanania sprzedam zt 16 090. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdig 73 207

Kupię
majątek 300 — 500 mórg dobrej 
ziemi! Warunki: dom mieszkalny 
6—8 pokoi z parkiem i ogrodem 
w okolicy Poznania, najdalsza 
odległość 20 kim. Oferty Kurier 
Poznański zdg 72 88'6/7

Kwity lombardowe
na srebro, złoto, dywany kupuje 
..Lamus“. Strzelecka 1.

zdg 70 162
Kasę National

i urządzenie do składu cukierków 
kupie zaraz. L Bukatekii. Gnie
zno Fabryka cukierków.

zdg 72 639
Wózek

dteSeciecy dobrze utrzymamy. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 073
Maszyny

do wyrobu tutek (gilz) poszukuje. 
Ceny, opis do Kuriera Pozn. pod 

zdg 72 928
Połowczyka (powóakę)

oraz 1 parę szorów wyjazdowych 
w dohrym stanie kupie zaraiz. — 
Oferty z podaniem ceny do Ku
riera Pozmańskaeg© zdg 72 993

Kilim
■kuipfie okaz 2x3 lub 3x4. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 73 005
Drogerję

zaprowadzoną kupię. Oferty
Kurjer Poznańsik zdg 73 C65

Śmietnik
w dobrym stamie kupie Oferty 
Kurjer Poznański dig 1633

Parcelę
centralne położenie suchą kupie 
Oferty Kurier Poznański

zdg 72 884
Dom

nieduży, wolrań mieszkanie ku
pie zaraiz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 883
Willę

mniejszą wolne mieszkanie, do
bre położeń,ie kupię .Oferty Ku- 
rjr Poanaftski zdg 72882

Rower
kunie tanio. Poznańska 27. m. 5. 

zdg 73 176
Pieska

pokojowego, czujnego,, kupie. — 
Zgłoszenia Strumykowa 30. m. 3. 

zdig 73 175

Dom
z ogrodem dobrze procentujący, 
wprost od właściciela blisko Po
znania kupie wpłaty 14—16 tys. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 284

Kamienicę
III od,chód 9 500 cena 70 090, 
wpłaty 35 090. Seida. Młyńska 
4. m. 2. ad.g 73 051

Kamienicę
okolica Tama Garbarska, wjazd 
wolne ubikacje, dochód 9. wplata 
29 000,— sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 878

Kamienicę
komfortową, dochód 6 000 sprze
dam 45 000. wpłaty 25 000, Gru
szczyński. Pocztowa 30.

zdg 73141

PIENIĄDZ

Do
prowadzenia s amodzielnego eta- 
mowiöka poszukujemy osoby 
uczciwej do lat 30, najchętniej 
żelaźniaka. gotówka 1 000 zl. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
______ zdg 72 9-11

Za
wypożyczenie 1500 zł na krótko 
dam 4 tygodniowy pobyt pensjo
nacie Góry Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 953
Wspólnika (czki)

lub kupca dobrze zaprowadzonej 
cuk:ern:-kawiarni poszukuje pa
ni z gotówka 15 000 zl. Zgłosze
nia Kurjer“ Poznański zdg 73171

28
afecyj Baraku Cuikrownictw! 
sprzedam. Oferty cena Kuriei 
Pozn. zdg 73 173

BE8. DO WYNAJĘCIAa
2 pokojowe

frontowe (światło elektryczne) 
pokój dla służącej kuchnia, ła
zienka przed Rynkiem Wildec- 
kim wprost od gospodarza za 
rocznym czynszem Zgłoszenia 
,,Par“ pod nr 46.37

Pg 4922-40,37
Czteropokojowe

komfortowe mieszkanie balkon, 
hol bez podatku Sol acz śląska 11 

Pg 4902-57.1

Pierwszorzędny
majątek ziemski

prywatny, pieósetmorgowy — u- 
roczo położony, ziemia drugiej — 
budynki gosp. pierwszej klasy, 
dobry inwentarz — zapasy żniw
ne — kupno okazyjne. Cena 
100 000, wpłaty 70 000 — reszta 
amortyzacja. Wyrzykowski,
Grobla 9, telefon 19-58.18 3706

Krzesła
wieszaki potrzebnie, Prądizyń- 
skiego 48/9. zd 73 292

Biurko

Siodmiopokojowe
luksusowe, cale słoneczne, ogrze
wanie centralne wodn. Wynaj- 
mie gospodarz. Matejki 48.

zdg 72 134

Czteropokojowe
luksusowe obszerne, ogrzewani© 
centralne, wodne pierwsze piętro 
wynajmie gospodarz — Matejki 
48/49. Z!dg 72 133

Pokój
buchnie .wynajme samotnej oec 
bíe. Aleja Szelmowska 7.

edg 72 962
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£
pokoje kuchnie meblami odstąpię 
ewentl zamienię na pokój kuch
nia Adres Kur jer Poznański

zdg 73 015

Prezes
weteranów poszukuje pokoju ku
chni w śródmieściu oarter Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 72 967

Frontowy
jedno — dwuosobowy, elektrycz
ność ogrzewanie Spokojna 24 a. 
m 18 zdg 73 047

Studentkom
centrum obiadami Wały Ko
ściuszki 7 — 5. zdg 73 296

3 pokojowe
Jazienka słoneczne I. piętro. — 
Zgłoszenia stróż Gen Umińskie
go 19_____________ zdg 73 023

Małżeństw i
bezdzietne poszukuje stróżostwa 
1# predzej. Łaskaweoferty Kurjer Poznański

_______  adg 72 974

Pokoik
czyoty elektryczność. Wały Ja
giełły 1« miieszk 8 zdg 73 018

Dwuosobowy
słoneczny, czysty utrzymaniem. 
Dąbrowskiego 23. mieszkanie 7. 

zdg 73 295

Poszukuję
daierżawy młyna w dobrym sta 
nie i koloicy. Warunki i o-pie Ku
rjer Poznański zdg 72 688

Krawcowa
poleca sie poza dom Oferty Ku
rjer Pozn zdg 72 943

23. OŻENKI

7 i 8 pokoi
komfortowych wszelkie wygody, 
centralne wodne ogrzewanie sło
neczne Obejrzeń Wyspiańskiego 
12 portier___________ zdg 73 017

Fięciopokojowe
III piętro, słoneczne z przyna
leżności a mii Łazarz eospodarz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 025

Stróżostwa
poszukuje bezdzietne małżeństwo 
nez wynagrodzenia w lepszym 
domu lub willi Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 73 038

Mieszkania
2—3 pokoi kuchnia wprost od 
gospodarza okolica Półwiejska. 
czynsz zgóry Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 73 016

Grunwaldzka
20 a. m. 7 dwom studentkom 

zdg 72 930
Lepszy

)okój. fortepian Kaponiera 
Bukowska 9. m. 1. zd 73 293

Dzierżawy
ogrodu mieszkaniem Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 045

pokoje kuchnia łazienka balkon 
I. piętro, oficyna Łazarz odno
wione zwrot remontu dzierżawę 
zgóry gospoda,rz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 026

Dwupokojowe
komfort. Łazarz odda gospodarz. 
Wskaze Kurier Poznański 

_____ zdg 73 000

Trzypokojowe
komfort wysoki parter, słonecz
ne. Jeżyce ul. Janickiego 3 u 
właściciela. zdg 72 920

4 pokoje
Jeżyce z wygodam wolne gospo- 
d>arz. Oferty Kurj-r Pozn. 
___________zdg 72 919

Trzypokojowe
Tęczową 10 zdg 72 917

4 pokojowe
komfortowe me.szkanie ul. Mic
kiewicza od 1 listopada od go
spodarza do wynaiętia Zgłosze
nia poważnych reflektantów - 
Towapwa 21a. mieszkanie 21

zdg 72 994

Dwa
pokoje kuehira I piętro dogod 
na komunikacja Zgłoszenia 
Kurier Poznańsk-' z’g 7‘> 9i,'l

Trzy
pokoje kuchnia wydzierżawi — 
W ascuciel — Dębiec Wiśntowa 
55a. m. 1._____________ zdg 73 064

Jednopokojowe
dwupokojowe trzypokojowe, — 
czterypokojowe czynsz miesięcz
ny wskaże Seida, Młyńska 4. 
m- 2 zdg 73 052

Trzypokojowe
śródmieście przy tramwaju. II., 
rok zgóry miesecznie 80,— 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 72 871
3 pokojowe

od 1. 11. Żs-I mżenia Kochanow
skiego 4. m. 5. grodz. 12—14.
 fcd«? 73 02«
4 i 3 pokojowe

oraz składy mieszkaniom Nowy 
dom przy Focha 123. Zgłoszenia 
Lodowa 1 m. 4. zdg 7-3 090

Sześciopokojowe
komfortowe I piętro. Che’moó- 
ataego 1 portier.__ _Pg 4927-57.56

Trzypokojowe
dwupokojowe za dz-erżawę. — 
Rex. Marcina 33 — 4 
. zdg 73 166

Dwupokojowe
śródmieście, wprost gospodarza,, 
roczny czynsz, tanio Zgłoszenia 
Kurier Pozn zdg 73182

Dwupokojowe
kuchnia łazienka na piętrzę o- 
grodzie. Górezyńska 7 Gospodarz 

zdg 73 245

Mieszkania
ubikacje różne wynajmuje Zwią
zek Gospodarzy Wojciecha 2 — 
m l. zdg 73 232

Pokoje kuchnia Przemysłowa 1. 
gospodarz zdg 73 229

Dwu - trzypokojowe
komfort Górcźyn Bosa 19. od 
12 — 115. zdg 73 228

kuchnia oddftm Poin.a 18 — 9 
___  zdg 73 269

Trzypokojowe
Przynależytościiami Jeżyce roik 
agory oraz koszta odnowienia. 
Gferty Kurjer Poznański

zd g 73 265
6, 5, 4, 3 i 2

Pokojowe mieszkanie wskaże Do- 
Wus. Plac Wolności 14 a Infor
macje bezpłatne. zdg 73 258

Dwupokojowe
meblami. Spokojna 18. m. 8 wej
ście bramy. zdg 72 518

Pokoje i kuchnia II ptr. od za
raz Wierzbiecice 23. gospodarz. 
____ zdg 72 527

„ Mieszkania
-4 pokojowe, komfortowe, rok 

aSóry. Asnyka 3. właściciel.
zdg 73 196

s,9, SZUKA MIBSZK.

Pokoju
kuchni. poszukuje od gospodarza 
3 miesiące zgóry Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 73 039/40

Czteropokojowego
obszernego, ewentualnie ogródek 
od gospodarza, pewny płatnik, 
emerytowany wvższy urzędnik, 
pferty Kurjer Pozn. zdg 72 764

Mieszkania
pokojowego szukam wprost 

>d gospodarza. Zgłoszenia Kurjer 
poznański zdg 72 964

Emeryt 
poszukuje stróżostwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdig 72 966

Pokoje
umeblowane piękne, eleganckie 
frontowe słoneczne na I piętrze 
prawo dla O90b na stanowisku. 
Zielona 3 m 6 tanio do oddania 

zd g 73 029

Strzelecka
2/6 dwuosobowy utrzymaniem — 
bez.____  zdg 73 287

Małżeństwu
bezdzietnemu 35— zaraz. Wiera 
bięcice 23. m. 9. zdg 73 152

Dzierżawy
placu na węgle poszukuje^ Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 72 956

Najodpowiedniejsze
partje dla pań panów poleca 
najstarsze biuro matrymonialne 
.Wanda“. Szkolna 6. m, 3.

zdg 73 190__________

Mieszkania
2 pokoje kuchnia na Jeżycach 
spiesznie poszukuje podoficer 
lotnictwa. Zgłoszenia ChwaLsze 
wo 73. m 12.

Podoficer
żon bezdz szuka 2 pokoi kuchni 
ud gospodarza. Oferty Kur jer 
Poznański zdg 72 995

Urzędnik
wysoka emerytura regularny
płatnik postukuje 3 pokojowego 
zaraz Czynsz miesięczny Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 908

Pokoju
kuchni wprost od gcspodiaraa — 
kolejarz etatowy p/aci 25—40. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 892
Pokoju

kuchnia poezukuie Pawleta. Tyl- 
ue Chwalisz© w o 12. stolarnia.

zdg 73 094

Dwupokoj owego
kuchni poszukuje czynsz zgórv. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 73 090

Bezdzietni
noikoju p-różnego lub kuchnia — 
Oferty cena KHer Poznańsk. 

zdg 73 087
Czynsz zgóry

zapłacę według porozumienia
z-a 3—2 pokoiowe nreszkanie z 
wygodami. Oferty Kurjer Po
znański zdg 73 297

ft4111. POKOJE umebl.TBI

Panienkę
lub pana przyjmę na pokój. — 
Kramarska 8. m. 7 zdg 73 281

Dwuosobowy
frontowy. słoneczny. wszelkie
wygody Niegolewskich 10. m. 7. 

zdg 70 251
Tani

czysty, sympatyczny, elektrycz
ność. Bardasz. Strusia 3 m. 7.

zdg 72 637
Dobrze

umeblowany, ifftelisentnemu pa
nu. Ma-tejki 7 m. 9.

zdg 71 751

Pokoje
1—-2 najpiękniejsza dzielnica nl. 
Libelta I dla lekarki, dentystki, 
nauczycielki 50 zł. Adres poda 
Kurjer Poznański zdg 71 611

Pokój
niekremijacy, telefon, łazienka. 
pierwszorzędne utrzymanie od 
15. 10. Plac Wolności 14a, m. 8. 

zdg 72 330
2 pokoje

gabinet i sypialnia komfortowo 
umeblowane solidnemu panu lub 
oficerowi Grunwaldzka 11 m. 6. 

zdg 72 985

Pokoje
widok na Park Wilsona Marsz. 
Focha 36. m. 19 i 20. zdg 72 986

Pokój
Długą 18 m 3 zdg 73 049

Utrzymaniem
bez. — S'owa-okiego 29 wejście 
Asnyka, mieszk 3. zdg 73 022

Studentom
Ogrodowa 12 — 25 zdg 73 042

2 pokoje
umeblowane ui Mickiewicza 18 a 
m 8. zdg 73 041

Młyńska
12. I prawo ookó.i zdg 73 034

Inteligentowi
wjszelllcie wygody (uitrzyimaoie) 
Kwiatowa 3 — 3. zdg 71237

Słoneczny
pokój centralne winda z utrzy
maniem Wały Leszczyńskiego 2 
m. 7. zdg 73 085

Pokój
zaraz Św, Marcin 20. m. 4 

zd g 73 084
Balkonowy

umeblowany 2 lub 3 osoby z u- 
trzymaniem — bez. Rybafci 12. 
m. 24 zdg 73 083

Ratajczaka
13 — 5 dwu — trzyosobowy 

zdg 73 082
Słoneczne

Strzelecka 25 m 8 zdg 73 980
Centrum

dwuosobowy, wygodami utrzyma
niem. Składowa 1 wejście II. 
parter zdg 73 0?£

Dwuosobowy
Popl-ińskich 5 m. 9 zdg 73 072

Dwuosobowy
elektryczność ewentl. korepety
cje Jeżycka 41. m. 6 zdg 73 014

Pokój
słoneczny panu Aleje Przyby
szewskiego 45 m 7. zdg 72 996T

Dwuosobowy
Matejki 4 m 7. zdg 73 003

Inteligentnym
tanio. Wielkie Garbairy 4 — 8. 

zdg 73 006
Pokój

ciepły elektryczność zaraz Dą
browskiego 24 m 9 godz 17—19 

zdg 73 007
Pokój

dia jednej pani lub dwóch. — 
Grudnia 10. m. 16. zdg 72 916

Panom
Konopnickiej 15 I zdg 72 911

Pokój
elektryczność centralne ogrze
wanie. telefon. Wskaże Kurjr 
Poznański zdg 72 895

Półwiejska
33 — 8. zdg 73 061

Pokój
słoneczny elektr. Szwajcarska 
15. m. 6. zdg 72 886

Kulturalnemu
Strzelecka 11 m 8 zdg 72 650

Dwuosobowy
przy Zoologu, duży frontowy — 
centralne. Gajowa 4 — 10. 

zdg 73 120

Elegancki
frontowy duży, zaraz. Pocztowa 
31 m. 4. zdg 73 119

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 4 — 7 
bez pościeli. zdg 73 168

Półwiejska
2—6 jedno- trzyosobowy (utrzy
maniem) pianinem. zdg 73165

Balkonowy
Długa 9. m. 4. zdg 73 189

Pokój
Jeżycka 45. m. 9 zdg 73 187

Dwuosobowy
ełoneczny. frontowy. — Wielkie 
Garbary 18. IT piętro, m. 10

zd g 73 185
Małżeństwu

paniom. Grunwaldzka 23 — 4. 
zdg 73 183
Pokój

zaraz. Żu-pańskiego 22 m 8 
zdg 73 126

Kwiatowa
9 — 12. panom zdg 73 125

Dwuosobowy
mdły, dobrem utrzymaniem Ra
tajczaka 15 m 3. zdgT3124

1—2
osobowy, plac Działowy 4, m. 1. 

zdg 73 144

Pokoje
dla studentów. Matejki 65a. — 
Plewko-wa. zdg 73 135

Oddzielny
pokój elektryczność, kuchenka 
gazowa Mickiewicza 17 m. 5

zdg 73 243
Dwuosobowy

Stroma 26. m. 11. zdg 73 242
Pokój

Kozłowska Focha 38 I. 
zdg 73 241
Pokój

Grobla 19 — 8 zdg 73 237
Pokój

pianinem lub bez jeden dia mał
żeństwa bezdzietnego. Górna 
Wulida 40 m 9. zdg 73 226

Stroma
27. m. 5. zdg 73225

Kanałowa
6 parter prawo. zdg 73 222

Pokój
częściowo Umeblowany Polna 3, 
m. 6 front zdg 73 219

Oddam
3 umeblowane lub częściowo 
łącznie używaniem kuchni, sytuo
wanym centrum. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 73 268

Podgórna
utrzymaniem — bez 2 a. — 9. 

zdg 73 263
Niekrępujący

Łąkowa 13 m. 5 zdg 78 257
Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 4795

Studentom
any 35.— Wierzbiecice 

zdg 73 151

Warsztat
lub współudział w takowym — 
przy opłacie do zł 10— poszu
kuję. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 72 899

Panienka
córka kowala, poszukuje męża 
najchętniej kowala. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 72 938_____  _

10.
Dwuosobowy

zdg 73 15Ö
Dwuosobowy

wsk i-ego 8. m. 22. 
zdg 73 217

Elegancki
zdg 73 216

Pokój
1—2 osób Bukowska 9. U. 

zdg 73 215

Łąkowa
19 — 8 1—2 oso-bowe słoneczne, 

zdg 73 2Q8

Dwuosobowe
pokoje paniom panem Jackow
skiego 13 m. 13 zdg 73199

Poko]
elektryczność od zaraz. Mate.ik. 
54 m. 11. zdg 73197

Mickiewicza
3. m. 9 dwuosobowy zdg 73 254

12. SZUKA POKOJU

Pokoju
biurowego zaraz poszukuje Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 72 569

Pokoju
próżnego cena. Oferty 
Poznański zdg 73 046

Skład rzeźnicki
z warsztatem i śmadalnia wy
dzierżawi tab sprzeda gospodarz 
Oferty Kurjer Pozn zdg 72 875

Kawiarnię
nowoaześnie urządzoną sprzeda 
lub odda na własny rachunek — 
gospodarz domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 876

Plac
na skład węgli poszukuje Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 73 288

Gospodarstwo
z budynkami 10 mórg nadające 
sie na ogrodnictwo 10 kim od 
Poznania do wydzierżawienia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 299

22. ROZMAITE

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka.

Kurjer

Olbrzymi wybóz 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil de'cosse. skar
petkach , pończosz
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni
skie. Fabryka Bie
lizny Dom Płócień.
J. Schubert. Wro
cławska 3.

Pg 3 720-33 34
Niekrępującego

ogrzaniem 25.— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 044

25
pokoiku studentka Oferty Ku
rier Poznański zd g 73 033

Pokoju
niefcreipuoa-cego. okolica SrÓdmie 
Scie. — Oferty Kurier Poznański

 zdg 72 923
Poszukuję

pokotu, światłem elektrycznem. 
do 20.—. blisko Łąkowej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 72 929

2 panienki
etudeimtfci szukają dobrze ume
blowanego pokoju, bez pościeli, 
pobliżu Jasnej. Mickiewicza — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 72 955

Zupełnie
niekrępującego pokoju poszukuje 
dla pani w centrum. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 910

Pokoju
studentka Jeżyce, elektryczność 
od 15. 10. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 72 915

Poszukuję
taniego pokoju, bez pościeli. ,— 
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdg 73145
Pokoiku

za posługę. Pościel własna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73143

Taniego
szuka spiesznie inteligentny Ce
na Kurjer Poznański zdg 73 220

Potrzebny
pokój utrzymaniem, słoneczny 
miły dla studenta, chętnie pr 
rodzinie ziemiańskiej, okoli 
zamku. Oferty ceną Kurj 
Poznański dg 1690

Próżnego
z klatki od 15. 10 Lazar,z — śród
mieście. Oferty z warunkami 
Kurjer Poznański rg 3707

Szkoła
sztuk zdobniczych poszukuje ja
snego, nieslonecznego lokalu circa 
400 m, od Nowego Roku. Zgło
szenia Jezuicka 5. zdg 72 349

Lokal
, terenowy wydzierżawię na __
sztat wskaże portier. Patrona 
Jackowskiego 25. zdg 72 981

2 pokoje
Placu Wolności od zaraz nie
drogo do wynajęcia. Zgłoszenia 
telefon 77-85 zdg 7

Ubikacji
na cicha pracownie z ciemnią 
(komorą) śródmieściu poszukuje 
Oferty Kurjer Pozn zdg 73 020

7 — 14

Panna
lat 23, posiadajaca 25 090 wyjdśie 
zamaż. ..Przyszłość ‘ Strzalo-wa 
3. (dawniej Ogrodowa).

zdg 73 056_______ .
Kawaler

współwłaściciel drukarni, lat 33. 
poślubi pannę, wdówkę, cośkol
wiek gotówka celem powiększę- 
niia przedsiębiorstwa Zgłoszenia 
fotograf ja do Kuriera Pozin.

zdg 72 879 ~
Dwaj kawalerowie

lat 27 i 29. młodszy blondyn., ab
solwent szkoły młynarskiej — 
Starszy szatyn, wzrost średni, 
obo.ie na stałej posadzie, bez na; 
logów, religijni i sympatyczni 
szukają żon Poważni niv 
panny z cośkolwiek majątkiem, 
względnie wdówk; z przeus.e- 
biorstwem młynarskiem raoza 
złożyć swe oferty z fotografja 
Kurjer Poznański zdg 73160

Solidnie
dysk retuie ul at wi a zna j otmośei 
m at rymon j alne „W and a ‘ ‘ Szk o<I— 
na 6, m. 3 zdg 73 191

Wdowiec
łat 37 urzędnik trzypokojowem 
mieszkaniem jednem dzieckiem, 

og a-no'pozua pania Cel matrymonialny. 
'Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 246 

Wykonuje
pierwszorzędni« płaszcze, kostiu
my. futra tan'o. Salon mód.. W 
Werwińaki. Wrocławska 13.

zdg 72 232

Ładny pokój
a elektrycznością 1 lub 2 osoby 
od zaraz u starszej pani, do wy
najęcia Spokój zapewniony. — 
¿«pańskiego 20 m. 10.

■dg 72 991

2 pokoje
1 piętro frontowe, komfortowe, 
jasne, elektryczność. pianino, 
biurko leżanka ewetl łazienka, 
inteligentnym zaraz. Podgórna
2 a. m 5. zdg 73 252

Gabinet
komfort słoneczny ewtl telefon, 
fortepian. Mickiewicza 3 m. 6.

» Pg 4924-5738

Pozpifiski zdg 72 972
Poszukuję

_____ _ mieszkaniem n__
dajnie p-rzy ruchliwej ulicy. 

Ku ' "Oferty tuirjer Poznański 
zd g 72 891
Skład

pokojem kuchnia przy Ryn 
Wildeokim Przemysłowa 1. i
apodaw zdg 731

Wielkopolanka
starsza, kulturalna. poważnie 
myśląca, zapozna pana z wy
kształceniem po 50 nie wymaga
jącego majątku w celu matry
monialnym. Biura wykluczone. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 213

Obiadów
dobrych w towarzyskim domu , 
szukam Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 72 983 r

Krawcowa
Polka. ewangehezka. 2.00 zl 
dziennie. Adres Kurier Poznań
ski zdg 72 947

Krawcowa
specjaWe wykonuje garderobę 
chłopięcą podług miary i żurnalu 
■przerabiam z odłożonych ubrań, 
płaszcze, ubranka. Turkiewicz, 
Kopernika 5 zdg 72 990

Kto
udzieli wskazówek do malowania 
portretów, względnię umożliwi 
studia? Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 73 001

Bezpłatnie
pośredniczymy w sprzedaży i 
kupnie poszukiwaniu pracy. — 
Związek Mieszczanek. Kramar
ska 17. I. narożnik Rynkowej, 

zdg 72 997
Samotna

osoba przyjmie dziecko na wy
chowanie na prowincje. Opieka 
troskliw’a. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 72 887

Obiady
prywatne, smaczne. Marcinkow
skiego 21. m. 7. zdg 73 105

Kancelarję
od iait zaprowadzona. Poznaniu. 
urządzeniem oddam adwokatowi 
korzystnie. — Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 73 093

Futra
różne skórki, kożuchy, skopiaki, 
jacżkii. kurtki futrzane tanio. — 
Hanlkiewicz. Kramarska 1. 

zdg 73 194

Płótna lniane
samodziałowe

ręczniki, ścierki lniane najtaniej 
Bazar Przem Ludowego w Wil
nie. oddział Poznań uL Fredry 6 
wejście Wały Jana III, 9. 

zdg 73163

Siwym włosom
przywraca kolor „Axela“ Rege
nerator 3.— a. J. Gadebusch — 
Nowa 7 ng 5381

Płaszcze
kostiumy suknio ubranka dla 
chłopców elegaii ’1, anio Kraw
cowa Murawa tVjilv Tana III 
10 mieszkanie 14 ?<j 68 922

Nowość
Wielkopolska Zelownia, św.
Marcin 22 zelówki męskie 2,50: 
damskie 1,80; obcasy męskie 1,— 
damskie 0,60. Dzwoń 41-37. 

zdg 73 282/3

Wypożycza
ubrania frakowe i smokingowe 
korzystnie ul Nowa L I piętro, 

zdg 73 234/5

Wróży
słynna ehiromantka z Warszawy 
bawdaca przejazdem. Piekary 
20/21. m. 5. zdg 73 280

Futra
modele paryskie, praca pierw- 
łzo rzedną przefasonowania. — 
Mohler, Wielka 12 m. 7.rs 3707

Kroju
szycia wyucza mistrzyni krawiec
ka podług najnowszego systemu 
w 3 miesiącach tanio. Kilińskie
go 12 mieszk 2. zdg 72 939/40

R. de Brugière

zdg 67 191

Szkoła Tańców 
Piotr Mikołajczak 

Stella Kledecka 
Pocztowa 29

Bzatłkuja-cych 6 paździor® 
Pg 4 918-57.31

Mąkowskiego 
lekcje tańca

Plac Wolności 14a. Instytut 
wienia Sztuki.

Pg 4 855-39,74

Żeńskie
Kursy Techniczne

Pg 4913-57.27

Student med.

Kursy Tańców
Ilkowskich. Gwarna 1 

Pg 4929-57,50

System
Stolze - Gumińskiego

Stenografia parlamen
tarna, sądowa, handlowa
Po raz pierwszy w Poznaniu. 
Kurs rozpoczynam 10 październi
ka. godz. 19 punktualnie. Mam 
jeszcze dwa wolne miejsca. Ma
gister uraw Zofja Szczepańska. 
Matejki 55. m. 1. zdg 73 188

Student

Kurs
dekoracyjny, pisanie lakiem — 
przyjmuję uczni, św. Marcin 56. 
m. 8. zdg 73148

25. MUZYKA

Podgórna lfla

Strojenia
’orteninnów przeprow 

lio K. Dryga 
zdg 69 8ł

Pianista
(akordeon) i saxofonista (klarnet 
obligat) potrzebni Fotografie 
..Savoy ‘. Toruń kapelmistrz.

zdg 72 689

26. ROZRYWKA

Tylko jeszcze 3 dni 
„Rasputin“

najpotężniejszy dramat rosyjski 
dyiplomiacj-i tylko w kinie .Sfinks 
 zdg 73 249

Kino Wilsona — Łazarz
Wzruszający dramat Czar Jej 
oczu" Janet Gaynor Chnries 
Pt M. ad® 73 266



27. SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Posady woźnego
Dortjera służącego, ewentualnie 
¡robotnika szutka samotny. Długo
letnie świadectwa, poważne refe- 
erncje. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 72 254

Biuralistka
ciężkiem położeniu, szuka posady 
także ekspedientki, bony. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 72 461

s. o. s.
Szuka posady kawaler lał 30, 
Slusarz-szofer 12 lat praktyki, 
obeznany z wszelkiemd typami 
maszyn, w krytycznem położeniu, 
aa bardzo niska pensje Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 493

TEATRY
Poznań, czwartek, 5. 10.

TEATR POLSKI: „Wesele“ 
premjera.

TEATR WIELKI — (Opera) 
Dziś o godz 20-tej: ..Boc- 
ciacio z Jadwgią Fonta- 
nówną.
Piątek teatr nieczynny- 
Sobota, 7. 10., o godz. 20: 
„Carmen“ z gościnnym 
występem Janiny Hu- 
pertowej.
Niedziela, 8. 10., o godz. 
20-tej „Boccacio.

TEATR NOWY: — Dziś 
„Ten Stary Warjat“ wy
stęp Antoniego Fertnera, 
Piątek, 6. 10., o godz. 8 
wiecz, „Ten Stary Wa
rjat“ występ Antoniego 
Fertnera.

TEATR NOWOŚCI: (Ope
retka), ul. M. Focha 4, 
tel. 70-83. Od soboty 7. 
b. m. codziennie: No, No, 
Nanette! operetka w 3 
aktach V. Jouman'sa.

Bydgoszcz, czwartek, 5. 10.
TEATR MIEJSKI: — Dziś 

..Fraulein Doktor“. 
Piątek, 6. 10.: „Zabiję
Ją“.
Sobota, 7. 10. „Mysz ko
ścielna“ premjera z Za- 
klicką, Dowmuntem, Nie- 
wiarowiczem.

KINA
Poznań, czwartek, 5. 10.

APOLLO: „Roskoszne kło
poty“.

CORSO: — „Nieuchwytny 
Przestępca“ i „Łowy na 
zięcia“.

COLOSSEUM: „Mata Hari“ 
METROPOLIS: „Roskoszne

kłopoty“.
ORZEŁ: „Congorilla“. 
ODEON: „Mężowie i żony i

Ich dole i niedole1'.
- PROMIEŃ: — „Niewolnica

Szeika“ i „Na Ognistym 
Smoku“.

RENAISSANCE: „Mumja“. 
ROXY: „Raj Podlotków". 
SFINKS: „Rasputin j 
SŁONCE: „Rozkoszna przy

goda“.
TĘCZA - Łazarz: ..Pałac 

na kółkach“.
TĘCZA — Wilda: „Król To 

Ja“.
WILSONA: „Czar Jej Oczu“ 

Bydgoszcz, czwartek, 5. 10.
ADRIA: „Córka Pułku“, ty

godniki Foxa i Pata oraz 
kreskówka Fleischera

APOLLO: „Ścigana przez 
los“ i „Rozwód na pocze
kaniu“.

BAŁTYK: „Brygada śmier
ci“ i „Moralność pani 
Dulskiej“.

KRISTAL: ..Tajemnicza
wyspa“, nadprogram we
soła komedja i najnow
szy tygodnik Foxa

MARYSIEŃKA: „Jasnowło
sy sen“ i „Tajemnica 
Sekwany“.

REWJA: „Bal w operze“, 
na scenie występy cyga
nów greckich.

SŁONCE: „Ponad śnieg“
według dramatu Żerom
skiego.

Pokojowa
poszukuje posady w lepszy dom 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 570
Kasjerka

książkowa z kifkoltnią praktyką 
na większych majątkach, bardzo 
dobre świadectwa poszukuje po
sady zaraz lub 1, 13 Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 72 692

Urzędnik gosp.
kawaler lat 32. 12 lat praktyki 
poszukuje posady. Zgłoszeni®
Kurier Poznański zdg 72 741

Krawcowa
rutynowana długoletnią prakty
ka warszawska szyje pierwszo
rzędnie według model: parysk:ch 
suknie, płaszcze kostiumy, fu
tra szuka pracy zaraz w do
mach oraz na wyjazd, 4.— dziel
nie. Oferty Kunę- Pozn.

zdg 72 795
Posługi

poszukuje Oferty Kurier Pozn. 
zdg 72 965
Młoda

znająca gotowanie robótki i pra
ce domowe poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia. Łaskawe oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 72 975
Chłopak

poszukuje posady do posyłek do 
biura składu Oferty Kurier Po
znański zdg 72 976

Służąca
czysta, uczci u a z grotowaniiem .z 
dobremi poleceniami poszukuje 
posady od zaraz lub 15 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 977

Nauczycielka
z dyplomem dła szkół powszech
nych dobrze wychowana jak- 
najlepszeeo usposobienia szuka 
posady Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 980
Rządca gospodarczy

kawaler lat 3Ó. 10 lat praktyki’ 
dobre referencje poszukuje po
sady od zaraz lub później. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zd g 72 984
Panienka

z wykształceniem gimn.. muzy
kalna z 4-ietn,ią praktyką biuro
wą poszukuje jakiejkolwiek po
sady. Zg'oszenia Kurjer Poznański zdig 73 Ola

Krawcowa
szuka pracy w dom i poza dom. 
Wierzlnecice 49. m. 6 zdg 73 021

Gospodyni
samodzielna obejmie stanowisko 
na probostwie lub maiatku. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 72 593

Ogrodnik
kawaler, lat 39. poszukuje zaję
cia lub etaej posady, dobre świa
dectwa. Zgłoszenia Kurier Pozn

zd.g 72 924
Uczeń dentystyczny

2 lata praktyki. «yn wdowy, zdol
ny. p-iiln.y i sumienny, zredukowa
ny z iwwodiu braku pracy. s»zu.ka 
pomady z-araiz, miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdig 72 925

Bezpłatną
praktykę na maszynie przyjtne. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 72 932

Dziewczyna
poszuku.ie posługi lub posady od 
za rajz. Zgłoszenia Kurjer Pwn. 

zdg 72 987
Dziewczyna

poszukuje posady zaraz lub 15„ z 
dobrem gotowaniem. dobrem/ 
świadectwami. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 72 946

Ekspedientka
do składu delikatesów, rzeźnic- 
kiego śniadałni. Krucia. Oferty 
Kurier Pozn zd g 72 948

Pokojtfwa
i dziewczyna do kuchni poszuku
ją posady na majątek. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 72 952

Konwersacji
niemieckiej, francuskiej udzielę 
za pokój lub obiady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 030

300 zł
kaucjj złoży robotnik za otrzyma
nie Pracy w handlu lub przemy
śle. Oferty Kurier Poznański

zdg 72 987
Bnchalter - handlowiec

znający również kaiażkowość rol
nicza poszukuje posady ewentl. 
na wsi. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 72 989

Panienka
mlod® z porządnej rodziny z do
brem świadectwem szuka posady 
pokojowej lub do dzieci. Łaskawe 
oferty Kurier Poznański

zdg 72 992
Poszukuję

posługi na cały dzień z dobrem 
gotowaniem, śródmieściu Oferty 
Kurjer Poznańska zdg 72 994

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 72 998

Dziewczyna
z dobremi świadectwaifli szuka 
posady od 15. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 068

Leśnik
miody. 2-letn.ią praktyka intelig., 
bardzo dobre rekomendacje szu
ka posady. Wymacania skrom
ne. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 72 898 .

Panienka
no^TuScuje rena’^ei bielizny. —
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 144)

Ekspedientka
do rzeźnictwa zaraz — Springer 
Strusia 10 zdg 72 922

Dziewczyna
poszukuje posady dn wszystkie
go lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 890

Kucharka
wiejska. samodzielna. dobrem 
gotowaniem. — prasowaniem 
sztywnej bielizny poszukuje po- 
'saily z diobreini świadectwami] 
od 15 października Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 885

Szukam
dla mej służącej uczciwej pra
cowitej umiejącej gotować po
sady Roehrowa. Zgłoszenia 
Fram. M-aleck.:egn 3 m. 11.

ad« 72 873
Nadmłynarz

dzielmy e kiilk-udetnią praktyka 
i ukończona szkoła młynarska 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurier Poznański

zdg 72 870
Poszukuję

posługi godzinach południowych. 
Oferty Kurier Pozn zdg 73 100

Pg 4 784-39.28

Posłngaczka
młoda, tylko dobre świadectwa. 
Emilii Sczan/eckmi 14 a L

zdg 72 931 ____

Kuchmistrzyni
lub kuchmistrz tylko z pierwszy 
rzednemi świadectwami z mająt
ków wykwalifikowana .(ny). sa
motna - (ny) na wyjazd 
trzebm. Oferty pod zdg 72 535 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 72 o3t

FIRANY
KOŁDRY

Służąca
uczciwa, poszukuje posady a 
cośkolwiek gotowaniem od za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 907
Pomocnik

krawiecki z kilkuletnia praktyka 
poszukuje pracy. — Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 9l'l

Dziewczyna
wiejska. skromna, iwzewa z zo- 
towa-niem poszukuje posady do 
wszy tHkf'ego zaraz Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 73 122

Sekretarz adwokacki .
etarszy. szuka zajęcia ewtl do
rywczo. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 73 112

Służąca
umiejącą gotować, szyć poszuku
je posady do wszelkiej pracy do
mowej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 73 110

Biegła ekspedientka
w niemieckiem. polski em poszu
kuje posady do składu nabiaiłn 
l»u«b do piekarza. Znoszenia Ku- 
rjer Pozn. nod z-dg 73 111

Ekspedjent
młodszy, branży konfekcji .mę
skiej poszukujï posady, miejsco
wość pbo-.ietna. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 73 192

Stenctypistka
mtods-za plsząca biegle maszyna 
poszukuje pracy w godzinach 
wieczornych. Łaskawe oferty 
upraszam Kurjer Poznański

zdg 73 164

Technik dentystyczny
syn wdowy wojennej poszukuje 
jakiejkolwiek pracy Wymagania 
bardzo skromne. Łaskawe zgło
szenia uprasza Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojen-nym, — 
Poznań, ul. Kozia 8 pokój 5. te
lefon 29-94. zdg 73 169/70

Gospodyni
38 lat znająca dobra kuchnie, 
zaprawy chów drobiu, szuka po
sady na majątek lub gospodar
stwo zaraz ewentualnie 1 listopa
da z pierwszorzednemi świadec
twami Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 968/9

Malarz
inwalida wojenny z długoletnia 
praktyka poszukuje pracy. Wy
konuje wszelkie rodzaju prace w 
zakres malarstwa wchodzące PO 
cenach bardzo przystępnych Ła
skawe zgoszerei-a uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym Poznań ul. Kozia 8 po
kój 5. telefon 29-94 zdg 73 115 6

Kucharka - gosposia
w średnich latach ze znajomością 
dobrego gotowania, czysta, łagod
nego usposobienia, z lepszej, -o- 
dziny. szuka spokojnego miejsca 
od listopada lub grudnia b. r. — 
Adres: fx>w/ez, uil. Mostowa 24. 
Romaszewscy. zdg 73 178

Niania
doświadczona, szyciem, poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 139

Osoba
wiek Średni oszczędna zaradna, 
doświadczona w prowadzeniu
domu, wychów, dzieci, paiegno 
wanra chorych, przyjmie posa
dę w domu kulturalnym Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73132

Młoda
przystojna sierota szuika posady 
początkującej do interesu cukier
ni. restauracji najchętniej na 
wyjazd Oferty Ku-rjer Poznań
ski zd g 73 236

Piekaistwa
pragnie sie wyuczyć starszy sil- 
ny młodzieniec. Oferty Kwrjer 
Poznański zdg 73 221

Kupiec - żelaźniak
lat 46. żonaty WielikoDołan. z 
d 1 u gol e tn i e m wszech st ron n em — 
wydoskonaleniem — inteligentny, 
energiczny znaja-ey . księgowość, 
korespondencje również niemiec
ka poszukuje odpowiedniej Posa
dy przedstawicielstwa, względnie 
jrzyjmie administracje domów, 
łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 73 272

Elektryk
żonaty który sie zna na wszel
kich aparatach, narzędziach le
karskich. mszynach gałwaniiza- 
cjj i t. p szuka ia-kie.ibądź nracy 
lub przedstawicielstwa. Wyma
gania skromne I askawe oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 73 270
Kuśnierz

damski zdolny szuka nosady w 
dom poza dom Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 255

Książkowa
biuralistka skromne wynagro
dzenie poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 289

Gosposia
znająca samodzielne gospodar
stwo dotmowe poszukuje posady 
od 15. 10 najchętniej do "ednej 
lub dwóch osób Może być na 
prowincji. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 73 157
Student prawa

szuka jakiejkolwiek pracy. Wy
macania skromne. Ofprty Ku
rjer Poznański zdg 73 155

Technik dentystyczny
biegły w robotach kauczukowych 
i złotych dobrze polecony poszu
kuje nosady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 146

Służąca
z dobrem gotowaniem, dobre po
lecenia poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 218

Służąca
samodzielnem gotowaniem do
wszystkiego szuka posady. — 
Ofeity Kurjer P .'pański

zdg 72 584
Sierota

poszukuje posady do dzieci i lek
kich prac domowych Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 547

Praczka
sumienna szuka prania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 72 550

Stenotypista
biegły korespondent poszukuje 
odnow iedniei posady. Ojerty Ku
rjer Poznański zdg 72 »51

Złożę
gwa/rancje gotówkową za uzyska
nie odpowiedniej posady biurowej 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 552
Szukam

posady do krawcowej lub innej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 553
Szukam

posługi Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 72 560

W ychowawczyni
dzieci .praktyka obce jeżyki, do
bre świadectwa poszukuje posady 
Oferty Kurier Poznański

zd g 72 562
Posługi

do jednej lnb dwócli osób poszu
kuje Oferty Kurier Poznański

zdg 72 490

Panienka
inteligentna znająca wszelką 
pracę domowa poszukuje jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 72 593

Maszynistka
sierota szuka posady za malem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 595

Służąca ,
dobrem gotowaniem do wszelkiej 
pracy poszukuje posady od 15. 
10. Oferty Kurier Poznański

zdig 72 591
^‘zkwolnemibjŚca

Dobra igzystencja
t-owaukujemy cichej wspólniczki 
(ka) do rentownego przedæeb.or- 
etwa, gotówka 1 000 pewna gwa
rancja. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 72 942
Dziewczę

lat 20. dobrem poleceniem, 
prowincji do pracy domowej 

' ln. Oferty Kurjer Poznanek;
zdg 72 949 _____

Bufetowa
de obsługi gości skromna. nczcS- 
wa panienka, która pracowała 
na prowincji, z dobremi polece
niami. notrzebna od zaraz do Ho
telu Htittnera. środa

Pg 4 907-40.9_________

Potrzebna
on zaraz służąca do wszystkiego. 
Zgłaszać Plac Sportowy 1 mm 
godz 4—8 popol______ zdg 72 988

Służąca
młodsza potrzebna Po™’2.Î)sj5â 28 — 3. zdg 73 012

Ogrodnika
poszukuje od Nowego Rokn de 
w;ekszego ogrodu wykształcone
go zaradnego, dobrze poleconego 
żonatego śliwnlk; n. Skalmierzy
ce Wincentowa Niemojowsk-a.

zdg 72 448
Do

wydawania kwitków przy karto
flach potrzebny za-raa uczciwy z 
poleceniami. Majętność Nowa- 
wieś poczta Swarzędz.

zdff 72 357
Biuralistka

maszynistka potrze' na zaraz. 
Zglosznia Kurjer Poznański 

zdg 72 893 

Fryzjerka
manieurzystka. procentowa pen
sja Zgłoszenia Mickiewicza 3 m. 10. zdg 72 820

pil, na miesiąc październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu rrZcUplala w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
—-------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez poczto poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkcświątecznych 1 uroczystości owych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61. 14-76.33-07,35-24, 35-25. 40 72. w niedzielę, święta

Ogł

Pielęgniarka
dzleciwykwallfikow a na do dwoje 
dzieci zaraz potrzebna^ Adres 
Kurjer Poznański zdig 73 966

Energiczny
rządcą gospodarczy samotny Po
trzebny na majątek .pod dyspo- 
zycje Zgłoszenia świadectwami, 
warunkami do Kurjera Poznań
skiego zdg 72 958 _________

Pomocnik
obu wn,iczy po t rze bn y za raz. 
Główna Gn'eźn pńFRa 78.

zdg 73 063
Uczennica

z ukończoną szkolą wydziałową 
lub hnadlowa od zaraz Skład 
/papieru „Helion*1. Dąbrowskie 
go 4. zdg 72 881

Uczennica
fryzjerska imteligentna z dobrej 
rodziny. A-n-der» św. Marcin 41. 

zdR 73 101
Doradca

który wykazać sie może długolet
nia praktyka w sprawach praw
niczych. samorządowych podat
kowych i osadniczych ze szcze- 
gólnem uwzględnieniem spraw 
odnośnych na wsi potrzebny do 
poważnej instytucji od 1 grudnia 
r b. względnie wcześniei Zgio; 
ezenia z podaniem kwalifikacji i 
referencyj do Kurjera Poznań
skiego zdg 72 935/6

Uczennica
fryzjerska z prowincji z utrzy
maniem Oferty Kurier Poznań
ski zdg 73 114 

Służąca
do wszystkiego Grobla 18. m. 7. 

zdg 73 174
Fryzjer

mesko-damski. dobry ondulator. 
potrzebny. Oferty Orędownik

nz 5866.
Podróżująca

na zabawki potrzebna. — Oferty 
Kurier Pozn zdg 73 095

Panna
do dziecka zdrowa potrzebna — 
Wrocławska 38 m . 32 zdg 73 050

Robotnik
potrzebny Adres Kurier Pozn. 
__________ zdg 73 037

Uczeń
z ukończona sżkofa handlowa Po
trzebny. W Kujawa i Syn sk>ad 
kawy i herbaty Fr Ratajczaka 
,34 zdg 73 086

Lekarza
młodszego do pomocy dłuższy 
cza/s prowincja wolne mieszka- 
nie utrzymana« 150 zł maee Da«, 
br-o oskiego 4. m. 6 zdg 73 081

Panienka
umdejaca pakować cukierki za» 
mieszka-a na Łazarzu potrzebna. 
Zgłoszenia Kara'owa 13 fabryka 

zdg 73 079
Panowie — Panie

niebywała praca zewnętrzna za
robią zdolnym pensja kilku orga
nizatorów zatrudnimy Zamkowa 
4b m. 5. godz 10—13 zdg 73 267

Fryzjer
na stała wypomóżke może się 
zigłosić. Szamarzewskiego 30.

zdg 73130
Inkasent

wymowny potrzebny, kaucja 250 
zł Oferty do Kurjera Poznań
skiego zd g 73 244

Książkowa
młodsza, samodzielna koresnon 
dencja polsko-niemiecka, na 2 go 
dżiny południowe może sie zaraz 
zgłosić Pensja 25 zł. Mylna 26 
parter, m. 1 zdg 73 092

Służąca
■z łepszemi świadectwami, zna do
bra kuchnie przyjmle posadę. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 73 089

Panienka
do kiosku kaucja 100. Oferty Ku 
rjer Pozn zdg 73 113

Ekspedjentka
tylko z branży kon fekcyjno-da,ni
skiej. Gdzie? wskaże Kurier Po
znański zdg 73 186

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z gotowaniem, 
do wszystkiego od 15 bm. Waru
nek dobre świadectwa Aleja 
Hetmańska 1. m. 6 (Łazarz).

zd g 73134
Dziewczyna

porządna, uczciwa, silna wseel- 
kich prac za rag.. Lewandowicz. 
Grochowe Łąki 9 zdg 73 338

Krawcowe
inteligentne debrze zarobią Zam
kowa 4 b — 5 wejście Pocztowej 
godiz 15—18. zdg 73 271

Szofer
ka-waler z kaucja Zgłoszenia za
raz Kilińskiego 7 ra. 9

zdg 73 264

Zarządczyni
domu do wszystkich prac domo
wych lat średnich, katoliczka, 
okazała uczciwa do samotnego 
od listopada za malem wynagro
dzeniem może we zgłosić do Ku
riera Poznańskiego zdg 73 227

Stróż
nocny wolne mieszkanie ss Świa» 
tłem do objęcia 500 zl zaraz. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 73 286
Krawcowa

zdolna. Wodna 13 m. 12. 
zdg 73 256

Czeladnik
złotniczy młodszy potrzebny za
raz W Kruk Poznań, ul 27 
Grudnia 6. zdg 73 253

Aplikant adwokacki
z conajmniei letnią praktyką’ 
potrzebny. Zgłoszenia Toruń, — 
Skrytka pocztowa Nr. 2.

dg 1691

Ogrodnika
bezdzietnego, obanajmiiońeigo we 
wszelkich gałęziach ogrodnictwa 
handlowego z dłuższa praktyką 
i dobrze poleconego poszukuję 
zaraz Zgłoszeń a z od psami 
świadectw’: Dwór Koźminek — 
oow:at kaliski. dg 1689.

Pianista
skrzypek potrzebni. Prądizyń- 
skiego 48/9. zdg 73 291

Absolwenta (kę)
W. 8. 11. jeżykami, stenografią' 
jako praktykanta nauczycielskie
go przyimiemy zaraz. — Płaca 
próbna 50 zl. miesięcznie. Toruń, 
Małe Garbary 5. prywatna sżko- 
la. zdg 73 158

kiumor zagraniczny

Prędzej, prędzej- okręt idzie na dno-!
A cóż to mnie obchodzi? To nie mój okręt!

(Ilumroist - Londyn). S. F.

nczpniń na stronie 6-iamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 'JoiCllla redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
120 gr, przed, wiadomościami potocznetni 200 gr od 1-lamowego mili

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2(1% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego! „drobne" do godz. U, większe dłużej według możności 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76.35-24 i 40-72, filja Sury Rynek 25-55. — P. K O Poznań, nr. 200 149.
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